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TIIVISTELMÄ

Hankkeen kuvaus ja tavoitteet

Ekokem suunnittelee jätteen energiahyötykäytön laajenta-
mista Riihimäen laitosalueella. Hankekokonaisuus muodos-
tuu uudesta 55 MW:n jätevoimalasta (jätevoimala 2), esikä-
sittelystä, uudesta leijukerrosuunista, uudesta 110 kilovoltin 
sähkölinjasta ja CCA-puujätteen murskauksesta.

Jätevoimala 2 vastaa jätteiden käsittelykapasiteetiltaan 
vuonna 2007 käyttöönotettua jätevoimalaa 1. Uuden jätevoi-
malan pääpolttoaineet ovat syntypaikkalajiteltu yhdyskunta-
jäte sekä teollisuuden ja kaupan jäte. Lisäksi laitoksella suun-
nitellaan käsiteltäväksi rakennusjätettä, ongelmajätettä puu- 
ja muovijätettä sekä yhdyskuntien ja teollisuuden lietteitä. 
Ekokemin tavoitteena on, että uuteen toimintaan ohjautuvista 
jätteistä (160 000 – 200 000 t/a) energiana hyödyntämiseen 
ohjautuisi 160 000 t/a ja materiaalina hyödyntämiseen noin 40 
000 t/a. Lopullinen hyödyntämisjakautuma riippuu käsittelyyn 
ohjautuvien jätteiden laadusta sekä materiaalina hyödyntämi-
sen taloudellisuudesta.

Uuden jätevoimalan yhteyteen rakennetaan jätteiden esi-
käsittelyä ja materiaalihyödyntämistä tehostava esikäsittely-
prosessi. Hankekokonaisuuteen kuuluu myös nykyisen kes-
kilämpötilauunin yhteyteen suunniteltu uusi leijukerrosuuni 
ja siellä käsiteltävän lietteen terminen kuivaus, kyllästetyn 
CCA-puujätteen muskaus nykyisen jätevoimalan 1 murskai-
mella ja uuden jätevoimalan sähkönsiirtoon tarvittava 110 kV 
voimajohto Ekokemiltä Hikiälle. Jätevoimalan 2 savukaasut 
johdetaan rakennettavaan savukaasunpuhdistusyksikköön. 
Jätevedet käsitellään nykyisessä Ekokemin jätevesien käsit-
telylaitoksessa. Poltossa syntyvä tuhka- ja kuonajäte sijoite-
taan jollekin Ekokemin tai sen sopimuskumppanin loppusijoi-
tukseen ympäristöluvan saaneelle alueelle. Kuonaa on mah-
dollista myös hyödyntää esimerkiksi kaatopaikkojen peittämi-
sessä ja tienrakentamisessa  

Jätteenpoltosta syntyvä energia hyödynnetään Riihimäen 
ja Hyvinkään lisäkaukolämmöntarpeeseen ja sähköntuotan-
toon. Kaukolämmön siirrossa käytetään olemassa olevaa 
yhdysputkea Riihimäen ja Hyvinkään välillä. Kaukolämmön 
tuotannon lisäksi Ekokem voi tällä hankkeella nostaa merkit-
tävästi nykyistä sähköntuotantoaan. 

Ekokemin tavoitteina on, että rakennettava jätevoimala 
2 esikäsittelylaitoksineen on ympäristövaikutusten kannalta 
paras mahdollinen ja että laitoksen sähköntuotannon ener-
giatehokkuus olisi yksi Pohjoismaiden parhaista. Laitos ja 
sen päästöjen puhdistusjärjestelmät täyttävät parhaan käyt-
tökelpoisen tekniikan vaatimukset. Materiaalihyötykäyttöön 
kelpaamattoman jätteen polttamisella korvataan fossiili-
sia polttoaineita ja vähennetään kaatopaikkojen haitallisia 
ympäristövaikutuksia.  

Ekokemin laitosalueella hanke on mahdollista toteuttaa 
hyödyntämällä jo rakennettua infrastruktuuria ja ongelmajät-
teiden käsittelystä 30 vuoden aikana kertynyttä kokemusta. 
Hankkeeseen kuuluvien toimintojen rakentaminen on tarkoi-
tus aloittaa vuoden 2010 aikana siten, että ne voidaan ottaa 
käyttöön 2012.

Ympäristövaikutusten arviointi

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn tavoitteena 
on paitsi edistää ympäristövaikutusten huomioon otta-
mista jo hankkeen suunnitteluvaiheessa myös lisätä kan-
salaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. 
Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa on huomioitu ar-
viointiohjelmasta saadut lausunnot ja mielipiteet sekä arvioin-
tiohjelman yleisötilaisuudessa käyty keskustelu. Keskeisenä 
osallistumisen keinona käytettiin asukaskyselyä. 

Arviointiselostus asetetaan ja siihen voivat antaa mielipi-
teensä kaikki kansalaiset, yhteisöt ja säätiöt, joiden asumi-
seen, työntekoon, liikkumiseen, vapaa-ajanviettoon ja muihin 
elinoloihin toteutettava hanke saattaa vaikuttaa. Lisätietoja on 
saatavissa ympäristöhallinnon verkkosivuilta www.ymparisto.
fi/ham/yva. 

Arviointiselostuksessa on arvioitu hankkeen vaikutukset 
ympäristöön, luontoon, ihmisten terveyteen ja yhdyskuntara-
kenteeseen ympäristövaikutusten arvioinnista annetun lain ja 
asetuksen edellyttämässä laajuudessa. 

Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja 
viihtyvyyteen

Ihmisten terveyteen suoraan tai välillisesti kohdistuvina vai-
kutuksina on tässä hankkeessa arvioitu päästöjä ilmaan, vai-
kutuksia pinta- ja pohjavesiin, melua, hajua ja haittaeläimien 
mahdollisuutta levittää tauteja. Arvioinnissa on otettu huomi-
oon normaalitoiminnan lisäksi riskit ja onnettomuustilanteet. 
Kun arvioinnin tuloksia verrataan terveydellisin perustein an-
nettuihin ohjearvoihin ja suosituksiin, tulee päätelmäksi, että 
hankkeen toiminnoista ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia eikä 
terveydellistä haittaa.

Hajupäästöjä arvioitiin tehdyn häiriöpäästömallin perus-
teella. Jätteiden käsittelystä aiheutuva haju on viihtyvyyshait-
ta, koska hajukomponenttien pitoisuudet ovat hyvin pieniä 
eikä niistä siten aiheudu varsinaista terveyshaittaa. Hajuja 
voi esiintyä häiriötilanteissa ja ne jäävät alueella paikalliseksi 
ollen selvästi aistittavissa laitosalueella ja satunnaisesti alu-
een lähiympäristössä. Mallinnuksen mukaan johtamalla ha-
junpoistokäsittelystä tuleva poistoilma vielä alueen korkeisiin 
savupiipuihin, on hajun esiintyminen mahdollista ehkäistä. 

Asukaskyselyn perusteella hankkeen kielteisempinä vaiku-
tuksina pidettiin ilman laadun heikkenemistä ja lisääntyvää 
liikennemäärää.

Ekokemille suuntautuvan raskaan liikenteen määrä kasvaa 
noin 70 % esikäsittelyprosessissa, jätevoimalassa ja leijuker-
rosuunissa käsiteltävän jätemäärän kasvaessa. Kantatiellä 54 
tämä vastaa yhdessä Kuulojan jätteenkäsittelyalueen kulje-
tusten kanssa noin 25 % raskaan liikenteen määrän lisään-
tymistä kun kaikki hankkeiden mukaiset toiminnot ovat käy-
tössä. Tehostettu jätteen esikäsittely ja lajittelu syntypaikassa 
tehostaa kuljetuksia ja siten Ekokemin kaltaisilla suuremmilla 
vastaanottoyksiköillä voidaan vähentää kuljetusten kappale-
määrää. Liikenteellä on vaikutusta ilmassa esiintyviin typpiok-
sidien ja hengitettävien hiukkasten pitoisuuksiin.  
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Hanke heikentää hieman asumisviihtyvyyttä teollisuusalu-
een lähiympäristössä. Hankkeen myötä kasvava kantatien lii-
kennemäärä lisää päästöjä ja melutasoa. Viihtyvyyttä heiken-
täviä ilmanlaatu- ja hajuhaittoja voi ilmetä satunnaisesti poik-
keustilanteissa. Jätteiden käsittely ja energiahyödyntäminen 
voivat aiheuttaa elämänlaatua heikentäviä huolia ja pelkoja. 
Asukaskyselyn perusteella valtaosa eli noin 85 % lähialueen 
asukkaista suhtautuu hankkeeseen kuitenkin myönteisesti.

Uusi voimajohtoreitti voi haitata virkistyskäyttöä ja asu-
misviihtyvyyttä voimajohdon lähellä, etenkin johdon raken-
tamisen aikana. Virkistyskäyttöä haittaavat reittivaihtoehdot 
Hatlamminmäellä, Hatlamminsuon, Lähteenmäen ja Karhin 
alueella, missä suunniteltu voimajohto risteää ulkoilureittien 
ja polkuverkostojen kanssa.

Vaikutukset ympäristöön, luontoon ja luonnon 
monimuotoisuuteen

Päästöjä ilmaan arvioitiin mallintamalla uuden jätevoimalan, 
leijukerrosuunin, nykyisen toiminnan ja kantatien 54 liikenteen 
yhteispäästöt ja vertaamalla näitä arvoja ilmanlaadun ohjear-
voihin ja alueen nykytilanteeseen. Ekokemin ilmapäästöjen 
ilmanlaatuvaikutukset jäivät kaikissa mallinnusvaihtoehdois-
sa selvästi alle terveydellisin perustein annettujen ilmanlaa-
dun kotimaisten tai ulkomaisten raja-, ohje- tai tavoitearvojen. 
Epäpuhtauksien korkeimmat pistekohtaiset vuosipitoisuudet 
sijoittuivat pääasiassa koilliseen noin 600 - 800 metrin etäi-
syydelle laitoksesta. Vaihtoehtoina vertailtavilla savukaasujen 
käsittelymenetelmillä ei ole merkittävää eroa ilmapäästöjen 
tai ilman laadun kannalta. Nykytilanteeseen verrattuna uudet 
toiminnot lisäävät ympäristön korkeimpia pitoisuuksia enin-
tään kaksinkertaiseksi. Hiukkaspäästöjen ja typen oksidien 
pitoisuuksien kasvu on suhteellisesti vähäisempää (alle kol-
mannes), koska kantatien 54 liikenteen osuus on merkittävä 
näiden päästöjen aiheuttajana. 

Hankkeen vaikutukset maaperään voivat aiheutua jättei-
den ja kemikaalien varastoinnin riskeistä onnettomuustilan-
teissa. Onnettomuustilateiden riskit voidaan poistaa huolel-
lisella suunnittelulla.  Ilmapäästöjen ei arvioida vaikuttavan 
haitallisesti maaperään.

Suunnitellut toiminnot eivät sijaitse luokitellulla pohjavesi-
alueella eikä alue sovellu vedenhankintaan. Jätevoimalan ja 
siihen liittyvien toimintojen ei katsota lisäävän merkittävästi 
pohjaveden pilaantumisriskiä alueen nykyiseen toimintaan 
nähden. 

Ekokemin laitosalue on asfaltoitu ja alueella muodostuvia 
vesiä ei johdeta lainkaan ympäröiviin ojiin vaan ne kerätään 
varastoaltaisiin. Vedestä pyritään hyödyntämään oman ve-
sienkäsittelyn avulla mahdollisimman suuri osa. Siltä osin 
kuin vesiä ei voida hyödyntää, ne johdetaan esikäsittelyn 
jälkeen Riihimäen kaupungin viemäriin ja edelleen jäteve-
denpuhdistamolle. Koska vesiä ei johdeta ympäristöön, ei 
hankkeella ole odotettavissa ojavesien laatua muuttavia ve-
sien eliöyhteisöille vaaraa aiheuttavia vaikutuksia. Ekokemiltä 
johdettavien jätevesien osuus Riihimäen puhdistamon vesi-
määristä on hankkeen toteuttamisen jälkeenkin hyvin pieni. 
Jätevesien laatu vastaa pääosin nykyisen toiminnan jäteve-

siä eikä niillä arvioida olevan haitallisia vaikutuksia puhdis-
tamon toimintaan. Jätevedet esikäsitellään Ekokemillä siten, 
että ne täyttävät asetettavat lupaehdot ja haitta-aineille sovitut 
viemäröintiehdot.  

Uudet toiminnot sijoittuvat olemassa olevalle teollisuus-
alueelle, jossa ei ole juurikaan luonnontilaista kasvillisuutta 
tai eläimistöä. Hankkeen vaikutukset kasvillisuuteen ja eläi-
mistöön muodostuvat siten uuden voimajohdon alueelle. 
Voimajohdon rakentaminen edellyttää puuston poistamista 
ja matalana pidettävää reunavyöhykettä. Vaikutukset ovat 
vähäisimmät niillä reittiosuuksilla, joissa johtoreitti sijoittuu 
olemassa olevaan johtoaukeaan tai sen reunaan. Kaikissa 
vaihtoehdoissa hyödynnetään osin olemassa olevaa johtoau-
keaa. Reittivaihtoehdossa 2 linja sijoittuu valtaosin olemassa 
olevan käytävän rinnalle ja on siten luontovaikutusten kannal-
ta paras vaihtoehto. Suurimmat vaikutukset ovat reittivaihto-
ehdossa 1, jossa voimajohto sijoittuu osittain Hatlamminsuon 
ja Hatlamminmäen väliselle alueelle. Keipin lehtoalueen lä-
heisyydessä todettujen liito-oravien mahdollisuuksiin liikkua, 
ruokailla tai pesiä voimajohdolla ei todettu olevan vaikutuksia. 
Ekokemin voimajohdon sijoittuessa yhteispylväsrakenteisiin 
ja samaan johtokäytävään jonkun muun toimijan kanssa jää-
vät voimajohdon aiheuttamat ympäristövaikutukset kaikki-
aan vähäisemmiksi kuin jos alueelle raivataan useita uusia 
johtoaukeita. 

Toiminnan melun mallinnuksessa huomioitiin myös kanta-
tien liikenteen melu, jolla on merkitystä lähimmissä häiriinty-
vissä kohteissa. Jätevoimalan, esikäsittelyn, leijukerrosuunin 
ja puujätteen murskauksen toiminnot sijoittuvat pääosin ra-
kennusten sisään ja siten laitosalueen melu on luonteeltaan 
tieliikennemelun kaltaista kohinaa, jossa äänitasojen ajallinen 
vaihtelu on vähäistä. Uudet toiminnat nostavat päiväajan me-
lutasoa nykytilanteeseen verrattuna enimmillään noin 1-2 dB. 
Hankkeesta aiheutuvat melutasot jäävät lähimmän asutuksen 
kohdalla päivä- ja yöajan ohjearvojen alapuolelle. Kantatien 
54 ja nykyisen toiminnan yhteismelu ylittää nykyisin kantatien 
54 pohjoispuolella sijaitsevan asuinrakennuksen kohdalla 
meluohjearvot. Hatlamminmäellä päiväajan melutaso ylittää 
nykytilanteessa virkistyskäytön ohjearvon. Aiheutuva muutos 
on nykyiseen nähden vähäinen.

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen

Uudet toiminnot sijoitetaan olemassa olevalle teollisuus-
alueelle lukuun ottamatta uutta sähkön siirron voimajohtoa. 
Laitosaluetta ympäröivät laajat metsäalueet, mistä johtu-
en muutokset maisemassa eivät ole laajoja eivätkä kovin 
merkittäviä. Voimalaitoksen uusi piippu tulee näkymään 
kaukomaisemassa. 

Toimintoja keskittämällä ja nykyistä infrastruktuuria hyö-
dyntämällä minimoidaan toiminnan vaikutukset yhdyskunta-
rakenteeseen ja maankäyttöön. Voimalinja aiheuttaa maise-
mallista haittaa kulkiessaan peltoalueilla ja maaston lakialu-
eilla. Rakentaminen aikana voi aiheutua haittaa virkistyskäy-
tölle kun se risteää olemassa olevien reittien ja polkuverkos-
ton kanssa. Sähkönsiirron tarkastelluista reittivaihtoehdoista 
jokainen tulee muuttamaan nykyistä maisemaa. Maiseman 
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kannalta merkittävimmät vaikutukset tulevat olemaan vaih-
toehdoissa, joissa linja kulkee asutuksen lähellä, korkeiden 
maastonkohtien yli tai arvokkaan kulttuurimaiseman läpi. 
Nykyistä voimajohtoreittiä hyödyntämällä maisemavaikutuk-
set jäävät vähäisimmiksi.

Hanke työllistää suoraan noin 30 henkilöä ja välillisesti kul-
jetusyrityksiä, jätteiden kerääjiä ja esikäsittelijöitä sekä ura-
koitsijoita ja laitetoimittajia rakentamisen aikana.   

Hankkeen mukaisten toimintojen rakentaminen ongelma-
jätteiden ja jätteiden käsittelylaitoksen korttelialueelle on voi-
massa olevan asemakaavan mukaista.

Vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen

Hanke säästää energiavaroja ottamalla käyttöön muutoin 
hyödyntämättä jäävää jätteisiin sitoutunutta energiaa ja osittain 
korvaamalla siten muita polttoaineita. Esikäsittelyprosessin 
avulla osa laitokselle tulevista jätteistä ohjataan materiaalihyö-
dyntämiseen ja siten säästetään neitseellisiä raaka-aineita.

Hankkeen toteuttamisella on huomattavia vaikutuksia jä-
tehuoltoon. Nykytilanteeseen verrattuna hanke vähentää 
kaatopaikoille sijoitettavan jätteen määrää ja lisää jätteiden 
hyötykäyttöä. 

Ekokem hallitsee vaativien investointiprojektien toteutuk-
sen sekä kaavoitus- ja lupa-asiat. Siten hanke tarjoaa uskot-
tavan ja merkittävän vaihtoehdon sekä valtakunnallisen että 
alueellisten jätehuollon kehittämistavoitteiden toteuttamisek-
si. Jätteen saaminen pois kaatopaikoilta on jo sinänsä valta-
kunnallisten tavoitteiden mukaista. Kokonaisuus, jossa vas-
taanotetusta jätteestä erotetaan materiaalina hyödynnettävät 
jakeet ja jäljelle jäävän jätteen energiasisältö tehokkaasti hyö-

dynnetään, täyttää parhaiten valtakunnalliset ympäristösuo-
jelulliset tavoitteet.

Hankkeen toteuttamiskelpoisuus

Hanke todettiin arvioinnissa teknisesti toteuttamiskelpoi-
seksi. Laitoskokonaisuus toteutetaan parhaan käyttökelpoi-
sen tekniikan vaatimukset huomioiden. Ekokemillä on pitkä-
aikainen kokemus jätteiden käsittelystä ja käsittelylaitokset 
täyttävät jätteenpolttoasetuksen vaatimukset selvästi. 

Laitoskokonaisuus sijoittuu olemassa olevalle teollisuus-
alueelle. Suunniteltavat toiminnot ovat alueella voimassa 
olevan asemakaavoituksen mukaisia. Yhteiskunnallisen 
toteuttamiskelpoisuuden arvioinnissa on myös huomioi-
tu hankkeen rooli valtakunnallisen jätesuunnitelman tavoit-
teiden toteuttajana hyötykäyttöön kelpaamattoman jätteen 
energiahyödyntämisessä. 

Hanke osoittautui arvioinnissa ympäristöllisesti toteutta-
miskelpoisesti. Jätevoimalan ja siihen liittyvien toimintojen 
päästöt ympäristöön ovat nykyisiin päästöihin, ympäristön 
tilaan ja vaihtoehtoiseen energiantuotantoon nähden verrat-
tuna kohtuullisia. Nykyisen ja uuden toiminnan mallinnetut yh-
teispäästöt alittavat ilmanlaadulle ja melulle asetutut terveys-
perusteiset ohjearvot. Hankkeen toteuttamisesta ei aiheudu 
suoria vaikutuksia maaperään, pohjaveteen tai vesistöön. 
Onnettomuustilanteiden riskit ovat hallittavissa suojauksin ja 
varotoimenpitein. Hankkeen vaikutukset maisemaan, kasvil-
lisuuteen ja eläimistöön kohdistuvat valtaosin uuden voima-
johdon alueelle. 

Asukaskyselyn perusteella suhtautuminen hankkeeseen 
on pääosin myönteistä ja sen kielteisenä koetut vaikutukset 
ovat vähäisiä ja hyväksyttävissä. Hanke on siten myös sosi-
aalisesta näkökannasta katsoen toteuttamiskelpoinen.
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1. JOHDANTO 

Tavoite ja hankekokonaisuus

Ekokem Oy Ab (jäljempänä Ekokem) suunnittelee jätteen-
käsittelytoimintojen ja jätteen energiahyötykäytön laajennusta 
Riihimäen laitosalueella. Tämä tarkoittaa merkittäviä uusin-
vestointeja jätteiden esikäsittelyyn ja energiahyötykäyttöön. 
Nämä suunnitellut uusinvestoinnit muodostavat hankkeen, 
joka tukee selkeästi valtakunnallisen jätehuoltosuunnitelman 
toteutumista edistäen jätteen hyötykäyttöä energiana ja mate-
riaalina. Alueellisella tasolla tavoitteena on vastata Riihimäen 
– Hyvinkään alueen kaukolämmön jo olemassa olevaan li-
säkysyntään ja kysynnän kasvuun ja samalla huomattavasti 
lisätä sähkön tuotantoa.

Jätemateriaalien hyödyntäminen energiantuotannossa vä-
hentää kasvihuonepäästöjä sekä riippuvuutta ulkomaisesta 
polttoaineesta. Lisäksi jätteen saaminen pois kaatopaikoilta 
energiana ja materiaalina hyödynnettäväksi vähentää merkit-
tävästi jätehuollon haitallisia ilmastovaikutuksia.

Hankekokonaisuus muodostuu:
 

1)  uudesta jätevoimalasta (jätevoimala 2)

2)  siihen liittyvästä esikäsittelystä hyötymateriaalien 
erottamiseksi

3)  uudesta nykyisen keskilämpötilauunin yhteyteen suun-
nitellusta leijukerrosuunista

4)  uudesta 110 kilovoltin sähkölinjasta

5)  CCA-puujätteen murskauksesta nykyisen jätevoimalan 
1 murskaimella.

Kuva 1.1. Ekokemin laitosalue ilmakuvassa kesällä 2008. 
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Jätevoimala 2

Hankesuunnitelman mukaan Ekokem rakentaa uuden jä-
tevoimalan. Sen yhteyteen rakennetaan kattava jätteen esikä-
sittely- ja lajitteluprosessi. Jätevoimala 2 on suunniteltu nykyi-
sen jätevoimalan 1 rinnalle. Jätevoimalasta on tarkoitus teh-
dä  yhdistetty lämmön- ja sähköntuotantolaitos (CHP-laitos), 
jossa on jätteitä polttava arinauuni, höyrykattila, savukaasun-
puhdistus ja turbiini sekä generaattori. Nykyiseen jätevoima-
laan 1 rakennetaan oma turbiini ja generaattori.

Jätteenpoltosta syntyvä energia hyödynnetään tuottamal-
la kaukolämpöä Riihimäen ja Hyvinkään kaupungeille sekä 
sähköä valtakunnanverkkoon. Tuotettu kaukolämpö ohjataan 
valmiiseen runkoputkeen, jonka mitoituksessa on huomioitu 
uuden jätevoimalan tuottama kaukolämpö.  Sähkö siirretään 
kantaverkkoon uuden Ekokemin ja Hikiän muuntoaseman vä-
lille rakennettavan 110 kV sähkölinjan kautta.

Uuden jätevoimalan pääpolttoaineet ovat syntypaikkalaji-
teltu yhdyskuntajäte sekä teollisuuden ja kaupan jäte. Lisäksi 
laitoksella suunnitellaan käsiteltäväksi rakennusjätettä, on-
gelmajätettä, puu- ja muovijätettä sekä yhdyskuntien ja teolli-
suuden lietteitä. Uuden jätevoimalan kokonaiskapasiteetti on 
noin 160 000 tonnia polttokelpoista jätettä vuodessa.

Esikäsittelylaitos

Suunnitelman mukaan jätevoimalan yhteyteen rakenne-
taan vastaanotettavien jätteiden esikäsittelylaitos hyötyma-
teriaalien erottamista varten. Se perustuu mekaaniseen kä-
sittelyyn. Laitoksessa lajiteltu soveltuva materiaali ohjataan 
hyötykäyttöön. Käsittelyssä muodostuva jäte ja jätepolttoaine 
ohjataan suoraan energiana hyödynnettäväksi. 

Leijukerrosuuni

Uuden leijukerrosuunin taustalla on tarve laajentaa yhdys-
kunta- ja teollisuuslietteiden ja puujätteen käsittelykapasiteet-
tia. Puujäte sisältää mm. painekyllästetyn puujätteen. Uusi 
leijukerrosuuni ja terminen kuivausyksikkö sijoitetaan nykyi-
sen, edelleen käyttöön jäävän keskilämpötilauunin rinnalle. 
Uuden leijukerrosuunin kapasiteetti on noin 55 000 tonnia.

Sähkönsiirto

Jätteen energiakäytön laajennus edellyttää muutoksia säh-
könsiirtojärjestelyihin. Ekokem suunnittelee 110 kV voimajoh-
toa Fingrid Oyj:n omistamalta Hikiän sähköasemalta Ekokemin 
alueelle. Hankkeessa tarkastellaan eri reittivaihtoehtoja.

Painekyllästetyn puujätteen (CCA) murskaus

Hankkeeseen kuuluu myös CCA-liuoksella käsitellyn puu-
jätteen murskaus olemassa olevalla jätevoimalan 1 murs-
kaimella. Murskaimen soveltuvuus CCA-puun käsittelyyn on 
todettu erillisellä, koetoimintaluvan mukaisella koemurskauk-
sella. Painekyllästetyn puujätteen käsittelykapasiteetti on noin 
30 000 t.

Ympäristövaikutusten arviointi

Hankekokonaisuuden ympäristövaikutukset on arvioitu ym-
päristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA) annetun lain ja 
asetuksen mukaisessa laajuudessa, koska hankkeet luetaan 
YVA-asetuksen 6 §:n hankeluettelon kohtaan 11 a) ja b):

a) ongelmajätteiden käsittelylaitokset, joihin ongelmajättei-
tä otetaan poltettaviksi, käsiteltäviksi fysikaalis-kemiallisesti 
tai sijoitettaviksi kaatopaikalle, sekä sellaiset biologiset käsit-
telylaitokset, jotka on mitoitettu vähintään 5 000 tonnin vuo-
tuiselle ongelmajätemäärälle;

b) muiden jätteiden kuin ongelmajätteiden polttolaitokset 
tai fysikaalis-kemialliset käsittelylaitokset, joiden mitoitus on 
enemmän kuin 100 tonnia jätettä vuorokaudessa, sekä bio-
logiset käsittelylaitokset, jotka on mitoitettu vähintään 20 000 
tonnin vuotuiselle jätemäärälle;

Tämä arviointiselostus on YVA-lain mukainen asiakirja, jos-
sa esitetään tiedot hankekokonaisuudesta ja sen vaihtoeh-
doista sekä yhtenäinen arvio niiden ympäristövaikutuksista. 
Arviointiselostus on tehty arviointiohjelman mukaisesti huomi-
oiden yhteysviranomaisen ohjelmasta antamassa lausunnos-
sa mainitut seikat. Selostuksen laatimisessa on pyritty myös 
huomioimaan muissa lausunnoissa, mielipiteissä, yleisötilai-
suuksissa sekä seurantaryhmän kokouksissa esille nousseet 
kysymykset ja kommentit.

Arvioinnin tekijät

Ympäristövaikutusten arvioinnin on tehnyt Ramboll Finland 
Ekokemin toimeksiannosta. Arviointityötä on johtanut Dos. 
Joonas Hokkanen. Projektisihteerinä toimi DI Minna Miettinen. 
Arviointiin ovat osallistuneet asiantuntijat MMM Antti Lepola, 
FM, ins. Eero Parkkola, FM Ari Hanski, DI Niko Rissanen, ins. 
AMK Janne Ristolainen, FM Pekka Onnila, FM, ins. Tarja Ojala, 
FM Kirsi Lehtinen, arkit. Elina Kalliala, DI Riikka Tammivuori, 
rak.arkkit.  Pirjo Pellikka, FM Anne Vehmas, graafinen suunnit-
telija Jouko Lehtomäki, muotoilija Sampo Ahonen ja tekninen 
avustaja Kirsti Kautto. 

Ekokemin puolelta arviointityötä ovat ohjanneet ympäris-
tö- ja työsuojelupäällikkö Hannu Ukkonen, erityisasiantuntija 
Matti Vattulainen ja tekninen johtaja Petri Onikki sekä kehi-
tysinsinööri Minna Kaila. Ekokem vastaa arviointiselostuksen 
hankekuvauksesta. 
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2. HANKKEESTA VASTAAVA

Hankkeesta vastaa Ekokem-konsernin emoyhtiö Ekokem 
Oy Ab. Yhtiö on perustettu vuonna 1979. Se käsittelee hai-
tattomaksi, hyödyntää ja loppusijoittaa jätteitä ja ongelmajät-
teitä sekä kehittää niille uusia hyötykäyttö- ja kierrätystapoja. 
Lisäksi yhtiö vastaa valtakunnallisen öljyjätehuollon organi-
soinnista ja tarjoaa vaativan jätehuollon koulutusta.

Ekokemin ydinosaamista on laajennettu ongelmajätteiden 
lisäksi muiden jätteiden hyödyntämiseen ja energiantuotan-
toon, niihin liittyviin palveluihin, pilaantuneen maaperän ja 
pohjaveden puhdistukseen sekä ympäristörakentamisen 
palveluihin. Liikevaihdosta enää vain neljännes syntyy ongel-
majätteiden käsittelystä ja hyödyntämisestä. Liikevaihdoltaan 
sitä suuremmiksi on viime vuosina kehitetty jätepalvelujen 
tuottaminen ketjussa asiakkailta käsittelylaitoksiin sekä toi-
saalta pilaantuneen maaperän kunnostuksen ja vaativan ym-
päristörakentamisen palvelut. Suomessa syntyvistä ongel-
majätteistä Ekokem käsittelee noin yhden viidesosan.   

Ekokem Oy Ab:n omistusjakauma marraskuussa 2008 oli 
seuraava:

• Suomen valtio 34,1 %
• yritykset 31,9 % (mm. Ilmarinen)
• voittoa tavoittelemattomat yhteisöt 21,7 % (mm. 

Suomen Kuntaliitto)
• liikelaitokset 12,3 % (mm. YTV).

Yhtiön 10 suurinta osakkeenomistajaa marraskuussa 
2008 olivat:

• Suomen valtio 34,08 % 
• Suomen Kuntaliitto 21,42 %
• Keskinäinen Eläkevakuutusyhtiö Ilmarinen 11,83 %
• Pääkaupunkiseudun YTV 10,47 %
• Neste Oil Oyj 2,13 %
• Nokia Oyj 1,89
• Tikkurila Oy 1,70 %
• Kemira Oyj 1,42 %
• Wärtsilä Oyj Abp 0,99 %
• Outokumpu Oyj 0,91 %.

Ekokem-konsernin tunnuslukuja vuodelta 2008 
(sulkeissa emoyhtiö Ekokem Oy Ab:n osuus):

• liikevaihto 96,6 milj. euroa (60,2 milj. euroa)
• tutkimus- ja kehittämismenot 1,8 milj. euroa (1,4 milj. 

euroa)
• henkilöstö 324 hlöä (276 hlöä).

Riihimäen toimipaikassa työskentelee Ekokem Oy Ab:n 
omaa henkilöstöä 207 henkilöä. Vuonna 2008 Ekokem otti 
vastaan asiakkaiden toimittamia jätteitä 236 128 tonnia, 
josta 94 % vastaanotettiin Riihimäen tuotantolaitoksella. 
Käsitellyistä jätteistä ohjattiin hyötykäyttöön materiaalina 7 % 
ja energiana 85 %.

Riihimäen tuotantolaitoksen käytössä on jätevoimala 1, 
kaksi korkealämpötilauunia, keskilämpötilauuni, fysikaalis-
kemiallinen laitos, haihdutuslaitos, kylmälaiteromun hyödyn-
tämislaitos sekä prosessilinjat käytettyjen loisteputkien käsit-
telyyn ja jätevesien puhdistukseen. Laitosalueella on myös 
ongelmajätteiden loppusijoitusalue.

Jätevoimalalla, korkealämpötilauunilla sekä keskiläm-
pötilauunilla jätteiden termisestä käsittelystä talteen otettu 
energia hyödynnetään kaukolämpönä ja sähkönä. Vuonna 
2008 kaukolämpöä myytiin Riihimäen Kaukolämpö Oy:lle ja 
Hyvinkään Lämpövoima Oy:lle yhteensä 358 GWh. Sähköä 
tuotetaan toistaiseksi pääasiassa omaan käyttöön.

Jätevoimala 1 aloitti toimintansa syksyllä 2007. Jätevoimala 
perustuu arinatekniikkaan ja on polttoaineteholtaan 55 MW. 
Kyseessä on Suomen ensimmäinen nykyiset EU-vaatimukset 
täyttävä jätevoimala. Jätevoimalan 1 myötä Ekokemin energi-
antuotannon myynti lähes nelinkertaistui ja jätteenkäsittelyka-
pasiteetti lisääntyi kaksinkertaiseksi ja laajeni uusiin jätelajei-
hin, kuten yhdyskuntajätteisiin ja teollisuuden erityisjätteisiin.

Vuoden 2008 aikana jätevoimalassa 1 tuotettiin kaukoläm-
pöä 251 GWh.  Poltetun jätteen jakauma oli seuraava: synty-
paikkalajiteltu yhdyskuntajäte 98 000 tonnia, CCA-puujäte 9 
000 tonnia, lietettä 13 000 tonnia, ongelma- ja sekajätteitä 13 
000 tonnia, tukipolttoaineita 1 000 tonnia. Käyttöönottovuoden 
2007 jälkeen tuotanto nousee vähitellen täyteen 100 %:n ka-
pasiteettiin. Ennusteen mukaan jätevoimalassa 1 poltetaan 
jätteitä vuonna 2009 150 000 tonnia ja tuotetaan kaukoläm-
pöä 280 GWh.

Kuva 2.1. Ekokem Oy Ab:n vastaanottamat jätteet vuosina 2003- 
2008.

Ekokem Oy Ab:n vastaanottamat jätteet 2003 - 2008, tonnia

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Muualla vastaanotettu jäte

Riihimäellä vastaanotettu jäte



10 Ekokem Oy Ab, Jätteenkäytön laajennuksen ympäristövaikutusten arviointiselostus

3. TAVOITTEET JA SUUNNITTELUTILANNE

3.1 Tavoitteena alueellisen energiantuotannon 
lisääminen

Hankkeen alueellisena tavoitteena on vastata Riihimäen 
– Hyvinkään alueen kaukolämmön tarpeeseen ja kysynnän 
kasvuun ja samalla lisätä sähkön tuotantoa. Riihimäen – 
Hyvinkään alueen kaukolämpöenergian tarve sekä sähkön-
tuotannon tarve ovat kasvaneet ja yhä kasvavat. Molemmat 
kasvukeskukset sijaitsevat hyvien liikenneyhteyksien varrella, 
mikä on lisäännyt asutusta ja elinkeinotoimintaa. 

Ekokemillä on jo nyt sovittuna Hyvinkään Lämpövoima 
Oy:n kanssa 100 GWh:n lisäkaukolämpöenergian vuotuinen 
myynti heti, kun tuotantokapasiteetti siihen riittää. Samoin 
Riihimäen Kaukolämpö Oy on ilmoittanut haluavansa 10 MW 
lisätehoa nykyiseen sopimustehoon. Kummankin alueen kau-
kolämmön kulutus on kasvanut keskipitkällä aikavälillä keski-
määrin 1,5 – 3 % ja viime vuosien aikana Riihimäellä huomat-
tavasti nopeammin.

Samalla kun Ekokem tuottaisi jätevoimala 2:ssa Riihimäen 
ja Hyvinkään tarvitseman lisäkaukolämmön, Ekokem voisi 
nostaa merkittävästi nykyistä sähköntuotantoaan. Tämä ta-
pahtuisi siten, että osa jätevoimalan 1 kattilan tuottamasta 
höyrystä ohjattaisiin kaukolämmön sijasta sähköntuotantoon 
hankkimalla nykyisen voimalan yhteyteen uusi turbiini. Siten 
koko kahden jätevoimalan kompleksin  rakennusaste on huo-
mattavasti suurempi kuin normaalin voimalaitoksen.

Kuvatulla järjestelyllä Ekokem voi rakentaa 55 MW:n jä-
tevoimalan, joka tuottaisi nykyiseen nähden vuosittain lisää 
kaukolämpöä 110 GWh ja sähköenergiaa 140 GWh.

Koska Ekokem luo hyvät puitteet jätteen poltolle, alueel-
la olisi vaikea toteuttaa muita yhtä kilpailukykyisiä energian-
tuotantovaihtoehtoja. Mahdollisia muita energiantuotanto-
vaihtoehtoja olisivat kiinteät polttoaineet tai maakaasu sekä 
Riihimäellä että Hyvinkäällä.

Hankkeen tarkoituksena on myös lisätä yhteistyötä ener-
gia- ja jätehuoltosektoreiden välillä. Hankkeen teknis-talou-
dellisiin tavoitteisiin kuuluu kilpailukykyinen laitos, joka täyttää 
kaikki tällä hetkellä tiedossa olevat vaatimukset.

3.2 Tavoitteena jätehuollosta aiheutuvien 
haitallisten ilmastovaikutusten vähentäminen

Ekokemin hankkeen tavoitteiden taustalla on useita val-
takunnallisia ja alueellisia politiikkaohjelmia ja suunnitelmia. 
Suurin osa näistä pyrkii vähentämään jätehuollon aiheuttamia 
haitallisia ilmastovaikutuksia.

Kansallinen biojätestrategia
EU:n kaatopaikkadirektiivin edellyttämä kansallinen biojä-

testrategia on hyväksytty joulukuussa 2004. Sen tavoitteena 
on kaatopaikkojen kasvihuonepäästöjen ja muiden ympäris-
tö- ja terveyshaittojen vähentäminen sekä biohajoavan jät-
teen kierrätyksen ja muun hyödyntämisen edistäminen. Siinä 
jätteiden kaatopaikkasijoituksen määrätietoisen vähentämi-

sen keinovalikoimaan kuuluu mm. jätteiden energiana hyö-
dyntämisen lisääminen. 

Valtakunnallinen jätesuunnitelma VALTSU 
Hallitus on keväällä 2008 hyväksynyt uuden valtakunnalli-

sen jätesuunnitelman, jollaisen EU edellyttää kunkin jäsenval-
tion laativan määrävälein. Jätteiden syntymisen ehkäisypon-
nistelujen lisäämisen ohella VALTSUn keskeisiin tavoitteisiin 
kuuluu, että jätteiden materiaalikierrätystä ja kierrätykseen 
soveltumattoman jätteen polttoa lisätään. 

Näiden tavoitteiden toteutuksen edistämiseksi Ekokemin 
jätevoimala 2 –hankkeeseen kuuluu jätteiden esikäsittely- ja 
lajittelulaitos, jonka avulla huolehditaan siitä, että polttoon 
ei merkittävässä määrin ohjaudu kierrätykseen soveltuvaa 
jätettä.

Valtakunnallinen ilmasto- ja energiapolitiikka
Hallitus on marraskuussa 2008 esittänyt ja eduskunta 

18.6.2009 hyväksynyt vuoteen 2050 ulottuvan pitkän aikavä-
lin ilmasto- ja energiastrategian. Konkreettisia, vuoteen 2020 
ulottuvia tavoitteita siinä ovat mm. kasvihuonekaasupäästö-
jen vähentäminen 20 %:lla ja uusiutuvan energian osuuden 
lisääminen 20 %:lla vertailuvuodesta 1990. Tämä edellyttää 
mm. jätteiden energiahyödyntämisen voimakasta lisäystä. 
Strategia kytkeytyykin kiinteästi mm. valtakunnalliseen jäte-
suunnitelmaan (VALTSU).

Strategian mukaan jätteenpolttopotentiaalia olisi aina 1 
miljoonaan tonniin asti. Tästä saataisiin vuosittain energiaa 3 
TWh, josta noin 2 TWh olisi uusiutuvaa.

Tuottamalla energiaa materiaalihyötykäyttöön kelpaamat-
tomasta jätteestä voidaan korvata muita polttoaineita, jois-
ta etenkin fossiilisten polttoaineiden tuottamat hiilidioksi-
dipäästöt ovat merkittävä tekijä ilmaston lämpenemisessä.  
Ekokemin jätevoimala 2 käyttäisi polttoaineena pääasiassa 
yhdyskuntajätteitä ja teollisuusjätteitä, joiden ominaishiili-
päästö on suhteellisen pieni, koska jätteiden pääosa koostuu 
uusiutuvista aineista. Samalla jätevoimala 2 korvaisi kauko-
lämmön tuotannossa huomattavat määrät fossiilisia ja uusiu-
tumattomia maakaasua ja öljyä.

3.3 Tavoitteena korkeatasoinen ja määräykset 
täyttävä jätteiden käsittely

Jätteen energiasisällön hyödyntämistä säätelee tarkoin 
EU:n jätteenpolttodirektiivi, joka on sovitettu Suomen lain-
säädäntöön valtioneuvoston asetuksella jätteen polttamises-
ta (362/2003). EU:n direktiivi jätteenpoltosta astui voimaan 
asteittain ja kiristi jätteenpolton päästörajoja huomattavasti.

Jätteenpolttoasetuksella ja samanaikaisesti annetulla ym-
päristönsuojeluasetuksen muutoksella säädettiin vaatimukset 
jätteenpoltolle. Vaatimukset perustuvat parhaaseen käytettä-
vissä olevaan tekniikkaan (BAT, best available technology) ja 
koskevat poltettavan jätteen laadun selvittämistä, poltto-olo-
suhteita, päästöjä ilmaan ja veteen, päästöjen mittaamista, 
toimintaa häiriötilanteissa ja poltossa muodostuvan jätteen 
(tuhkan) käsittelemistä ja hyödyntämistä. Asetusten taustalla 
on EU:n jätteenpolttodirektiivin lisäksi IPPC-direktiivin (96/61/
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EY) BAT/BREF vaatimukset. IPPC-direktiivi on annettu ympä-
ristön pilaantumisen ehkäisemisen ja vähentämisen yhtenäis-
tämiseksi. BREF:t ovat parhaan käytettävissä olevan tekniikan 
(BAT) vertailuasiakirjoja, joita käytetään apuna kun arvioidaan 
mikä on direktiivin määrittelemillä toimialoilla kulloisessakin 
tilanteessa ympäristön kannalta parasta käytettävissä olevaa 
tekniikkaa.

Em. taustalta jätteiden polttokäsittelyn päästövaatimukset 
ovat huomattavasti laajemmat ja kireämmät kuin esimerkik-
si kiinteiden fossiilipolttoaineiden käytön päästövaatimuk-
set. Esimerkiksi 50–70 megawatin tehoisen jätevoimalan 
päästövaatimukset ovat epäpuhtaudesta riippuen 2–17 ker-
taa tiukemmat kuin vastaavan tehoisen hiiltä polttavan voi-
malan päästövaatimukset ja koskevat tuntuvasti useampia 
epäpuhtauksia. 

EU:n uusi marraskuussa 2008 hyväksytty jätedirektiivi tulee 
saattaa kansalliseen lainsäädäntöön viimeistään 12.12.2010. 
Direktiivissä määritellään jätteen hyödyntäminen toimeksi, 
jonka pääasiallisena tuloksena jätettä voidaan käyttää hyö-
dylliseen tarkoitukseen. Direktiivin hyödyntämistoimien esi-
merkkiluettelossa hyödyntämistoimea ”R1 Jätteen käyttämi-
nen pääasiassa polttoaineena tai muutoin energian tuottami-
seksi” on tarkennettu aiemmasta tulkinnasta. Jatkossa kiintei-
den yhdyskuntajätteiden prosessointi energiaksi niitä varten 
suunnitelluissa laitoksissa tulkitaan hyödyntämiseksi eikä 
loppukäsittelyksi, jos laitoksen energiatehokkuus ylittää liit-
teessä esitetyn arvon. Laitoksen energiatehokkuus lasketaan 
kaavalla, joka on peräisin jätteenpolton BREF-asiakirjasta.

Ekokemin tavoitteina on, että mahdollisesti rakennettava 
jätevoimala 2 esikäsittelylaitoksineen on ympäristövaikutus-
ten kannalta paras mahdollinen ja että laitoksen sähköntuo-
tannon energiatehokkuus on yksi Pohjoismaiden parhaista. 
Jätteiden polttaminen laitoksessa tulkitaan hyödyntämisek-
si, sillä laitos tulee täyttämään uuden jätelainsäädännön 
energiatehokkuuskriteerit.

3.4 Muut tavoitteet

Hankkeeseen kuuluvalla leijukerrosuunin rakentamisella 
lisätään yhdyskunta- ja teollisuuslietteiden käsittelykapasi-
teettia. Uudessa leijukerrosuunissa käytetään polttoaineina 
myös murskattua puujätettä (myös CCA-kyllästetyn puujät-
teen mursketta) sekä yhdyskuntien ja teollisuuden jätteistä 
valmistettua kierrätyspolttoainetta.

Uuden esikäsittelyprosessin ansiosta voidaan laitokselle 
tulevasta jäteraaka-ainevirrasta ohjata hyötykäyttöön mark-
kinatilanteen mukaan taloudellisesti kannattavat jätejakeet. 
Kannattavuuden lisäksi huomioidaan jätteen lajittelun ympä-
ristövaikutukset ja siten erottelun mielekkyys. 

3.5 Suunnittelutilanne ja aikataulu

Hankkeen tarvitsemien rakennuslupien ja ympäristölupien 
hakeminen aloitetaan kun se suunnittelun ja ympäristövaiku-

tusten arvioinnin puolesta on mahdollista.
Rakennustyöt on tarkoitus aloittaa sen jälkeen kun laitosten 

rakentamiseen on saatu tarvittavat luvat. Laitosten käyttöön-
otto voi tapahtua sen jälkeen kun hankkeelle on myönnetty 
ympäristölupa. Hankkeen tavoiteaikataulun keskeiset tekijät 
ovat seuraavat:

• Laitossuunnittelu on aloitettu
• Ympäristövaikutusten arviointi valmistuu vuoden 2009 

aikana
• Ympäristölupahakemus jätetään lupaviranomaiselle 

vuoden 2009 aikana
• Rakentaminen tarkoitus aloittaa vuoden 2010 aikana
• Jätevoimala 2 tarkoitus ottaa käyttöön 2012
• Esikäsittely tarkoitus ottaa käyttöön 2012
• Leijukerrosuuni tarkoitus ottaa käyttöön 2012 jälkeen
• 110 kV voimajohto on tarkoitus ottaa käyttöön 2012
• CCA-puujätteen murskaus aloitetaan 2010.
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4. YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN 
ARVIOINTIMENETTELY JA SEN AIKATAULU 

4.1 Ympäristövaikutusten arviointimenettely

Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA) astui 
voimaan 1.9.1994. Lain tavoite on kaksijakoinen. Tavoitteena 
on paitsi edistää ympäristövaikutusten arviointia ja ympäris-
tövaikutusten huomioon ottamista jo suunnitteluvaiheessa, 
niin myös lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumis-
mahdollisuuksia hankkeen suunnitteluun. YVA-menettely it-
sessään ei ole lupahakemus, suunnitelma tai päätös jonkin 
hankeen toteuttamiseksi, vaan sen avulla tuotetaan tietoa 
päätöksentekoa varten.

YVA-lakia sovelletaan hankkeisiin, joista saattaa aiheutua 
merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia. Tällaiset hankkeet 
on lueteltu YVA-asetuksessa. Yksittäistapauksissa voidaan 
myös muilta hankkeilta vaatia vastaavaa arviointimenettelyä, 
mikäli ympäristövaikutusten oletetaan olevan merkittäviä.

Kuvassa 4.1. on esitetty tämän ympäristövaikutusten arvi-
ointimenettelyn aikataulu.

4.2 Arviointiohjelma

Ekokem käynnisti jätteen energiakäytön laajennuksen YVA-
menettelyn toimittamalla hankkeen arviointiohjelman yhteys-
viranomaiselle Hämeen ympäristökeskukselle joulukuussa 
2008. Arviointiohjelma on suunnitelma siitä, miten hankkees-
ta vastaava on aikonut toteuttaa varsinaisen ympäristövaiku-
tusten arvioinnin.

Ohjelman saatuaan Hämeen ympäristökeskus ilmoitti jul-
kisesti hankkeen vireillä olosta. Arviointiohjelma oli julkisesti 
nähtävillä 15.12.2008 – 12.2.2009 Riihimäen kaupungintalon 
Tietotuvassa, Hausjärven kunnanvirastossa, Riihimäen kirjas-
ton lehtisalissa, Hausjärven pääkirjastossa, Hikiän kirjastossa 
ja Ryttylän kirjastossa. Arviointiohjelmaan voi tutustua hank-
keen internetsivuilla osoitteessa 
http://projektit.ramboll.fi/yva/ekokem/voimala2/.
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Kuva 4.1. YVA-menettelyn aikataulu tässä hankkeessa. 
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4.3 Arviointiohjelmasta saadut lausunnot ja 
mielipiteet

Yhteysviranomainen pyysi arviointiohjelmasta lausunnot 
vaikutusalueen kunnilta ja muilta keskeisiltä viranomaisilta 
ja muilta tahoilta. Lausuntonsa YVA-ohjelmasta yhteysviran-
omaiselle toimittivat seuraavat tahot:

• Hausjärven kunnanhallitus
• Riihimäen kaupunginhallitus
• Riihimäen seudun terveyskeskuksen kuntayhtymä
• Hämeen liitto
• Turvatekniikan keskus
• Fingrid Oyj.

Arviointiohjelman nähtävilläoloaikana niillä, joihin hanke 
saattaa vaikuttaa, oli mahdollisuus esittää mielipiteensä ar-
viointiohjelmasta yhteysviranomaiselle. Arviointiohjelmasta 
jätettiin yhteensä 10 mielipidettä.

4.4 Yhteysviranomaisen lausunnon huomiointi 

Lausuntojen ja mielipiteiden perusteella yhteysviranomai-
nen antoi arviointiohjelmasta oman lausuntonsa 9.3.2009. 
Lausunnossa kerrotaan mihin selvityksiin hankkeesta vastaa-
van on erityisesti keskityttävä ympäristövaikutusten arviota 
tehdessään ja miltä osin YVA-ohjelmassa esitettyä arviointi-
suunnitelmaa on täydennettävä. Yhteysviranomaisen lausun-
to on liitteenä 1.

Hankkeen ympäristövaikutukset arvioitiin arviointiohjelman 
ja siitä saadun yhteysviranomaisen lausunnon perusteel-
la. Arvioinnin tulokset on koottu tähän ympäristövaikutusten 
arviointiselostukseen.

Yhteysviranomaisen lausunnossaan esille tuomat asiat ja 
niiden huomioon ottaminen YVA-selostuksessa sekä mahdol-
linen viittaus asianomaiseen kohtaan YVA-selostuksessa on 
esitetty taulukossa 4.1.

Yhteysviranomaisen lausunnon kohta Käsittely YVA:ssa/YVA-selostuksessa

Hankkeen tavoitteet

1. On selvitettävä tavanomaista perusteellisemmin hankkeen 
ja sen vaihtoehtojen suhde valtakunnalliseen ja alueelliseen 
jätehuoltosuunnitelmaan. 

Hankkeen suhde näihin suunnitelmiin on kuvattu kohdassa 
6.23.2.

2. On laskettava olemassa oleva ja suunnitteilla oleva 
jätteenpolttokapasiteetti Etelä-Suomen alueella.

Jätteenpolttokapasiteettia on tarkasteltu kohdassa 6.23.

3. On tarkasteltava materiaalien kierrätykselle asetettujen 
tavoitteiden toteuttamismahdollisuuksia. 

Tätä on tarkasteltu kohdassa 6.23. Materiaalin kierrätyksen 
ohjaus on kuvattu kappaleessa 5.

Hankkeen kuvaus

1. Ohjelman hankekuvausta on tarpeen selventää ja täydentää. Hankekuvausta on selvennetty ja täydennetty (kappale 5).

2. Hankkeen rakennusvaiheen kuvaus pitää tarkentaa. Hankkeen rakennusvaihetta ja sen vaikutuksia on kuvattu 
kohdassa 6.21.

3. Pitää täsmentää miltä alueelta jätettä on kaavailtu tuotavaksi. Energiakäyttöön tuleva yhdyskuntajäte, teollisuuden jätteet 
ja kaupan jätteet tuodaan pääasiassa Etelä-Suomesta ja 
tarvittaessa myös kauempaa. Ongelmajätteitä tuodaan koko 
Suomesta (kappale 5.2).

4. On selvitettävä menettelyt, joilla varmistetaan se, että 
hyödyntämiskelpoista yhdyskunta- ja teollisuusjätettä ei mene 
poltettavaksi. 

Laitokselle tulevat jätteet ohjataan materiaalikierrätykseen ja 
energiahyötykäyttöön. Tarkempi kuvaus on kappaleessa 5.

5. Alueelle saapuvat ja sieltä lähtevät jätevirrat pitää arvioida. Materiaalivirrat on esitetty kappaleessa 5.2.

6. Käsiteltävät jätejakeet ja jätteiden käsittelytavat on kuvattava 
ja esiteltävä tarkemmin. Jätteiden käsittelyyn ohjaus pitää 
kuvata jätelajeittain. Poltettavat jätejakeet ja niiden arvioidut 
energiasisällöt on esitettävä tarkasti. 

Kuvausta on tarkennettu kappaleessa 5.

7. Jätteen esikäsittelyhallin rakenne, tiiveys ja toiminnot on 
esitettävä tarkasti. 

Esikäsittelyhallinrakenne on esitetty kappaleessa 5.5.

8. Pitää kuvata tarkemmin, millainen CHP-laitos on kyseessä. Jätevoimalan 2 kuvausta on tarkennettu (kappale 5.3)

9. Lietteiden vastaanottoon, esikäsittelyyn, varastointiin ja 
hajupäästöjen ehkäisyyn liittyvät laitteistot ja rakenteet pitää 
kuvata tarkemmin. 

Lietteiden osalta kuvausta on tarkennettu leijukerrosuunin 
kuvauksen yhteydessä (kappale 5.4)

Taulukko 4.1. Yhteysviranomaisen arviointiohjelmasta antaman lausunnon huomioon ottaminen YVA:ssa. 
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10. Savukaasujen puhdistuksen riittävyys ja paras 
käyttökelpoinen tekniikka on esitettävä. 

Savukaasujen puhdistustekniikat on esitetty jätevoimalan 2 osalta 
kappaleessa 5.3.10 ja leijukerrosuunin osalta kappaleessa 5.4.6. 
BAT-tekniikka on kuvattu kappaleessa 5.8

11. Kuonan ja tuhkan sekä savukaasujen puhdistusjätteen 
määrä, koostumus, käsittely ja kuljetus on selvitettävä, 
samoin hankkeen liittyminen näiltä osin Kuulojan hankkeen 
laajennukseen. 

Jätevoimalan 2 toiminnasta syntyvät jätteet on esitetty kohdassa 
5.3.13. ja leijukerrosuunin jätteet kohdassa 5.4.8.

12. Alueella tapahtuvaa jätteiden varastointia pitää tarkentaa 
(paikat, rakenteet, määrät, vuodenaika, jaksot).

Poltettavien jätteiden määrät on esitetty kappaleessa 5.2. 
Varastointi on kuvattu kappaleissa 5.3.6 ja 5.5.

13. Liikenteen nykytila ja hankkeen vaikutukset liikenteeseen pitää 
esittää selvästi ja eritellysti, myös sisäinen liikenne Ekokemin 
ja Ekokem-Palvelun välillä.

Liikenteen nykytila ja arvio hankkeen vaikutuksista liikenteeseen 
on esitetty kappaleessa 6.4. 

14. Laitoksen jätevesien käsittely- ja varastointikapasiteetti ja sen 
riittävyys lisääntyvälle vesimäärälle on selvitettävä.

Jätevesien määrät ja käsittely on kuvattu kohdissa 5.3.14, 5.4.9, 
5.5.7 ja 6.10.

15. Pitää esittää selvästi hankkeen yhteys Ekokem-Palvelun 
käsittely- ja kierrätyskeskuksen toimintaan. Keskinäisten 
materiaalivirtojen määrät pitää esittää.

Hankkeen yhteys Kuulojan käsittely- ja kierrätyskeskukseen on 
esitetty kappaleessa 5.9.1.

Hankkeen kuvaus

1. Toteuttamatta jättämisen vaihtoehtoa on syytä tarkentaa. 
Nollavaihtoehto pitää jakaa kahdeksi vaihtoehdoksi VE 
0a ja VE 0b, jossa 0a kuvaa nykytilaa eli poltettavat jätteet 
sijoitetaan kaatopaikalle ja 0b alueellisen jätesuunnitelman 
mukaista tilannetta, jossa yhdyskuntajätettä kierrätetään 
materiaalina 50, hyödynnetään energiana 30 ja 
loppusijoitetaan kaatopaikalle enintään 20 %.

Perustelut jätevoimalan 2 nollavaihtoehdon säilyttämiseksi 
samana kuin ohjelmavaiheessa, on esitetty kappaleessa 5.1.2. 
Ekokemin toiminnan lähtökohtana on, ettei kaatopaikoille 
loppusijoiteta käsittelemätöntä jätettä.

Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin

1. Muista hankkeista puuttui Fingrid Oyj:n Hikiä – 
Forssa -voimajohtohanke. Selvitettävä voimajohtojen 
yhteisvaikutukset.

Liittyminen Hikiä-Forssa voimajohtohankkeeseen on kuvattu 
kohdassa 5.9.2. Yhteisvaikutuksia on arvioitu kappaleessa 6.25.2.

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat

1. Nykyinen asemakaava ei salli jätteen välivarastointia kaavan 
EJ-1-alueella. Hankkeesta vastaavan ja kaupungin pitää 
sopia tarvittavista menettelyistä.

Välivarastointia ei aiota toteuttaa EJ-1 alueella.

Ympäristön nykytilan kuvaus

1. Ympäristön nykytilan kuvausta pitää tarkentaa ja täydentää. 
Havainnollistamiseen pitää kiinnittää huomiota.

Ympäristön nykytilan kuvausta on tarkennettu (kappale 6).

Päästöt ilmaan

1. Tulee esittää yhteenveto vuoden 2007 ja 2008 
päästömittausten tuloksista ja päästöjä vähentävistä toimista.

Yhteenveto nykyisen toiminnan ilmapäästöistä on esitetty 
kohdassa 6.5.2. Jätevoimalan 1 osalta on käytetty ensimmäisen 
kokonaisen kalenterivuoden päästöjä. 

2. Leviämismallilaskelmiin pitää ottaa mukaan myös liikenteen 
ilmapäästöt.

Liikenteen ilmapäästöt on huomioitu ilmapäästöjen 
leviämismallissa (kappale 6.5).

3. Pitää esittää arvio alueen hajapäästöistä esim. varastoinnista. Toiminnasta ei ole arvioitu aiheutuvan vaikutusten kannalta 
merkittäviä hajapäästöjä (kappale 6.5.3).

4. Pistemäisten ja hajahajupäästölähteiden vaikutukset pitää 
arvioida. Lietteen termisessä kuivauksessa syntyvä haju 
on selvitettävä hajun matemaattisella leviämisselvityksellä 
käyttäen hyväksi termisten kuivausyksiköiden tiedossa olevia 
hajupäästöjä.

Lietteen termisestä kuivauksesta syntyvä haju on mallinnettu 
(kappale 6.5).

5. Vaikutuksia ilmanlaatuun pitää verrata nykytilanteeseen. Vaikutuksia on verrattu nykytilanteeseen (kappale 6.5).

Vaikutukset ilmastoon

1. Pitää selvittää vaikutuksia ilmastoon. Vaikutukset ilmastoon on arvioitu kappaleessa 6.6.
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Melu

1. Vaikutusalueella, etenkin lähimpien asuintalojen piha-alueilla 
sekä Hatlamminsuon luonnonsuojelualueella pitää tehdä 
melumittaukset.

Melumittaukset on tehty (kappale 6.15).

2. Meluselvityksessä pitää kuvata tarkasti mm. melulähteet sekä 
arvioinnin epävarmuustekijät ja niiden vaikutus tulokseen.

Melulähteet on kuvattu kappaleessa 6.15. Epävarmuustekijät on 
esitetty kappaleessa 8.3.

3. Arvioinnissa pitää tarkastella myös niitä häiritseväksi koettuja 
meluvaikutuksia, joita ei voi kuvata nykyisiin ohjearvoihin 
verrattavilla tunnusluvuilla.

Häiritseväksi koettavia meluvaikutuksia on tarkasteltu 
kappaleessa 6.15.

4. Poikkeustilanteiden meluvaikutukset pitää arvioida. Tarkasteltu kohdassa 6.15.

Tärinä

1. Hankkeen mahdolliset tärinävaikutukset pitää arvioida Tärinävaikutukset on arvioitu (kappale 6.16)

Pohjavedet

1. On selvitettävä vaikutusalueella mahdollisesti olevat 
talousvesikaivot ja arvioitava niihin kohdistuvat vaikutukset 
sekä vaikutukset toisen kiinteistöllä olevaan tai sinne 
virtaavaan pohjaveteen.

Talousvesikaivojen sijainti ja vaikutukset pohjaveteen on esitetty 
kappaleessa 6.9.

Pintavedet

1. Hankkeen vaikutusalueen pintavesien nykytila pitää esittää 
selkeästi. Pintavedet valuma-alueineen pitää esittää kartalla.

Pintavesien nykytilan kuvaus ja valuma-alueet on esitetty 
kappaleessa 6.10.

2. Pitää selvittää pintavesiin liittyen vaikutukset sekä Ekokemin 
että kaupungin jätevesienkäsittelylle ja niiden riittävyys esim. 
poikkeuksellisissa rankkasadetilanteissa.

Vaikutukset Riihimäen kaupungin jätevedenpuhdistamolle on 
arvioitu kohdassa 6.10.4.

Luonto

1. Tulevan voimajohdon linjauksen alle jäävältä alueelta pitää 
keväällä selvittää mahdolliset liito-oravan lisääntymis- ja 
levähdyspaikat.

Voimajohdon liito-oravaselvitys on tehty (kappale 6.14).

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset

1. Vaikutusten arvioinnin perustana pitää olla ’kova fakta’. 
Asukaskysely ei ole ihmisiin kohdistuvien vaikutusten 
arvioinnin perusaineisto.

Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointimenetelmät on kuvattu 
kappaleessa 6.18.1.

2. Ilmanlaadun arviointituloksia pitää verrata ilmanlaadun 
nykytilaan.

Ilmanlaadun arvioinnin tuloksia on verrattu, paitsi ohje- ja raja-
arvoihin, myös ilmanlaadun nykytilaan (kappale 6.5).

3. Terveys- ja viihtyvyysvaikutuksina pitää arvioida esim. 
haittaeläinhaitat.

Haittaeläinten aiheuttamaa haittaa on käsitelty kohdassa 6.18. 

4. Asukaskyselystä pitää erotella kumpaakin hanketta koskevat 
tulokset. Kyselylomake, kohderyhmät ja vastaajia koskevat 
kokoomatiedot pitää esittää.

Asukaskyselyssä on erotettu selkeästi eri hankkeita koskevat 
kysymykset.

5. Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset pitää arvioida siihen 
soveltuvan koulutuksen saaneen henkilön.

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset, samoin kuin muut 
ympäristövaikutukset, on arvioinut siihen koulutuksen saaneet ja 
kokemuksen omaavat henkilöt. 

Raportointi

1. Pitää kiinnittää huomiota siihen, että asiat on 
esitetty johdonmukaisesti, yksiselitteisesti ja riittävän 
yksityiskohtaisesti ja havainnollistettu selkeästi.

Hankekuvausta ja on täsmennetty ja kuvien avulla 
havainnollistettu (kappale 5). 
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4.5 Arviointimenettelyn ja osallistumisen 
järjestäminen 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voivat osallis-
tua kaikki ne kansalaiset, yhteisöt ja säätiöt joiden oloihin ja 
etuihin kuten asumiseen, työntekoon, liikkumiseen, vapaa-
ajanviettoon tai muihin elinoloihin toteutettava hanke saattaa 
vaikuttaa.

Arviointiselostukseen voi tutustua hankkeen internetsivulla 
ja nähtävilläolopaikoissa samoin kuten arviointiohjelmavai-
heessa. Arviointiselostus on nähtävillä Riihimäen kaupungin-
talon Tietotuvassa, Hausjärven kunnanvirastossa, Riihimäen 
kirjaston lehtisalissa, Hausjärven pääkirjastossa, Hikiän kir-
jastossa ja Ryttylän kirjastossa.

Yhteysviranomaisen lausunto arviointiselostuksesta tulee 
ympäristöhallinnon verkkosivuille osoitteeseen www.ymparis-
to.fi/ham/yva.

Tämä Ekokemin ympäristövaikutusten arviointi aloitettiin 
samaan aikaan Ekokem-Palvelun Kuulojan teollisuusjätteen 
käsittely- ja kierrätyskeskuksenkeskuksen ympäristövaikutus-
ten arvioinnin kanssa. Näiden kahden YVA-menettelyn osal-
listuminen järjestettiin arviointiohjelman kuulutukseen asti 
yhdessä. 

Ympäristövaikutusten arviointityötä ohjaamaan perustet-
tiin seurantaryhmä. Siihen kutsuttiin edustajat seuraavilta 
tahoilta:

• Hämeen ympäristökeskus (asiantuntijana)
• Hausjärven kunta
• Riihimäen kaupunki
• Hausjärven kunta
• Tiehallinto Hämeen tiepiiri
• Ekokemin yhteistyöraati
• Riihimäen seudun luonnonsuojeluyhdistys
• Ekokem Oy Ab.

Seurantaryhmän kutsuttiin arviointimenettelyn aikana kool-
le kaksi kertaa. Muistiot tilaisuuksista laati arviointia tehnyt 
konsultti Ramboll Finland Oy.

Tiedotuskanavina käytettiin hanke-esitteitä, lehdistötiedot-
teita, paikallisradioita ja hankkeen internet-sivuja.

Keskeisenä osallistumisen keinona arvioinnissa hyödyn-
nettiin toukokuussa 2009 toteutettua asukaskyselyä. Tätä on 
kuvattu tarkemmin kohdassa 6.18.

Arvioinnin aikana järjestetään kaksi avointa yleisötilaisuut-
ta, joista toinen järjestettiin arviointiohjelmavaiheessa joulu-
kuussa 2008. Toinen yleisötilaisuus järjestetään ympäristö-
vaikutusten arviointiselostuksen valmistutumisen jälkeen elo-
kuussa 2009. Tilaisuudessa esitellään hanketta ja arvioinnin 
tuloksia. Tilaisuuksissa kuntalaisilla on mahdollisuus kysyä ja 
saada tietoa hankkeesta ja sen vaikutuksista.

4.6 YVA-menettelyn päättyminen

Yhteysviranomainen tiedottaa YVA-selostuksen valmis-
tumisesta kuulutuksella noudattaen samaa periaatetta kuin 
YVA-ohjelmassa. Tämä arviointiselostus kuulutettiin ja asetet-
tiin nähtäville elokuussa 2009.

Mielipiteen selostuksesta ja tehtyjen selvitysten riittävyy-
destä saavat antaa kaikki ne, joihin hanke saattaa vaikuttaa. 
Hämeen ympäristökeskus pyytää lausunnot keskeisiltä viran-
omaistahoilta kuten ohjelmavaiheessa. Viranomainen koko-
aa mielipiteet ja lausunnot yhteen ja antaa niiden perusteella 
oman lausuntonsa selostuksesta ja sen riittävyydestä.

Arviointimenettely päättyy, kun yhteysviranomainen toimit-
taa lausunnon hankkeen ympäristövaikutusten arviointise-
lostuksesta hankkeesta vastaavalle ja hanketta käsitteleville 
viranomaisille. Arvioinnin tuloksia ovat arviointiselostus ja yh-
teysviranomaisen antama lausunto. Nämä asiakirjat liitetään 
mukaan hankkeen edellyttämiin lupahakemuksiin.
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5. HANKKEEN JA SEN VAIHTOEHTOJEN KUVAUS 

5.1 Tarkastellut vaihtoehdot

5.1.1 Hankekokonaisuuden vaihtoehdot

Päävaihtoehdot tässä arvioinnissa koko hankekokonaisuu-
delle ovat 

VE 1 Hankkeen toteuttaminen ja 

VE 0 Hankkeen toteuttamatta jättäminen.

VE1 Hankkeen toteuttaminen
Arvioinnissa tarkasteltiin hankekokonaisuutta, johon liittyy 

uusi jätevoimala (jätevoimala 2), jätteen esikäsittely, leijuker-
rosuuni, 110 kilovoltin sähkölinja ja CCA-jätepuun murskaus 
nykyisen jätevoimalan 1 murskaimella.

VE0 Hankkeen toteuttamatta jättäminen
Hankkeen ns. nollavaihtoehtona arvioitiin vaihtoehtoa, jol-

loin uutta jätevoimalaa, jätteen esikäsittelyä, leijukerrosuunia, 
110 kV sähkölinjaa ja CCA-puun murskausta ei toteuteta. 
Hyötykäyttöön kelpaamaton jäte päätyy tällöin kaatopaikoille 
tai muihin jätteenpolttolaitoksiin.

Uusien toimintojen sijoittuminen on esitetty seuraavassa 
kuvassa 5.1.

Kuva 5.1.  Havainnekuva hankkeen mukaisten uusien toimintojen sijoittumisesta Ekokemin alueella 
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5.1.2 Jätevoimalahankkeen vaihtoehdot

Jätevoimala 2 –hankkeen osalta ympäristövaikutusten ar-
vioinnissa tarkasteltiin seuraavia vaihtoehtoja:

VE1
Hankkeen toteuttaminen siten, että vastaanotettava jätemää-
rä on 160 000 – 200 000 tonnia vuodessa, josta materiaalina 
hyödynnettäväksi ohjautuu noin 40 000 tonnia vuodessa ja 
lopuilla tuotetaan polttamalla kaukolämpöä ja sähköä 

VE0
Hankkeen toteuttamatta jättäminen eli ns. nollavaihtoehto, 
jolloin alueen energia tuotettaisiin todennäköisesti maakaa-
sulla, öljyllä tai mahdollisten muiden lisäinvestointien jälkeen 
kiinteällä polttoaineella

Nollavaihtoehdossa poltettavat jätteet sijoitetaan alku-
vaiheessa kaatopaikalle, mutta jonkin aikajänteen sisäl-
lä palava jae kuljetetaan jonkun muun toimijan energian 
tuotantolaitokseen.

Hankkeen toteuttaminen edellyttää sitä, että ennen hank-
keeseen panostamista varmistetaan sekä jätteiden riittävyys 
että tuotettavan energian kaupaksi saanti riittävän pitkäk-
si aikaa. Jätteen toimittaminen energiana hyödyntämiseen 
riippuu jätteentuottajista, tuottajayhteisöistä ja yhdyskunta-
jätteen käsittelystä vastaavista tahoista. Nämä huolehtivat 
jätehuollolle asetettujen tavoitteiden toteutumisesta ja sopi-
vat kierrätykseen soveltumattomien jätteiden toimittamisesta 
polttoon Ekokemille ja vastaaville palveluntarjoajille. Siten tä-
män hankkeen toteuttamisen katsotaan vastaavan valtakun-
nallisen jätesuunnitelman mukaista tilannetta, jossa mm yh-
dyskuntajätteen materiaalikierrätystavoite 50% vuonna 2016 
on saavutettu. 0-vaihtoehto ei siten vastaa valtakunnallisen 
jätesuunnitelman mukaista tilannetta.

Vaihtoehtoisen sijoituspaikan tarkastelua ei katsota mie-
lekkääksi, koska Ekokemin toteuttamana laitoksen ainoa to-
teuttamiskelpoinen sijoituspaikka on Riihimäen laitosalueella.  
Jätevoimaloiden 1 ja 2 synergiaetu sähköntuotannossa ja sy-
nergiaedut muussa toiminnassa ovat taloudellisesti ratkaise-
via muihin mahdollisiin sijoituspaikkoihin verrattuna.

Jätevoimalan toteuttamisessa on kaksi savukaasun puh-
distuksen toteutukseen liittyvää vaihtoehtoa.

Savukaasun käsittelyvaihtoehdossa 1 
savukaasut käsitellään puolikuivalla savukaasujen puhdis-
tusmenetelmällä. Puolikuivassa savukaasujen puhdistusme-
netelmässä päästökomponenttien sidonta tapahtuu erillises-
sä reaktorissa tai nousukanavassa. Savukaasujen joukkoon 
syötetään puhdistukseen käytettävät lisäaineet ja osin kierrä-
tettävä lopputuote.  

Savukaasun käsittelyvaihtoehdossa 2 
savukaasujen puhdistusmenetelmänä käytetään märkämen-
etelmää. Märkäpuhdistusmenetelmässä savukaasu puhdis-
tetaan pesemällä se vedellä ja poistamalla epäpuhtaudet nii-
den kanssa reagoivilla liuoksilla.

5.1.3 Esikäsittelyprosessin sijaintivaihtoehdot

Esikäsittelyprosessille on valittu kaksi vaihtoehtoista sijoi-
tusratkaisua jätevoimaloiden välittömässä läheisyydessä. 

Sijaintivaihtoehdossa 1 jäte otetaan vastaan jätevoimaloi-
den yhteisessä vastaanottohallissa, josta se ohjataan bunk-
kerien välissä olevaan prosessitilaan. Prosessitila jatkuu täs-
sä ratkaisussa nykyisen laitosalueen pihalle, josta purettaisiin 
olemassa oleva varastokatos. 

Sijaintivaihtoehdossa 2 esikäsittelyprosessi sijaitsee jäte-
voimaloiden välittömässä läheisyydessä niiden länsipuolella. 
Jätteen vastaanotto sijaitsee jätevoimaloiden vastaanotto-
rakennusten puolella ja materiaalit poistuvat joko Ekokemin 
pääportin tai jätevoimaloiden portin kautta.

5.1.4 Sähkönsiirron reittivaihtoehdot 

Ekokemin tuottaman sähkön siirtämiseksi valtakunnan 
kantaverkkoon tarvitaan uusi voimajohto. Osana hankekoko-
naisuutta Ekokem suunnittelee 110 kV voimajohtoa Fingrid 
Oyj:n omistamalta Hikiän sähköasemalta Ekokemin alueelle. 
Hankkeessa tarkastellaan neljää eri reittivaihtoehtoa 1, 2, 3, 
4, jotka sijoittuvat Hausjärven kunnan ja Riihimäen kaupungin 
alueelle ja (kuva 5.2). Arviointiohjelman jälkeen on sähkönsiir-
ron reittivaihtoehtoihin lisätty yhteistyössä Fingridin kanssa 
vaihtoehto 4. 
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Reittivaihtoehto 1
Voimajohto sijoittuu nykyisen Fingrid Oyj:n Hikiä-Forssa 

osuuden 2x110 kV voimajohdon eteläpuolelle välillä Hikiän 
sähköasema-Keippi. Nykyisen 2x110 kV linjan saneerauksen 
jälkeen Ekokemin voimajohto sijoittuu Fingrid Oyj:n Hikiä-
Forssa 400+110 kV voimajohdon eteläpuolelle. 

Ekokemin ja Fingrid Oyj:n hankkeiden suunnittelu- ja to-
teutusratkaisuista riippuen voimajohto sijoittuu välillä Keippi-
Ekokem uuteen johtokäytävään joko omaan pylväsraken-
teeseen tai yhteispylväsrakenteeseen Fingrid Oyj:n 400 kV 
voimajohdon kanssa. Voimajohto sijoittuu Hatlamminsuon ja 
Hatlamminmäen väliselle alueelle ja edelleen Ekokemin laito-
salueen lounaispuolelle.

Reittivaihtoehto 2
Voimajohto sijoittuu Fingrid Oyj:n nykyisten kahden 110 kV 

Hikiä-Vanaja voimajohtojen länsipuolelle ja edelleen kanta-
tien 54 varteen. Reittivaihtoehdossa 2 tarkastellaan kahta ala-
vaihtoehtoa a ja b, joista ensimmäisessä voimajohto erkanee 
Hikiä-Vanaja voimajohdoista Laitumenmäen pohjoispuolella 
ja jatkaa kohti luodetta kantatien 54 varteen. Vaihtoehdossa 
b johto sijoittuu koko matkan Hikiä-Vanaja voimajohtojen rin-
nalle ennen kääntymistään kantatien 54 varteen.

Reittivaihtoehto 3
Voimajohto sijoittuu Fingrid Oyj:n Hikiä-Forssa –osuuden 

2x110 kV voimajohdon eteläpuolelle välillä Hikiän sähköase-
ma-Keippi. Nykyisen 2x110 kV linjan saneerauksen jälkeen 

voimajohto sijoittuu Fingrid Oyj:n Hikiä-Forssa 400+110 kV 
voimajohdon eteläpuolelle.

Keipissä Ekokemin 110 kV voimajohto sijoittuu uuteen joh-
tokäytävään omille pylväilleen kulkien suunnitellun Riihimäen 
itäisen ohikulkutien varteen ja edelleen kantatie 54:n ja 
Ekokemin laitosalueen pohjoispuolelle.

Reittivaihtoehto 4
Voimajohto sijoittuu olemassa olevan Fingrid Oyj:n Hikiä-

Forssa –osuuden 2x110 kV voimajohdon eteläpuolelle välillä 
Hikiän sähköasema-Korkeamäki. 2x110 kV linjan saneerauk-
sen jälkeen voimajohto sijoittuu Fingrid Oyj:n Hikiä-Forssa 
400+110 kV voimajohdon eteläpuolelle.

Ekokemin ja Fingrid Oyj:n hankkeiden suunnittelu- ja 
toteutusratkaisuista riippuen voimajohto sijoittuu välillä 
Korkeamäki-Ekokem uuteen johtokäytävään joko omaan 
pylväsrakenteeseen tai yhteispylväsrakenteeseen Fingrid 
Oyj:n 400 kV voimajohdon kanssa. Voimajohto sijoittuu 
Lähteenmäen kautta edelleen Hatlamminmäen itäpuolelle. 
Reittivaihtoehdossa 4 tarkastellaan kolmea alavaihtoehtoa 
a, b ja c koskien voimajohdon sijoittumista Ekokemin laito-
salueen läheisyydessä. Vaihtoehdossa 4a voimajohto ylittää 
Hatlamminmäen ja sijoittuu ongelmajätelaitoksen eteläpuolel-
le ja edelleen kantatien 54 varteen. Vaihtoehdossa 4b voima-
johto ylittää Hatlamminmäen ja sijoittuu ongelmajätelaitoksen 
eteläpuolelle ja edelleen kantatien 54 varteen. Vaihtoehdossa 
4c voimajohto sijoittuu Ekokemin laitosalueen itäpuolelle ja 
edelleen kantatien 54 varteen.

a
b

54

209 2

2879

1

3

Jätteen energiankäytön

laajennushanke

Teollisuuden käsittely-

ja kierrätyskeskuksen

laajennushanke

a

4

cb

sähkönsiirron
reittivaihtotehto 1

reittivaihtoehdot 2a ja 2b

reittivaihtoehto 3

reittivaihtoehdot 4a, 4b ja 4c

Kuva 5.2. 110 kV voimajohdon reittivaihtoehdot välillä Hikiän sähköasema – Ekokem. 
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5.2 Esikäsittelyyn ja energiahyödyntämiseen 
ohjattavat jätteet

Ekokemin tavoitteena on, että uuteen toimintaan ohjautu-
vasta kokonaisjätemäärästä 160 000 – 200 000 t/a esikäsitte-
lyyn ohjautuisi enintään 100 000 t/a, josta 40 % materiaalina 
hyödyntämiseen ja 60 % energiana hyödyntämiseen. Suoraan 
ilman esikäsittelyä energiana hyödyntämiseen ohjautuisi 60 
000 - 160 000 t/a, josta yläraja vastaa polttolaitoksen koko-
naiskapasiteettiä. Lopullinen hyödyntämisjakautuma riippuu 
käsittelyyn ohjautuvista jätteistä sekä materiaalina hyödyntä-
misen taloudellisuudesta ja materiaalina hyödyntämisen eko-
logisesta hyödystä. Energiakäyttöön tuleva yhdyskuntajäte, 
teollisuuden jätteet ja kaupan jätteet vastaanotettaisiin pää-
asiassa Etelä-Suomesta ja mahdollisesti myös kauempaa. 
Ongelmajätteitä tuotaisiin koko Suomesta.

Jätteiden esikäsittelyyn ja energiana hyödyntämiseen oh-
jattavat jätteen on koottu taulukkoon 5.1. Esitettyjä jätemääriä 
ei voi sellaisenaan laskea yhteen, vaan jätteet ovat toisilleen 
vaihtoehtoisia ja jätemarkkinat määräävät mikä jätteiden ja-
kauma lopulta on.

VASTAANOTETTAVA
JÄTEMÄÄRÄ 160.000 – 200.000 t/a

KAUPAN- JA TEOLLISUUDEN SEKAJÄTE

RAKENNUSJÄTE

SYNTYPAIKKALAJITELTU YHDYSKUNTAJÄTE

JÄTEVOIMALA 2 60.000-160.000 t/a

ESIKÄSITTELY 100.000 t/a

POLTTOON JÄTEVOIMALA 2  60.000 t/a JÄTEVOIMALA 1
TAI MUUALLE POLTTOON 

(RDF)

MATERIAALINA HYÖDYNNETTÄVÄ 40.000 t/aJÄTEVOIMALA 2 160.000 t/a

Kattilakuona ja pohjatuhka 30.000 t/a
Lentotuhka ja savukaasun puhdistustuotteet 8.000 t/a

SYNTYVÄT JÄTTEET

Kuva 5.3. Hankesuunnitelman mukaiset jätteiden materiaalivirrat.  

Jätteiden esikäsittelyyn ohjautuu erilliskerättyä materiaali-
na hyödyntämiskelpoista kotitalousjätettä ja teollisuuden ja 
kaupan hyödyntämiskelpoista jätettä, joista voidaan jätteen 
esikäsittelyllä erottaa kaupallisesti hyödynnettäviä materiaa-
leja. Omaa esikäsittelyrejektiä korvaamaan tai täydentämään 
jätevoimalaan voidaan ohjata myös muiden jätteiden käsitte-
lijöiden tuottamaa energiana hyödynnettävää rejektiä.

Jätevoimalaan sopii myös hyvin käsiteltäväksi rakennus-
jätteistä saatava energiana hyödynnettävä jäte sekä erilaiset 
kontaminoituneet puujätteet, mukaan lukien kyllästetty jä-
tepuu. Merkittävän mahdollisen energiana hyödynnettävän 
materiaalivirran muodostavat autohajottamojen ja metal-
lienerotus ja hyödyntämisyritysten fluffi-, muovi- ja kumijät-
teet. Näiden pääasiallinen hyödyntämistapa olisi energiana 
hyödyntäminen.

Uuteen jätevoimalaan syötettävästä jätemäärästä 20 % voi 
olla sakkamaista, lietettyä tai pastamaista biojätettä. Ekokem 
varautuu myös tämän typpisten jätteiden käsittelyyn.

Koska Ekokemin uuden jätevoimalan lähtökohta on läheis-
ten kaupunkien energiatarpeen tyydyttäminen, Ekokem va-
rautuu myös muun kuin jätepohjaisen polttoaineen käyttöön 
energian tuotannossa. Näillä polttoaineilla korvataan jätteen 
energiasisältöä siltä osin, kun jätteen taloudellinen materiaa-
lina hyödyntäminen aiheuttaisi korvaustarvetta. 
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Jätelaji Määrä t/a Jätteen käsittely

Yhdyskuntajäte, sisältää kotitalouksista peräisin olevan 
jätteen 50 000 – 150 000 t/a Ohjaus energiana hyödyntämiseen, 

paalaus, välivarastointi

Paperi ja pahvi 10 000 t/a Lajittelu, paalaus, kierrätys

Erilliskerätty energiajäte 50000 t/a Ohjaus energiana hyödyntämiseen paalaus, 
välivarastointi, REF valmistus

Rakennus- ja teollisuusjäte sekä 
kaupan jäte 40 000 t/a

Lajittelu, murskaus, RDF-valmistus 
ohjaus energiana hyödyntämiseen, 
hyötymateriaalien erottelu, paalaus, 
välivarastointi, kierrätys

Jätteiden käsittelystä tulevat rejektit 100 000 t/a Ohjaus energiana hyödyntämiseen, paalaus 
välivarastointi

Biojäte 6 000 t/a Terminen käsittely

Elintarvikeliete- ja rasvat (elintarviketeollisuus) 2 000 t/a Energiana hyödyntäminen tai muuhun 
hyötykäyttöön ohjaaminen

Liha- ja teurastamojäte 10 000 t/a Lietettynä, energiana hyötykäyttö

Asumajätevesilietteet teollisuuslietteet 20 000 t/a Terminen käsittely

Ongelmajätteet 25 000 t/a Lajittelu, pakkaus energiahyötykäyttö

Rumpurejekti 10 000 t/a Lajittelu, murskaus, seulonta 
energiahyötykäyttö

Autohajoittamojen ja metallien talteenotossa syntyvien 
jätteiden kuten fluffit, muovi- ja kumijätteet 60 - 40 000 t/a Hyödyntäminen energiana

Käytöstä poistetut renkaat 3 000 t/a Murskaus, välivarastointi, 
materiaalihyötykäyttö tai energiahyötykäyttö 

Kyllästetty puu 30 000 t/a Välivarastointi, murskaus, energiana 
hyödyntäminen

Muovi 20 000 t/a Lajittelu, välivarastointi, kierrätys

Jäteöljyt 5 000 t/a Välivarastointi energiana tai materiaalina 
hyödyntäminen

Metsähake puu polttoaine turve 100 000 t/a
Käyttö lisäpolttoaineena energian 
tuottamiseen, murskaus, välivarastointi, 
energiana hyödyntäminen

Yhteensä 160 000 – 200 000 t/a

Taulukko 5.1. Esikäsittelyyn ja energiahyödyntämiseen ohjattavat jätteet.  

5.3 Jätevoimala 2

Laitoskokonaisuus käsittää:
• uuden jätevoimalan 2 rakentamisen
• jätteiden lajitteluun ja hyötymateriaalien erotteluun tar-

koitetun esikäsittelyhallin prosessilaitteineen
• Ekokemin laitosalueella sisäisen logistiikan tarvitse-

mat jätemateriaalien ja hyötytuotteiden vastaanotto- ja 
välivarastotilat

• tarvittavien kulkuteiden rakentamisen.

Uusi jätevoimala on arinakattilalaitos, jossa polttoläm-
pötila on 850 – 1 100 °C. Jätevoimalan energiantuotannon 
kattilahyötysuhde on korkea, yli 85 %. Uuden jätevoima-
lan myötä Ekokem voi myös nostaa merkittävästi nykyistä 
sähköntuotantoaan.  
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5.3.1 Jätevoimalan 2 sijoitus

Hankkeen esisuunnittelussa on tehty teknis-taloudellisia 
laskelmia ja myös arvioitu alustavasti hankkeen ympäristö-
vaikutuksia. Energiantuotannon kannalta jätevoimala voisi si-
jaita missä tahansa Riihimäen – Hyvinkään alueella, josta on 
sopiva etäisyys vasta rakennettuun Riihimäen ja Hyvinkään 
yhdistävään kaukolämmön runkoputkeen. Jo olemassa ole-
van infrastruktuurin hyödyntämisen kannalta erillinen sijoitus 
muualla kuin Ekokemin alueella olisi epäedullinen. Lisäksi 
esikäsittelytoiminnot ja niiden logistinen liittäminen Ekokemin 
nykyiseen toimintaan olisi huomattavasti hankalampaa ja 
kalliimpaa ja vaatisi esitettyä ratkaisua enemmän jätteiden 
siirtoja.

Myös laitosten käytön valvonnan yhdistäminen ja toiminto-
jen optimointi kärsisi laitosten erillisestä sijoittelusta. Ekokem 
onkin katsonut, että toimiva kokonaisuus saadaan parhaiten 
ja kustannustehokkaammin sekä ympäristön valvonnan kan-
nalta tehokkaimmin hoidettua sijoittamalla uusi jätevoimala 
ja jätteen esikäsittely Riihimäelle Ekokemin nykyisen toimin-
nan yhteyteen. Siten laitoshankkeessa on keskitytty laitok-
sen toiminnan ja ympäristövaikutusten tarkastelussa vain 
Riihimäkeen sijoituspaikkana.

Kuulojan teollisuusalueella on valmiudet ottaa vastaan jä-
tepolttoaineita, tarvittaessa välivarastoida ja käsitellä niitä. 
Alueen infrastruktuuri soveltuu erittäin hyvin tämän kaltaiseen 
toimintaan. Niin taloudelliset kuin ympäristölliset syyt tukevat 
laitoksen sijoittamista Ekokemin jätevoimalan 1 läheisyyteen. 
Lisäksi kaavalliset ratkaisut tukevat polttolaitoksen sijoitta-
mista suunniteltuun kohteeseen.

5.3.2 Rakennukset ja niiden sijoittuminen tontille

Uusi jätevoimala koostuu polttoaineiden vastaanottohal-
lista ja purkausasemasta, kattilasta, turbiinista, apujäähdytti-
mestä ja savukaasujen puhdistuslaitteistosta. Uusi laitos si-

joitetaan nykyisen jätevoimalan viereen. Laitoksen tarkkaan 
sijaintiin voivat vaikuttaa mm. tulevat tielinjaukset, laitetoimit-
tajien vaatimukset yms. Kattilarakennuksen korkeus tulee ole-
maan noin 40 metriä ja piipun korkeus on nykyisiä piippuja 
vastaavalla tasolla noin 70 metrin korkeudessa. Jätevoimalan 
sijoituspaikka on esitetty kuvassa 5.1.

5.3.3 Kapasiteetti, tuotanto ja polttoaineiden käyttö

Uudessa jätevoimalassa on tarkoitus hyödyntää syntypaik-
kalajiteltua kotitalouksien, yritysten ja teollisuuden jätettä sekä 
rakennusjätettä yhteensä noin 160 000 tonnia vuodessa.

Laajennushankkeen myötä Ekokemin laitoksella tuotettu 
kokonaissähkömäärä nousee merkittävästi. Osa nykyisestä 
kaukolämmön tuotannosta muutetaan sähköksi johtamalla 
olemassa olevan jätevoimalan 1 tuottama höyry uuteen tur-
biiniin. Kaukolämmön vähenemä korvataan uudella jätevoi-
malalla, jonka tuottama höyry ohjataan uuteen erilliseen tai 
jätevoimalan kanssa yhteiseen uuteen turbiinin.

Uusi jätevoimala on polttoaineteholtaan 55 MW:n arinakat-
tila, jossa poltetaan jäteperäisiä polttoaineita 160 000 tonnia 
vuodessa eli noin 480 t/vrk. Arinakattilan käyttöajaksi on arvi-
oitu 8 000 h/a. Uutta jätevoimalaa käytetään ympäri vuoden 
1-2:ta huoltoseisokkia lukuun ottamatta. Seisokkien arvioitu 
pituus on yhteensä noin 3 viikkoa vuodessa.

Laajennushankkeessa toteutettavan uuden jätevoimalan 
kuvaavat tekniset tiedot on esitetty taulukossa 5.2. Uudet 
yhdyskuntajätteiden prosessointiin tarkoitetut polttolaitokset 
luokitellaan EU:n uuden jätedirektiivin ja Suomen tulevan uu-
den jätelain mukaan hyödyntämislaitoksiksi, jos niiden ener-
giatehokkuus on suurempi kuin 0,65. Energiatehokkuus las-
ketaan jätteenpolton BREF-dokumentissa annetulla kaavalla. 
Komissio tulee laatimaan ohjeen kaavan yksityiskohtaisesta 
soveltamisesta, mutta näitä ohjeita ei ole vielä käytettävis-
sä. Energiatehokkuuden laskennassa Ekokem on soveltanut 
BREF-dokumentissa olevia ohjeita parhaan tietämyksensä 
mukaisesti.

Kuvassa 5.4 on esitetty laitosalueen yhteenlasketut ener-
giavirrat hankkeen toteuttamisen jälkeen.Taulukko 5.2. Laajennushankkeen laitoskohtaiset tekniset arvot 

Polttoaineet Jätepolttoaineet

Laitostyyppi CHP-laitos, sähkön ja lämmön yhteistuotanto

Jätevoimala 1 (JV1) Jätevoimala 2 (JV2)

Polttoaineteho 53 MW noin 55 MW

Kaukolämpöteho 34 MW 34 MW

Sähköteho 8,9 MW 13,3 MW

Kattilahyötysuhde 83 % 87 %

Lämmön tuotanto 220 GWh 220 GWh

Energiatehokkuus 0,96 1,13

Sähkön tuotanto 71 GWh 105 GWh

Vuotuinen käyntiaika 8 000 tuntia 8 000 tuntia

Kattila Arinakattila Arinakattila

Savukaasujen puhdistus kaksivaiheinen märkäpesu puolikuiva tai märkäpesu
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5.3.4 Jätevoimalaprosessi

Kierrätykseen kelpaamattomien jäte-erien sisältämä ener-
gia muutetaan polttamalla lämmöksi ja sähköksi. Palaessa 
vapautuva lämpöenergia siirtyy kattilan putkistossa virtaa-
vaan veteen, joka höyrystyy. Tulistuksen jälkeen korkeapainei-
nen ja -lämpötilainen höyry johdetaan uuteen höyryturbiiniin. 
Turbiineissa osa höyryn lämpöenergiasta muuttuu liike-ener-
giaksi, joka muutetaan generaattoreilla sähköenergiaksi.

Höyryturbiinissa on höyryn väliottoja prosessihöyryn ja 
kaukolämpöveden lämmitystä varten. Kaukolämpöverkkoon 
höyryn lämpö siirretään turbiinin väliottoihin kytkettävien läm-
mönvaihtimien kautta. Kaukolämpöverkkoon kytketään ku-
luttajien kanssa rinnan ilmajäähdytteinen kaukolämpöveden 
apujäähdytin. Kesällä jolloin kaukolämmöntarve on pieni, voi-
daan ylimäärälämpö ohjata sähkön tuotantoon.

Kattila toteutetaan arinatekniikkaan perustuvana. Kattila va-
rustetaan valtioneuvoston jätteenpolttoasetuksen (362/2003) 
vaatimusten mukaisesti käynnistys- ja tukipolttimilla, joil-
la varmistetaan että palamislämpötila on riittävän korkea. 
Käynnistyspolttoaineena käytetään kevyttä- tai raskasta polt-
toöljyä ja tukipolttoaineena käytetään raskasta polttoöljyä tai 
jäteöljyä. Palamisessa syntyvät savukaasut puhdistetaan ja 
johdetaan jatkuvatoimisen päästömittauksen jälkeen savupii-
pun kautta ulkoilmaan.

5.3.5 Jätteen vastaanotto

Jätevoimalalle tulevat jätepolttoaine-erät punnitaan ole-
massa olevalla vaaka-asemalla ja tyhjennetään kuljetusau-
toista jätevoimaloiden laajennetussa yhteisessä vastaanot-
tohallissa. Asiakkaat ja heidän kuljettajansa saavat etäluetta-
van kortin, joka tunnistetaan jätteen punnituksen yhteydessä. 
Kierrätykseen kelpaamattomat jäte-erät tyhjennetään suo-
raan joko jätevoimalan 1 olemassa olevaan tai jätevoimalan 
2 uuteen jätebunkkeriin. 

Kierrätykseen kelpaavia jakeita sisältävät jätepolttoaine-
erät tyhjennetään esikäsittelyjärjestelmän purkauspisteeseen 
ja siirretään sieltä edelleen murskattavaksi ja hyötymateriaa-
lien erotteluun. Jätteestä valikoidaan polttoaineen valmistuk-
seen tai materiaalina hyödyntämiseen kelpaava jäte. 

Uuteen jätevoimalaan ohjattavien ongelmajätteiden mah-
dollinen varastointi tapahtuu olemassa olevissa varastotilois-
sa laitosalueella.

Muiden jätteiden osalta käsittelyyn ohjaus tapahtuu asia-
kaskohtaisesti joko saman toimintakaavion mukaisesti tai 
kuormakohtaisesti vastaanottotarkastuksen yhteydessä. 

5.3.6 Jätebunkkeri

Jätevoimalan 2 yhteyteen rakennetaan oma bunkkeri, jon-
ka varastointitilavuus on 8 000 tonnia. Bunkkeri on yhteydes-
sä nykyisen jätevoimalan bunkkeriin siten, että varalla ole-
vaa syöttö- ja sekoituskahmaria voidaan tarvittaessa käyttää 

Vuonna 2008 Tuleva tilanne

Sähkön tuotanto 4% 25,9 GWh 19% 195,9 GWh

Kaukolämmön tuotanto 58% 378,1 GWh 47,3% 488,1 GWh

Höyryn oma käyttö 9,9% 64,8 GWh 7,1% 73,5 GWh

Savukaasujen käsittely 20,8% 135,3 GWh 13,1% 135,3 GWh

Lauhdutus ja muut häviöt 7,3% 47,9 GWh 13,5% 140 GWh

Yhteensä 100% 652 GWh 100% 1 033 GWh

Jäte
+

Tukipolttoaine

Kuva 5.4. Ekokemin Riihimäen laitoksen jätteenpolton energia- 
virrat ja hyötykäyttö jätevoimalan 2 ja leijukerrosuunin valmistumisen 
jälkeen.
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kummassakin bunkkerissa. Bunkkerin valvonta ja bunkkeritoi-
minnat vastaavat nykyisen jätevoimalan käytäntöä. Lisänä on 
esikäsittelystä johdettavan jätteen syöttöyhteys bunkkeriin.

Bunkkeri on betonirakenteinen ja sitä ympäröi suoja-
allas. Pohjalaatta kallistetaan reunoille. Tiivistysrakenne 
koostuu suojahuovasta, tehdashitsatusta kumikalvosta ja 
bentoniittimatosta. Bunkkerin alapuoliseen tilaan rakenne-
taan ulkopuolisten vesien keräilyjärjestelmä ja vuotovesien 
tarkkailujärjestelmä.

Bunkkeriin puretun jätteen laatua valvotaan silmämääräi-
sesti ja havaitut polttoon sopimattomat jäte-erät tai esineet 
poistetaan. Laitokselle toimitettavasta jätteestä voidaan ottaa 
pistokokeina kuormia erilliseen tarkastukseen.

Jäte-eriä sekoitetaan bunkkerissa tarpeen mukaan, jotta 
varmistetaan polttoon syötettävän jätteen riittävän tasainen 
laatu. Kuormien mukana tulevat liian suuret, mutta muutoin 
polttoon sopivat jätekappaleet murskataan vastaanottohallin 
yhteydessä olevalla murskaimella.

Jätevarastona toimiva jätebunkkerin lattiataso sijaitsee lä-
hes maanpinnan tasolla eli bunkkerin varastokapasiteetti on 
kokonaan maanpinnan yläpuolella.

5.3.7 Arinapoltto

Jäte nostetaan jätebunkkerista kahmarilla kattilan syöt-
tösuppiloon. Suppilon alla sijaitsee polttoaineen syöttökui-
lu, jonka kautta jäte siirtyy edelleen syöttökuilun alaosassa 
sijaitsevaan polttoaineen syöttöosaan. Syötin siirtää jätteen 

syöttöosasta arinalle ja huolehtii samanaikaisesti polttotehon 
säädöstä muuttamalla jätepatjan korkeutta arinalla.

Polttoaineen palaminen tapahtuu kattilan tulipesän poh-
jan muodostavalla arinalla, joka on erityisesti jätteenpolttoon 
kehitetty liikkuva viistoarina. Erillisistä paloista koostuva ari-
na liikkuu hydraulitoimisesti ja työntää jätettä arinalla eteen-
päin. Arina on jaettu erillisiin vyöhykkeisiin; ensimmäisellä 
vyöhykkeellä tapahtuu polttoaineen annostelu, seuraavilla 
kuivuminen, syttyminen ja palaminen sekä viimeisellä jään-
nöshiilen loppuun palaminen. Arina voi olla joko vesi- tai 
ilmajäähdytteinen.

Palamisilman syöttöä varten kattilassa on erilliset primääri- 
ja sekundääri-ilmajärjestelmät. Primääri-ilma imetään osittain 
kattilahallista ja osittain jätebunkkerista ja vastaanottohallis-
ta. Tällä järjestelyllä pidetään jätteen käsittely ja varastoin-
titilat alipaineisina ja vältytään hajupäästöiltä ympäristöön.  
Esilämmityksen jälkeen primääri-ilma syötetään arinan läpi 
tulipesään. Ilmamäärää säädetään vyöhykkeittäin arinalle si-
ten, että kullekin vyöhykkeelle syötetään optimaalinen ilmavir-
ta. Kattilan tulipesän yläosassa savukaasuvirtaan syötetään 
kattilahuoneesta otettavaa sekundääri-ilmaa polttoaineen 
loppuunpalamisen varmistamiseksi.

Tulipesästä ylös nouseva kattilan osa muodostaa jälkipalo-
tilan. Savukaasun ja sekundääri-ilman tehokas sekoittuminen 
keskenään saadaan aikaan tulipesän ja jälkipalotilan välisellä 
virtauspoikkipinnan muutoksella. Tämä ns. kurkku tulipesän 
ja jälkipalotilan välillä muodostaa savukaasuihin sekoittavia 
pyörteitä ja näin varmistetaan hyvä palamistulos.

Kuva 5.5. Arinakattilan toimintaperiaate.. 
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Kuva 6.35. Ekokemin ympäristön ulkoilualueet 

Kuva 6.34. Ekokemin ympäristön asutus (v.2007). 
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Hankealueen nykyisen toi-
minnan koki haitalliseksi vain 
13 prosenttia kaikista vastaa-
jista (kuva 6.36). Lähialueen 
vastaajista vajaa puolet (45 %) 
kertoi nykyisen toiminnan aihe-
uttavan haittaa. Imagohaitan 
lisäksi mainittiin vaikutus poh-
javeden laatuun, melu-, haju-
, pöly- ja liikennehaitat sekä 
kiinteistön arvon aleneminen. 
Muutama koki laitosalueen ra-
joittavan ulkoilualueilla oleske-
luaan sekä vaikuttavan ilman-
laatuun ja terveyteen.

Kuva 6.36. Ekokemin nykyisen  
toiminnan haitallisuus asunnon 
etäisyyden mukaan. 

6.18.3 Terveysvaikutukset

Jätteiden esikäsittely ja jätteen poltto
Jätteenpoltossa syntyvillä rikkidioksidin, typen oksidien, 

kloori- ja fluorivedyn, raskasmetallien, dioksinin ja furaani-
en sekä hiukkasten pitoisuuksilla voi olla terveysvaikutuksia. 
Syntyvät savukaasu käsitellään tehokkailla ja tiukat vaatimuk-
set täyttävillä savukaasujen puhdistusmenetelmillä. Tehdyn il-
mapäästöjen leviämismallilaskelmien mukaan Ekokemin nor-
maalitoiminnan ilmapäästöt eivät aiheuta nykytilanteessa ei-
vätkä tulevassa tilanteessa, jätevoimalan 2 rakentamisen jäl-
keen, merkittäviä ilmanlaatuvaikutuksia eivätkä terveydellistä 
haittaa verrattuna terveydellisin perustein annettuihin kotimai-
siin tai ulkomaisiin normeihin. Näiden ohjearvojen ja normien 
asettamisessa on huomioitu myös lasten, vanhusten ja hen-
gitystiesairauksista kärsivien muita herkempi altistuminen. 

Raskaan liikenteen suurehko osuus vaikuttaa merkittävim-
min ilman laatuun kantatien 54 ympäristössä. Liikenteellä on 
vaikutusta etenkin esiintyviin typpidioksidin ja hengitettävi-
en hiukkasten pitoisuuksiin. Näiden pitoisuudet olivat mal-
linnuksessa lähinnä terveysperusteisten ohjearvojen tasoa. 
Piippupäästöjen ja liikenteen yhteisvaikutuksena jätevoima-
lan 2 käyttöönoton jälkeen typpidioksidin pitoisuus oli 77-93 
% ohjearvoista ja hiukkasten 34 % ohjearvosta. 

Yhteisvaikutuksena Kuulojan laajennushankkeen kans-
sa uusi jätevoimala aiheuttaa Ekokemin alueen ulkopuolella 
melutason nousua kantatien 54 pohjoispuolella sekä laitos-
alueen kaakkoispuolella ja lounaispuolella. Muutokset ovat 
lähimpien asuintalojen ja Hatlamminsuon kohdalla päiväaika-
na noin 1 dB verrattuna 0-vaihtoehtoon. Laitoksen aiheutta-
ma melutaso alittaa asetuksen mukaiset ohjearvot lähimmän 
asutuksen kohdalla.  Kantatien 54 ja nykyisen toiminnan yh-
teismelu ylittää nykyisin kantatien 54 pohjoispuolella sijaitse-
van asuinrakennuksen kohdalla meluohjearvot.

Jätteiden käsittelystä aiheutuva haju on viihtyvyyshaitta, 
koska hajukomponenttien pitoisuudet ovat hyvin pieniä eikä 
niistä siten aiheudu varsinaista terveyshaittaa. Hygieniahaitta 

tauteja levittävien haittaeläinten muodossa estetään käsitte-
lemällä jätteitä vain sisätiloissa.  

Aikaisemmasta toiminnasta johtuen alueen maaperässä 
esiintyy kohonneita haitta-ainepitoisuuksia. Uuden jätevoima-
lan ja siihen liittyvien muiden toimintojen sijoittamisesta alu-
eelle ei katsota aiheutuvan haitallisia vaikutuksia alueen maa-
perän nykytilaan nähden. Rakennustöiden aikana kaivettavat 
maamassat tutkitaan ja mahdolliset pilaantuneeksi todettavat 
maamassat sijoitetaan asianmukaisen luvan omaavalle vas-
taanottoalueelle, jossa niistä ei aiheudu vaaraa ympäristölle 
tai ihmisten terveydelle. Koska jätevoimalan toiminnasta ei 
aiheudu päästöjä maaperään, ei sen sijoittamisesta alueelle 
arvioida aiheutuvan haitallisia vaikutuksia lähialueen kaivojen 
kautta ihmisten terveydelle.

Lisääntyvä kuljetusten määrä lisää samassa suhteessa 
onnettomuuksien mahdollisuutta. Kantatien 54 liittymän jär-
jestelyjä on parannettu raskaan liikenteen tarpeisiin ottaen 
huomioon henkilöliikenteen turvallisuus. 

Ihmisten terveyden kannalta suurin riski aiheutuu tulipalo-
tilanteessa, jolloin ilmaan pääsee käsittelemättömiä palami-
sen savukaasuja. Savukaasut voivat sisältää palavasta ma-
teriaalista riippuen haitallisia yhdisteitä. Haitallisimpia ovat 
ongelmajätteiden palamisesta muodostuvat kaasut. Kaasut 
leviävät vallitsevan tuulensuunnan mukaisesti jopa muuta-
man kilometrin etäisyydelle. Tulipalojen estämiseksi otetaan 
käyttöön viranomaisvaatimusten mukaiset sammutus- ja va-
rojärjestelyt. Laitoksen henkilökunta koulutetaan toimimaan 
oikein onnettomuustilanteiden vaikutusten minimoimiseksi.  
Laitokselle tehdään sammutusvesien keruujärjestelmä, jot-
ta mahdollisesti likaantuneet sammutusvedet eivät pääse 
ympäristöön.

Muiden häiriötilanteiden vaikutukset riippuvat häiriötilan-
teen kestosta. Häiriötilanteessa mahdollisesti syntyvä lisä-
päästö aiheuttaa edellä kunkin tekijän kohdalla kuvattuja vai-
kutuksia. Polttoprosessia valvovat mittalaitteet ja automaatti-
set hälytykset seuraavat laitoksen toimintaa ja pakottavat sen 
tarvittaessa automaattiseen hallittuun alasajoon. Laitoksen 
häiriötilanteiden varojärjestelyt toteutetaan siten, että häiriö 
jää mahdollisimman lyhytaikaiseksi eikä häiriötilanteen pääs-
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tö voi muodostaa haittaa ihmisten terveydelle. 
Laitos varustetaan jätteenpolttoasetuksen mukaisella auto-

maattisella järjestelmällä, joka estää jätteen syöttämisen pro-
sessiin ennen kuin oikeat poltto-olosuhteet on saavutettu.

Voimajohto
Euroopan unionin neuvosto on julkaissut suosituksen 

(12.7.1999) väestön sähkö- ja magneettikentille altistumisen 
rajoittamisesta. EU:n suosituksen raja-arvo 50 Hz taajuisille 
sähkökentille on 5 kV/m ja magneettikentille 100 μT. Lisäksi 
sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa ionisoimattoman 
säteilyn väestölle aiheuttaman altistumisen rajoittamisesta on 
tullut voimaan 1.5.2002. 

Sähkökentän voimakkuus 110 kV:n johdoilla on niiden 
alapuolella keskimäärin alle 1 kV/m ja magneettikentän voi-
makkuus noin 5 μT johtoalueen keskellä. 400 kV voimajoh-
dolla sähkökentän voimakkuus on suurimmillaan noin 4 kV/m 
yhden metrin korkeudella maan pinnasta. Magneettikentän 
suuruus on 400 kV keskilinjan alla noin 12 μT. Sekä sähkö- 
että magneettikentän voimakkuus pienenee nopeasti, kun 
etäisyys johdosta kasvaa. Johtoalueella ei missään reittivaih-
toehdossa ylitetä sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa 
esitettyjä suositusarvoja. Marjojen poimimisesta, maanviljely- 
ja metsänhoitotöistä ei siten aiheudu altistumista eikä tervey-
dellistä haittaa. 

6.18.4 Vaikutukset elinoloihin ja viihtyvyyteen

Hanke heikentää hieman asumisviihtyvyyttä voimalaitos-
alueen lähiympäristössä. Hankkeen myötä lisääntyy kanta-
tien 54 muutenkin kasvussa oleva liikennemäärä ja erityisesti 
raskaan liikenteen määrä. Jätevoimala ja lisääntyvä liiken-
ne lisäävät hieman lähiympäristön päästöjä ja melutasoa. 
Viihtyvyyttä heikentäviä ilmanlaatu- ja hajuhaittoja voi ilmetä 
satunnaisesti laitosalueen lähellä lähinnä huoltojen yhteydes-
sä tai muissa poikkeusoloissa. Epäpuhtaudet leviävät vallit-
sevien tuulien myötä todennäköisimmin koillisen suuntaan, 
jossa asutusta on vähemmän kuin länsipuolella.

Hanke voi aiheuttaa elämänlaatua heikentäviä huolia ja 
pelkoja joillekin kauempanakin asuville. Mahdolliset liiken-
ne-, melu- ja hajuhaitat ovat aistein todettavissa, mutta il-
man, maaperän tai veden pilaantumista ei välttämättä voi 
aistia. Osa ihmisistä kokee epätietoisuuden tai lievemmän-
kin epäpuhtauksien kasvun stressaavana, vaikka näistä ei 
tutkimusten mukaan terveyshaittoja aiheutuisikaan. He eivät 
luota siihen, että nykytiede olisi edes tunnistanut kaikki ter-
veyshaitat tai että niistä kerrottaisiin avoimesti. Myös haju- ja 
meluhaittojen kokemisessa on paljon yksilöllistä vaihtelua. 
Jätteenkäsittelyyn liittyy myös mahdollisuus haittaeläinten li-
sääntymisestä alueella. Tämä aiheuttaa huolta asukkaissa.

Hanke aiheuttaa huolta niille järjestöjen edustajille ja mieli-
piteen jättäjille, jotka eivät näe tarvetta uudelle jätepolttolaitok-
selle Riihimäellä. Nykyinen laitos tuottaa heidän näkemyksen-
sä mukaan jo kaukolämmön perustarpeen ja suuri osa läm-
möstä menee hukkaan kesäaikana. Mielipiteissä tuotiin ilmi 
huoli siitä, että kierrätyskelpoista jätettä päätyisi polttoon ja 

toisen jätevoimalan tarvitsemat jätteen kuljetusmatkat kasvai-
sivat kohtuuttoman pitkiksi ja luontoa kuormittaviksi. Samoin 
palautteen antajat olivat huolissaan siitä, että Riihimäen jäte-
vedenpuhdistamon kapasiteetti ei riitä Ekokemin jätevesien 
puhdistamiseen, koska se joutuu nykyäänkin juoksuttamaan 
rankkasateiden aikaan osittain puhdistamattomia jätevesiä 
Vantaanjokeen.

Lähiasukkaille huolta voi tuottaa myös ajatus hankkeen 
vaikutuksesta kiinteistöjen arvoon. Jo hankkeen suunnittelu-
vaihe voi vaikuttaa lähimpien asukkaiden tulevaisuudensuun-
nitelmiin ja kiinteistöjen myyntimahdollisuuksiin. 

Vaihtoehtoiset voimajohtoreitit haittaavat virkistyskäyttöä ja 
asumisviihtyvyyttä johdon lähellä. Eniten haittaa asukkaille ja 
erityisesti maanviljelylle aiheutuu tilapäisesti johdon rakenta-
misen aikana. Vaihtoehto 2 sijoittuu lisäksi olemassa olevi-
en Hikiä-Vanaja voimajohtojen rinnalle, joiden välittömässä 
läheisyydessä sijaitsee jo nykyisin useita asuinrakennuksia. 
Vaihtoehdot 1, 3 ja 4 sijoittuvat Hikiän päässä olemassa 
olevan johdon rinnalle, jonka jälkeen uuteen maastokäytä-
vään pääasiassa metsäiselle alueelle. Vaihtoehdot 1, 3 ja 
4 jakavat metsäalueita, mutta maisemahaitta asukkaille on 
vähäisempi. 

Reittivaihtoehdot vaikuttavat alueen virkistyskäyttöön var-
sinkin Hatlamminmäen, Hatlamminsuon, Lähteenmäen ja 
Karhin alueella, missä suunniteltu voimajohto risteää ulkoi-
lureittien ja polkuverkostojen kanssa. Vaikutukset ovat suu-
rimmillaan johdon rakentamisen aikana, jolloin reittien käyt-
tö tilapäisesti voi estyä. Erityisesti Hatlamminsuon läpi kul-
keva vaihtoehto 1 heikentää suojelualueen luonnontilaa ja 
virkistysarvoa.

Asukaskyselyssä 38 % vastaajista piti vaikutuksiltaan 
myönteisimpänä sähkönsiirron vaihtoehtoa 2b joka arvi-
oitiin myös kielteisimmäksi (34 %) vaihtoehdon 1 kanssa. 
Luontojärjestöt pitivät pahimpina vaihtoehtoja Hatlamminsuon 
ja Hatlamminmäen kautta. Yksittäisissä kansalaispalautteissa 
kannatettiin vaihtoehtoa 2, sillä kaikkien uusien johtokäytävi-
en todettiin aiheuttavan metsien pirstaloitumista.

6.19 Asukkaiden näkemykset vaikutuksista

Asukaskyselyn vastaajat arvioivat hankkeen vaikutuksia 
ja niiden tärkeyttä (kuva 6.37). Tärkeimpinä he pitivät ihmis-
ten terveyttä, pohjavesiä, ilmanlaatua ja asumisviihtyvyyttä. 
Hankkeen koettiin vaikuttavan näihin juuri ja juuri myönteises-
ti, mutta vaikutusta ilman laatuun pidettiin vähän kielteisenä. 
Lisäksi hankkeen arvioitiin vaikuttavan kielteisesti liikenne-
määriin ja -turvallisuuteen. Myönteisemmin ja hyödyllisimmin 
hankkeen koettiin vaikuttavan työllisyyteen, asuinkunnan talo-
uteen ja jätehuollon kustannuksiin. Neljä prosenttia vastaajis-
ta ei löytänyt hankkeesta hyödyllisiä vaikutuksia ja 13 % koki, 
ettei hankkeella ole yhtään haitallista vaikutusta.

Lähiasukkailla (alle 2 km) asioiden tärkeysjakauma oli sa-
mankaltainen kuin muillakin, mutta he kokivat vaikutukset lä-
hes kauttaaltaan reilut 0,2 pykälää kielteisemmiksi. Heidän 
vastauksissaan myös pohjavedet, melu, ihmisten terveys ja 
maisema jäivät kielteiselle puolelle.
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Kuva 6.37. Energian käytön laajentamisen vaikutukset; asian  
tärkeys ja vaikutuksen suunta (N=185-205). 

Kuva 6.38. Kokonaisnäkemys  
jätteen energiakäytön laajennuksesta 
asuinpaikan mukaan. 
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Valtaosa (86 %) asukaskyselyyn vastanneista suhtautui 
hankkeeseen myönteisesti (kuva 6.38). Seitsemän prosenttia 
löysi yhtä paljon myönteistä ja kielteistä ja saman verran oli 
kielteisesti suhtautuvia. Lähiasukkaat (alle 2 km etäisyydellä) 
olivat vähän kielteisempiä hanketta kohtaan kuin kauempana 
asuvat, mutta ero ei ollut tilastollisesti merkitsevä.
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6.20 Elinkeinoelämä

6.20.1 Nykytilanne

Riihimäki on kasvava ja kehittyvä, yli 28 000 asukkaan kau-
punki hyvien juna- ja tieliikenneyhteyksien varrella. Rautatiellä 
ja siihen liittyvillä toiminnoilla on edelleen tärkeä merkitys kau-
pungille. Talousalueen muodostavat Riihimäen ja Hyvinkään 
kaupungit. Työpaikoista 73 % on palveluelinkeinojen ja 26 % 
jalostuksen piirissä (v. 2005).

Riihimäen kymmenen suurinta työnantajaa olivat vuonna 
2007:

• Riihimäen kaupunki  (1 412 työntekijää)
• VR-yhtiöt (615 työntekijää)
• Puolustusvoimat / Riihimäen varuskunta 

(547 työntekijää)
• Valio Oy(473 työntekijää)
• Riihimäen seudun terveyskeskuksen kuntayhtymä 

(423 työntekijää)
• Würth Oy (405 työntekijää)
• Kanta-Hämeen keskussairaalan Riihimäen yksikkö 

(311 työntekijää)
• Prisma, Riihimäki (253 työntekijää)
• Ekokem-konserni (207 työntekijää)
• Kumera Oy  (196 työntekijää).

6.20.2 Vaikutukset elinkeinoelämään  

Hanke luo arviolta 30 uutta pysyvää työpaikkaa lisää 
Ekokemille. Lisäksi hanke työllistää alihankkijoita ja yhteis-
työkumppaneita, kuten kuljetusyrittäjiä. 

Rakentaminen työllistää rakennusurakoitsijoita ja heidän 
alihankkijoitaan yli kahden vuoden ajan. Hankkeen mukaisten 
toimintojen rakentaminen työllistää parhaimmillaan noin 300 
henkilöä ja työllistää noin 200 henkilötyövuotta. Lisäksi hanke 
työllistää laitetoimittajia valittujen toimittajien tehtailla. 

Kaukolämmön ja sähkön tuotanto edullisella tavalla mah-
dollistaa osaltaan Kuulojan teollisuusalueen muiden toimin-
tojen kehittymisen.

6.21 Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

6.21.1 Arviointimenetelmät

Rakentamisen aikaiset vaikutukset poikkeavat toiminnan 
aikaisista vaikutuksista. Ne ovat ajalliselta kestoltaan ja laa-
dultaan erilaisia kuin toiminnan aikaiset vaikutukset.

Rakentamisen aikaiset vaikutukset maaperään, kalliope-
rään, vesistöihin, kasvillisuuteen ja eläimiin, työllisyyteen ja 
ihmisten viihtyvyyteen on arvioitu arvioinnin aikana tuotetun 
tiedon ja muista vastaavista hankkeista saatujen kokemusten 
perusteella.

Jätevoimalan rakentaminen kestää ensimmäisistä maan-
siirtotöistä alkaen noin kaksi vuotta. Rakennustyöt kattavat 
kattila- ja turbiinilaitokset, veden käsittelyn, savukaasujen 
puhdistuslaitteet, savupiipun, esikäsittelyn, vastaanoton ja 
syöttöön liittyvät tilat ja laitteistot.

Maansiirtotöinä kohteessa tehdään asfaltin poistoa, paalu-

tusta ja uuden maa-aineksen levitystä. Näiden kesto on noin 
vuosi. Merkittävimpiä ympäristövaikutuksia tällöin ovat työko-
neiden aiheuttama melu, tärinä ja pölyäminen.  

Työmaalle sijoitetaan eri jätejakeille merkityt jätelavat, joihin 
toimittajat ja urakoitsijat lajittelevat kaikki jätteensä.

6.21.2 Vaikutukset rakentamisen aikana 

Maaperä ja kallioperä
Alueelle sijoitettavat rakennukset on suunniteltu perustet-

tavaksi kallion tai kalliota peittävän tiiviin moreenikerroksen 
varaan anturaperustuksin. Perustamistöiden yhteydessä mo-
reenikerrosten päällä esiintyvät pintamaakerrokset poiste-
taan. Pohjatutkimusten perusteella jätevoimalan perustusten 
rakentaminen ei edellytä kalliolouhintaa.

Pinta- ja pohjavedet
Rakentamisen aikana, riippuen sääolosuhteista, pinta-

maakerroksia voi vesien johtamisjärjestelyjen seurauksena 
kulkeutua Myllysenojan latvaosalle. Tämä voimistaa veden 
väliaikaista samenemista, jota esiintyy luontaisestikin voimak-
kaiden sadejaksojen seurauksena. 

Jätevoimalan perustustöiden yhteydessä irtomaakerrosten 
poistaminen voi aiheuttaa pohjaveden purkautumista kaivan-
toon, mikäli kaivu ulottuu pohjavedenpinnan alapuoliseen 
vettä johtavaan maakerrokseen.

Liikenne
Rakennusaikaisen liikenteen määrä enimmillään 60 ajo-

neuvoa päivässä ei lisää merkittävästi nykyistä liikennettä 
laitosalueelle. Pääosa liikenteestä painottuu päiväaikaan ja 
rakennusaikaisen liikenteen melun vaikutusalue rajoittuu lä-
hinnä kuljetusreittien läheisyyteen niin laitosalueella kuin lai-
tosalueen ulkopuolellakin.

Melu
Jätevoimalan rakentamisen aikana saattaa esiintyä ajoit-

tain kovempaa melua kuin toiminnan aikana. Suurin melu 
syntyy maarakennustöiden aikana, jolloin melulähteitä ovat 
työkoneet ja melu vastaa käsittelykentällä syntyvää melua. 
Kun maarakennustyöt on saatu päätökseen ja hankkeessa 
päästään voimalaitosrakennuksen pystytysvaiheeseen, ra-
kennustöistä aiheutuva melu pienenee huomattavasti.

Rakentamisen aikaisella meluilla ei arvioida olevan merkit-
tävää haitallista vaikutusta. Äänekkäimmät työvaiheet kuulu-
vat lähimmille asuinrakennuksille ja silloin rakentamismelusta 
saatetaan kokea häiriötä. Rakentamismelu kuuluu läheisellä 
Hatlamminsuolla, mutta se ei merkittävästi nosta melutaso-
ja Hatlamminsuolla mahdollisia lyhytaikaisia äänekkäitä töitä 
lukuun ottamatta. Suurin melu rakennustyömaalla aiheutuu 
maarakennusvaiheessa, kun alueella siirretään maamassoja 
ja tehdään perustustöitä. 

Tärinä
Rakennusaikana syntyy tärinää paalutustöiden aikana. 

Rakennusalueen lähimmät asuintalot ovat niin etäällä, et-
tei paalutuksesta aiheutuvan tärinän arvioida leviävän sinne 
saakka. 
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Pöly
Rakennustöiden pölyn leviäminen on paikallista eikä vaiku-

ta asukkaiden viihtyvyyteen tai arvokkaisiin luontokohteisiin. 
Vaikutukset ajoittuvat pääosin päiväsaikaan.

Maisema
Rakentamisen aikana syntyvät vaikutukset ovat pääasiassa 

paikallisia ja pienialaisia. Jätevoimalarakennuksen lisäksi vai-
kutuksia aiheuttavat jätteen käsittelyyn ja kuljetukseen liittyvät 
tilat, laitteistot ja reitit, voimalan piippu sekä sähkön siirtoon 
tarvittavat voimajohdot. Näiden rakennus- ja asennustöiden 
aikana lähiympäristön kasvillisuus saattaa vaurioitua, mikäli 
sitä ei ole suojattu mahdollisilta vaurioilta tarvittavilta kohdin. 

Vaikutukset kasvillisuuteen ja eläimistöön
Jätevoimala 2, leijukerrosuuni, esikäsittelyn tilat sijoittuvat 

olemassa olevalle teollisuusalueelle, jossa ei ole juurikaan 
luonnontilaista kasvillisuutta tai eläimistöä. CCA-murskaus si-
joitetaan nykyisen jätevoimalan 1 tiloihin. Vaikutukset aiheutu-
vat voimalinjojen rakentamisen aikaisesta puuston hakkuista 
ja karsimisesta. Voimajohdon rakentamisen aikana johtoalu-
eella kuljetaan työkoneilla, jotka kuluttavat maastoa ja aihe-
uttavat melua. Vaikutukset kasvillisuuteen ja eläimistöön on 
kuvattu yksityiskohtaisesti edellä kappaleessa 6.14.

6.22 Jätevoimalan toiminnan lopettamisen 
vaikutukset

6.22.1 Arviointimenetelmä

Jätevoimalan käyttöikä on noin 25 – 30 vuotta. Käyttöikää 
voidaan pidentää uusimalla laitteistoja tarpeen mukaan. Näitä 
vaikutuksia arvioidaan sen mukaan, mikä käyttöaika huomi-
oonottaen on mahdollista.

6.22.2 Toiminnan lopettamisen vaikutukset

Jätevoimalan käyttöiän tultua täyteen se voidaan purkaa. 
Laitos on pääasiassa teräsrakenteinen, joten suurin osa pur-
kujätteestä voidaan kierrättää.

Purkamisen vaikutukset muistuttavat hyvin paljon rakenta-
misajan vaikutuksia, mutta ovat vähäisempiä. Purkamisen eri 
työvaiheissa syntyy pölyä, melua ja tärinää. Vaikutukset koh-
distuvat Ekokemin laitostontille ja sen välittömään lähiympä-
ristöön. Vaikutukset ajoittuvat päiväsaikaan. Vaikutukset eivät 
kohdistu asutukseen.

6.23 Suhde alueelliseen ja valtakunnalliseen 
jätehuoltoon

6.23.1 Arviointimenetelmät

Seuraavassa tarkastellaan suhdetta alueelliseen ja valta-
kunnalliseen jätesuunnitelmaan. Tarkastelu perustuu sen ar-
viointiin, miten hanke vastaa jätehuollolle eri tasoilla annettuja 
tavoitteita.

6.23.2 Nykytilanne

Valtakunnallinen jätepolitiikka ja säädökset
EU:n jätestrategia ohjaa jäsenmaiden toimintaa jätehuollon 

alalla. Sen avulla pyritään ehkäisemään jätteiden syntymistä 
sekä edistämään jätteiden kierrätystä ja hyödyntämistä sekä 
lisäämään luonnonvarojen käytön tehokkuutta. Tavoitteina on 
kaatopaikalle vietävän jätteen määrän vähentäminen, jättei-
den kompostoinnin ja energian hyödyntämisen lisääminen ja 
kierrätyksen lisääminen sekä parantaminen.

Jätelain (1072/1993) mukaan jäte on hyödynnettävä, jos 
se on teknisesti mahdollista ja jos siitä ei aiheudu kohtuut-
tomia lisäkustannuksia verrattuna muulla tavoin järjestet-
tyyn jätehuoltoon. Jätelain 3 luvun 6 §:ssä määrätään että 
ensisijaisesti on pyrittävä hyödyntämään jätteen sisältämä 
aine ja toissijaisesti sen sisältämä energia. Tämä vaatimus 
sisältyy myös jätehierarkiaan EU:n uudessa jätedirektiivissä, 
joka tullaan saattamaan Suomen lainsäädäntöön parhaillaan 
käynnissä olevan jätelain kokonaisuudistuksen yhteydessä.  
Edellä mainitut jätehuollon järjestämistä koskevat yleiset huo-
lehtimisvelvollisuudet ohjaavat alueellista ja valtakunnallista 
jätehuollon suunnittelua ja jätehuoltojärjestelmien valintaa. 
Lisäksi ne tulevat sovellettaviksi ympäristölupaharkinnassa 
siltä osin kun on kyse laitoksen oman jätehuollon järjestä-
misestä. Vielä nykyisin valtaosa kierrätykseen kelpaamatto-
masta mutta energiahyödyntämiseen soveltuvasta jätteestä 
ohjautuu kaatopaikoille loppusijoitettavaksi. Kierrätykseen 
kelpaamattoman jätteen käyttö polttoaineena paitsi korvaa 
neitseellisiä polttoaineita ja säästää luonnonvaroja myös vä-
hentää merkittävästi loppusijoitettavaa jätemäärää sekä vä-
hentää kaatopaikkojen kasvihuonevaikutusta lisäävien me-
taanipäästöjen määrää.

Kansallinen biojätestrategia on hyväksytty 2.12.2004. Sen 
tavoitteena on kaatopaikkojen kasvihuonekaasupäästöjen 
ja muiden ympäristö- ja terveyshaittojen vähentäminen sekä 
biohajoavan jätteen kierrätyksen ja muun hyödyntämisen 
edistäminen. Tavoitteena on vähentää kaatopaikalle sijoitet-
tavien biohajoavien yhdyskuntajätteiden määrä vuonna 2009 
enintään 40 prosenttiin ja vuonna 2016 enintään 25 prosent-
tiin kyseisenä vuonna syntyväksi arvioidusta biohajoavas-
ta yhdyskuntajätteestä. Strategian tavoitteisiin pääseminen 
edellyttää toimia, joilla ehkäistään jätteen syntymistä, lisätään 
kierrätystä, kehitetään jätteen biologista esikäsittelyä eli kom-
postointia ja mädätystä sekä hyödynnetään jätettä energian-
tuotannossa. Tavoitteiden saavuttamiseksi on rakennettava 
uusia jätteiden käsittely- tai hyödyntämislaitoksia tarvittaessa 
maakunnallisin tai ylimaakunnallisin ratkaisuin.

Valtakunnallinen jätesuunnitelma (VALTSU) vuoteen 2016 
Kohti kierrätysyhteiskuntaa on hyväksytty valtioneuvoston kä-
sittelyssä 10.4.2008. VALTSU sisältää jätepolitiikan strategi-
set linjaukset ja tavoitteet sekä julkisen vallan ohjauskeinot 
ja toimenpiteet luoden puitteet jätealalle. Tavoitteet ja ohjaus-
keinot on ryhmitelty kahdeksan päämäärän alle. Tämä hanke 
liittyy oleellisimmin päämäärään neljä: 4. Jätehuollon haital-
lisia ilmastovaikutuksia vähennetään. Kaatopaikkakaasujen 
talteenoton ohella haitallisia ilmastovaikutuksia vähen-
netään ohjaamalla biohajoavat jätteet biokaasulaitoksiin 
ja kierrätykseen soveltumattomat jätteet jätteenpoltto- ja 
rinnakkaispolttolaitoksiin.
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VALTSUssa esitetyn arvion mukaan yhdyskuntajätteen-
polton kapasiteettitarve vuonna 2016 on 700 000 – 750 
000 t/v vastaten noin 30 % syntyvästä yhdyskuntajätteestä. 
Materiaalina hyödynnettävän yhdyskuntajätteen määrän ta-
voitteeksi on asetettu 50 %. Kaatopaikalle tulisi toimittaa kor-
keintaan 20 % yhdyskuntajätteistä eli 460 000 – 500 000 t/v.

Kesään 2009 mennessä käynnistyneiden arninatekniikkaan 
perustuvien jätteenpolttolaitosten kapasiteetti on yhteensä 
noin 300 000 t/a. Etelä-Suomeen on Ekokemin jätevoimala 2 
-hankkeen lisäksi suunnitteilla myös muita jätevoimalahank-
keita (mm. pääkaupunkiseudulle ja Turkuun). Uusien hank-
keiden jätteenpolttokapasiteetti on yhteensä noin 620 000 t/a. 
Esitetyt luvut ovat maksimipolttokapasiteetteja eivätkä ne ole 
kokonaan käytettävissä yksittäisten jakeiden kuten kotitalous-
jätteiden käsittelyyn.

Alueellinen jätesuunnitelma
Etelä- ja Länsi-Suomeen laaditaan parhaillaan jätesuun-

nitelmaa. Suunnitelmaa tekevät yhteistyössä Uudenmaan, 
Lounais-Suomen, Hämeen, Kaakkois-Suomen, Pirkanmaan 
ja Länsi-Suomen ympäristökeskukset. Jätesuunnittelussa on 
valittu kuusi painopistealuetta, jotka ovat:

• rakentamisen materiaalitehokkuus
• biohajoavat jätteet
• yhdyskunta- ja haja-asutuslietteet
• tuhkat ja kuonat
• pilaantuneet maat ja
• jätehuolto poikkeuksellisissa tilanteissa.

Etelä- ja Länsi-Suomen alueella arvioidaan syntyvän noin 
1,8 miljoonaa t/v yhdyskuntajätettä (Sirje Sten: Alueellinen jä-
tesuunnitelma ja jätehuollon suunta. Etelä- ja Länsi-Suomen 
jätesuunnittelu. Jätelaitospäivät 27.5.2009). Tämän kesällä 
2009 vielä valmisteilla olevan alueellisen jätesuunnitelman 
luonnosaineistosta ei ole saatavissa kattavia tietoja eri jäte-
virtojen käsittelystä tarkastelualueella eikä arviota tulevista 
jätteiden käsittelykapasiteettitarpeista. 

Ekokemin jätevoimala 2 -hanke sisältyy Etelä- ja Länsi-
Suomen alueellisen jätesuunnitelman biohajoavia jätteitä 
koskevan painopistealueen nykytilan kartoitukseen ja alusta-
viin skenaariotarkasteluihin.

Alueellisen jätesuunnitelman tarkoituksena on antaa tieto-
ja ja ohjausta alueen jätehuollon suunnitteluun ja mm. kaa-
voitukseen. Alueellisilla suunnitelmilla ei kuitenkaan ole voi-
massa olevan lain mukaan juridista sitovuutta eikä yhteyttä 
ympäristölupamenettelyyn.

6.23.3 Vaikutukset jätehuoltoon

Hankkeen toteuttamisella on huomattavia vaikutuksia jäte-
huoltoon. Nykytilanteeseen verrattuna hanke vähentää kaato-
paikoille sijoitettavan jätteen määrää ja lisää materiaalikierrä-
tykseen soveltumattomien jätteiden hyötykäyttöä. 

Hankkeen toteuttaminen edellyttää riittävää jätepolttoai-
neen saantia. Investointipäätökset edellyttävät sitovia ja pit-
käaikaisia sopimuksia polttoainetoimituksista. Hankkeesta 
vastaava on jo sopinut tuotetun kaukolämmön toimittamises-
ta Hyvinkäälle ja alustavasti Riihimäelle. 

Hankkeen toteuttaminen yhtenäistää Etelä-Suomen alueen 
jätehuoltomaksuja ja jätehuoltojärjestelmää.

Hanke tukee myös valtakunnallisen jätehuoltosuunnitelman 
mukaisia tavoitteita. Nykyisessä jätehuoltosuunnitelmassa

• orgaanisen jätteen vienti kaatopaikoille kielletään vuo-
desta 2010 alkaen

• edellytetään biokaasu kerättäväksi ja hyödynnettäväksi 
tai käsiteltäväksi suurimmilla käytöstä poistetuilla kaa-
topaikoilla; hanke vähentää merkittävästi biokaasun 
muodostumista loppusijoitusalueilla.

• otetaan tuottajanvastuu käyttöön esimerkiksi seu-
raavilla uusilla tuotteilla: ajoneuvot, SE-laitteet, huo-
nekalut, paristot ja akut; hanke ei ole millään tavoin 
esteenä tuottajavastuu jätehuollon tavoitteiden 
saavuttamisessa. 

VALTSU 2016:n tavoitteita ovat mm. kierrätyksen lisäämi-
nen, jätehuollon kasvihuonekaasujen saattaminen merkityk-
settömiksi vuotaan 2020 mennessä, energian hyödyntämisen 
lisääminen, lajittelun tehostuminen, PIMA-kunnostukset, alu-
eellinen jätehuoltosuunnittelu jne. Lisäksi valtakunnallisessa 
jätesuunnitelmassa lähdetään kokonaisvaltaisesta tarkaste-
lusta, jossa otetaan huomioon jätehuollon rajapinnat kemi-
kaalipolitiikkaan, maaperän suojeluun, ilmasto- ja energiapo-
litiikkaan, ympäristön ja terveyden suojeluun, jätehuoltotek-
nologiaan, tuotepolitiikkaan jne. Tämä hanke tukee kaikilta 
osin näiden tavoitteiden toteutumista.

Alueellisen jätesuunnitelman painopistealueista Ekokemin 
hankkeella turvataan erityisesti kierrätykseen kelpaamatto-
mien biohajoavien jätteiden energiasisällön hyödyntäminen. 
Jätevoimala 2 ei käsittele pelkästään asuinkiinteistöjen yh-
dyskuntajätteitä, vaan merkittävä osa jätteistä on teollisuu-
dessa syntyvää. Vaikka hankkeen tavoitteena on merkittä-
västi vähentää Etelä- ja Länsi-Suomen alueen yhdyskunta-
jätteiden kaatopaikkasijoitusta, se vähentää näin myös teol-
lisuuden jätteiden kaatopaikkasijoitusta. Esimerkiksi 100 000 
t/v yhdyskuntajätemäärän energiahyödyntäminen vähentää 
kaatopaikkasijoituksen osuutta 5,5 %-yksikköä.

Ekokem on vakavarainen yhtiö. Yhtiö hallitsee vaativien in-
vestointiprojektien toteutuksen sekä kaavoitus- ja lupa-asiat. 
Siten hanke tarjoaa uskottavan ja merkittävän vaihtoehdon 
sekä valtakunnallisen että alueellisten jätehuollon kehittämis-
tavoitteiden toteuttamiseksi. Jätevirtojen ohjaaminen pois 
kaatopaikoilta energiana hyödynnettäväksi on jo sinänsä val-
takunnallisten tavoitteiden mukaista ja kokonaisuus, jossa 
yhdistetään jätteen materiaalina hyödyntäminen ja saadaan 
vielä jäljelle jäävän jätteen energiasisältö hyödynnettyä, täyt-
tää Ekokemin käsityksen mukaan parhaiten valtakunnalliset 
ympäristösuojelulliset tavoitteet.

Hankkeeseen liittyen toiminnalla turvataan myös tuhkien 
ja kuonien asianmukaista käsittelyä. Hanke vastaa myös jä-
tesuunnitelmassa esitettyihin kehityssuuntiin jätteiden hyöty-
käytön ja turvallisen käsittelyn osalta.

Hankkeen vaikutuksena kaatopaikalle sijoitettavan jätteen 
määrän vähentymistä ja kaatopaikkojen pintarakenteisiin tar-
vittavien materiaalien tilavuuden pienentymistä on havainnol-
listettu kuvassa 6.39.  
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Kuva 6.39. Kaatopaikalle sijoitettava jätemäärän vähentyminen jätteen energiahyödyntämisessä, kun esim. 100 000 tonnia nykyisin kaatopai- 
kalle sijoitettavaa jätettä hyödynnettäisiin energiantuotannossa. 

6.24 Vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen 

6.24.1 Arviointimenetelmät

Vaikutuksia luonnonvarojen hyödyntämiseen on arvioitu 
jätteen energiahyötykäytön näkökulmasta sekä polttoproses-
sin sivutuotteiden hyötykäytön näkökulmasta. 

6.24.2 Vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen

Tavoitteena on ohjata materiaalihyödyntämiseen 40 000 
tonnia esikäsiteltyä jätettä vuodessa. Samalla säästetään 
vastaava määrä neitseellisiä raaka-aineita.

Hanke säästää energiavaroja ottamalla käyttöön muutoin 
hyödyntämättä jäävää jätteisiin sitoutunutta energiaa ja osit-
tain korvaamalla siten muita polttoaineita. Kun jätteet voidaan 
hyödyntää sähkön ja lämmön yhteistuotannossa muiden 
polttoaineiden korvaavuus on 100 %. 

Polttamalla 160 000 t/a jätettä säästetään luonnonvaroja 
seuraavasti: 

• 160 000 tonnia per vuosi biomassaa tai
• Hiiltä 65 000 tonnia t/a tai
• Öljyä 40 000 tonnia t/a. 
Kun kaatopaikoille toimitettavan jätteen määrä vähenee 

jätteiden polttamisen ansiosta, kaatopaikkojen pohja- ja pin-
tarakenteisiin tarvitaan vähemmän puhtaita maamassoja.

Mikäli poltossa syntyvä pohjakuona kelpaa laadultaan 
maanrakentamisessa hyödynnettäväksi, korvaa sen käyttö 
neitseellisiä materiaaleja.

6.25 Yhteisvaikutukset

6.25.1 Yhteisvaikutukset Kuulojan kierrätys- ja 
käsittelyalueen kanssa

Jätevoimalan ja siihen liittyvien toimintojen yhteisvaikutuk-
sia Kuuojan kierrätys- ja käsittelyalueen laajennushankkeen 
kanssa on arvioitu molemmista hankkeista tehdyn ympäris-
tövaikutustenarvioinnin tulosten pohjalta. Hankkeilla on sel-
keimmin yhteisvaikutuksia liikenteen, jätevesien, maiseman, 
ja melun osalta.  

Liikenne
Kuulojan käsittelyalueen ja jätevoimalan yhteiset liiken-

nemäärät on huomioitu liikenteen vaikutusten tarkastelussa 
kappaleessa 6.4. Tarkastelun perusteelle liikennemäärän li-
säys alueella on yhteensä noin 100-200 raskasta ajoneuvoa 
vuorokaudessa. 
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Pintavedet
Kuulojan jätteenkäsittelyalueen hulevedet johdetaan kä-

siteltäväksi tämän hankkeen mukaisten toimintojen jätevesi-
en kanssa samaan Ekokemin käsittelyprosessiin. Ekokem-
Palvelu Oy:n vedet kerätään omiin vedenkeräilyaltaisiin ja 
johdetaan käsittelyyn hallitusti. Kuulojan osuus viemäriin joh-
dettavasta vesimäärästä on noin viidennes. Viemäriin johdet-
tavien jätevesien laatua ja määrää on tarkasteltu hankkeiden 
yhteisvaikutuksina edellä kohdassa 6.10.4.  

Maisema
Kuulojan teollisuusalueen nykyinen toiminta ja Ekokem-

Palvelu Oy:n Kuulojan teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätys-
keskuksen laajennus voimistavat osaltaan maiseman luonteen 
muuttumista teollisuusmaiseman suuntaan. Lähimaiseman 
luonne on nykyisellään teollisuuden leimaama, joten muutos 
koskee enemmänkin teollisuusmaiseman luonteen voimistu-
mista kuin maiseman luonteen muutosta nykyisestä poikke-
avaan suuntaan. Kaukomaisemassa muutokset maiseman 
luonteessa ovat suurempia, mutta eivät yhtä voimakkaasti 
koettavissa etäisemmästä tarkastelupisteestä johtuen. 

Melu
Melun osalta yhteisvaikutukset Kuulojan kierrätys- ja kä-

sittelyalueen laajennusalueen kanssa ovat hieman suu-
remmat kuin Jätevoimalan 2 yksinään tuoma muutos. 
Yhteisvaikutuksena Kuulojan laajennushankkeen kanssa 
Jätevoimala 2 aiheuttaa Ekokemin alueen ulkopuolella melu-
tason nousua kantatien 54 pohjoispuolella sekä laitosalueen 
kaakkoispuolella ja lounaispuolella. Muutokset ovat lähimpi-
en asuintalojen ja Hatlamminsuon kohdalla päiväaikana noin 
1 dB verrattuna 0-vaihtoehtoon. Kuulojan kierrätys- ja käsitte-
lyalueella ei ole toimintaa yöaikana, joten yöaikana ei yhteis-
vaikutuksia melun osalta ole.

6.25.2 Yhteisvaikutukset Hikiä-Forssa 
voimajohtohankkeen kanssa

Hankkeella on voimajohtojen osalta yhteisvaikutuksia 
Fingrid Oyj:n Hikiä-Forssa voimajohtohankkeen kanssa. 
Voimajohtohankkeiden yhteisvaikutusten laajuus riippuu 
suunnittelu- ja toteutusratkaisuista ja mahdollisuudesta sijoit-
taa uudet voimajohdot samaan johtoaukeaan Hikiän taaja-
man ja kantatie 54 välisellä alueella.

• Reittivaihtoehto 1: Mahdollisuus yhteiseen johtoauke-
aan ja yhteiseen pylväsrakenteeseen.  

• Reittivaihtoehto 2: Ei mahdollisuutta yhteiseen pylväs-
rakenteeseen ahtaasta tilasta johtuen.

• Reittivaihtoehto 3: Mahdollisuus yhteiseen johtoauke-
aan ja yhteiseen pylväsrakenteeseen.  

• Reittivaihtoehto 4: Mahdollisuus yhteiseen johtoauke-
aan ja yhteiseen pylväsrakenteeseen.  

Maankäyttö ja asutus
Oman pylväsrakenteisen 110 kV voimajohdon kokonaisti-

lantarve on 46 metriä. Ekokemin 110 kV ja Fingrid Oyj:n 400 
kV voimajohtojen sijoittuessa yhteiseen pylväsrakenteeseen 
on tilantarve hieman suurempi, 56 metriä. Voimajohdot on 
mahdollista sijoittaa samaan pylväsrakenteeseen vaihtoeh-
doissa 1, 3 ja 4. Huolimatta suuremmasta yksittäisen johtoau-
kean tilantarpeesta on yhteispylväsrakenteisen johtolinjan ra-
kentaminen maankäytön kannalta järkevää. Kahden erillisen 
voimajohdon rakentaminen pirstoo alueen maankäyttöä. 

Kasvillisuus ja eläimistö
Voimajohdon rakentaminen edellyttää puustosta vapaata 

johtoaukeaa, jolloin uuden voimajohdon rakentamisen vaiku-
tukset luonto- ja ympäristöarvoihin ovat suurimmillaan silloin 
kun maastoon avataan uusi johtoaukea. Hikiän taajaman ja 
kantatien 54 välisellä alueella sijaitsee nykyisin jo useita ole-
massa olevia voimajohtoja, jolloin kahden uuden johtoauke-
an avaamisella on huomattavia luontoalueita pienentäviä ja 
pirstovia vaikutuksia. Hankkeiden yhteisvaikutukset vähene-
vät näin ollen huomattavasti voimajohtojen sijoittuessa sa-
maan johtoaukeaan ja yhteiseen pylväsrakenteeseen.

Maisema 
Maisemavaikutuksia syntyy aina, kun puustoa joudutaan 

kaatamaan tai uusi voimajohto rakennetaan avoimelle tai kor-
kealle paikalle. Mikäli Hikiän taajaman ja kantatien 54 väliselle 
alueelle rakennetaan kaksi uutta johtoaukeaa, ovat maise-
mavaikutukset merkittävät. Johtoaukeat näkyvät maisemas-
sa ja jakavat luonto- ja maisemakokonaisuuksia pienempiin 
osiin. Hankkeiden yhteisvaikutukset vähenevät merkittäväs-
ti, mikäli voimajohdot sijoitetaan samaan johtokäytävään 
yhteispylväsrakentein. 

6.26 Haitallisten vaikutusten vähentämiskeinot

6.26.1 Liikenteen vaikutukset

Liikennemelun häiritsevyyttä voidaan vähentää ajoitta-
malla liikenne pääosin arkipäiviin klo 06 – 22 väliseen ai-
kaan. Ruuhka-ajan kuljetukset voidaan myös ajoittaa muulla 
tavoin.

Turvallisuutta, sujuvuutta ja haittojen kohdistumisen lieven-
tämistä ajatellen kantatien kehittämissuunnitelmassa esitetty 
eritasoliittymä on kuitenkin syytä tulevaisuudessa toteuttaa.

Liikenteen meluvaikutuksia lähimpään asutukseen nähden 
voidaan vähentää rakentamalla meluesteitä.

6.26.2 Savukaasupäästöjen vaikutukset

Jätepolttoaineelle sopivat palamisolosuhteet ovat kes-
keinen asia laitoksen päästöjen hallinnassa. Näille olosuh-
teille on myös jätteenpolttoasetuksessa tiukat vaatimukset. 
Näillä tarkoitetaan palamistapahtuman lämpötilaa, jätteen ja 
savukaasujen viipymäaikoja tulipesän eri osissa, palamisil-
man oikeaa määrää sekä palavan seoksen ja savukaasujen 
sekoittumista.
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Oikeilla palamisolosuhteilla varmistetaan polttoaineen mah-
dollisimman täydellinen palaminen ja orgaanisten aineiden 
hajoaminen. Palamisolosuhteiden hallitsemissa kiinnitetään 
erityistä huomiota doksiinien ja furaanien muodostumiseen. 
Palamisen jälkeinen savukaasun jäähdytys suunnitellaan si-
ten, että näiden aineiden muodostumista ei tapahtuisi.

Jätevoimalan suunnittelussa ja rakentamisessa käytetään 
parasta mahdollista tekniikkaa. Haitallisten aineiden pitoi-
suudet savukaasuissa täyttävät jätteenpolttoasetuksen tiukat 
vaatimukset. Käytännössä keskimääräiset päästöt jäävät sel-
västi asetuksen rajojen alapuolelle.

6.26.3 Jätteen käsittely

Jätteenpolttoasetus asettaa erittäin tiukat vaatimukset lai-
tokselle tuotavan jätteen käsittelylle ympäristö- ja terveyshait-
tojen ehkäisemiseksi. Jätteen kuljetukseen ja vastaanottoon 
liittyvät varo- ja suojaustoimet on tehtävä siten, että voidaan 
ehkäistä ympäristölle aiheutuvat haitat ja ilman, maaperän, 
pinta- ja pohjavesien pilaantuminen sekä haju- ja meluhaitat. 
Samoin on estettävä ihmisten terveydelle aiheutuvat välittö-
mät vaarat tai vähennetään niitä niin paljon kuin se on käy-
tännössä mahdollista.

Jäte kuljetetaan jätevoimalaan roskaantumisen ja hajuhait-
tojen ehkäisemiseksi suljetuissa kuormissa. Kuormat myös 
puretaan sisätiloissa. Poltettava jäte varastoidaan tiiviissä 
bunkkerissa. Varastoinnin ilmastointi järjestetään siten, että 
poistoilma johdetaan polttolaitoksen palamisilmaksi. Tiiviiden 
rakenteiden avulla vältetään roskaantumista, vesistöpääs-
töjä, hajuhaittoja ja haittaeläinten (rotat, lokit) esiintymistä. 
Laitoksen siisteys on tärkeää muun työhygienian ja palotur-
vallisuuden vuoksi.

6.26.4 Haju 

Kaikki jätteen vastaanotto- ja käsittelyrakennukset 
on alipaineistettu ja ilma johdetaan niistä polttoon tai 
hajunpoistokäsittelyyn.

Jätevoimalan tilat ovat suljettuja ja alipaineistettuja. 
Seisokkitilanteen hajunpoistokäsittelyn jälkeen kaasut voi-
daan tarvittaessa vielä johtaa tehdasalueen korkeisiin piip-
puihin, jolloin hajukaasut pääsevät laimenemaan tehokkaasti 
isoon ilmamäärään ja näin hajuhaittoja ei esiinny. Muutoin ha-
juhaittoja voidaan ehkäistä mm. huolehtimalla, että ovet eivät 
ole tarpeettomasti auki varastoissa ja prosessitiloissa. 

Lietteenkäsittelyssä tilojen poistoilma ohjataan suoraan lei-
ju-polttolaitteen polttoilmaksi ja näin vältytään hajupäästöiltä 
ympäristöön. Lietesiiloon muodostuvat hajukaasut imetään 
siiloista väkevien kaasujen keräilyjärjestelmään ja toimitetaan 
poltettavaksi Ekokemin laitosalueen polttoprosesseissa.

Leijupolton ollessa seisakissa kyseisten tilojen ilmastointi 
hoidetaan erillisillä ilmastointipuhaltimilla, joiden imemä pois-
toilma johdetaan erityisten hajunsuodatuksen esimerkiksi ak-
tiivihiilisuodatuksen kautta ulkoilmaan.

Esikäsittelyhallin ilmastointi järjestetään siten, ettei pölyjä 
ja hajuja pääse ympäristöön. Jätepaalin tiivis rakenne ja paa-
lin käärintä estävät materiaalin kastumisen, hajut ja auringon 
valon vaikutukset tehokkaasti.

6.26.5 Tuhkien käsittely

Jätteen sisältämät haitta-aineet kertyvät suurelta osin lai-
toksen tuhkiin ja savukaasun puhdistustuotteisiin. Tämän 
vuoksi nämä käsitellään stabiilissa muodossa asianmukaiset 
luvat omaavalla käsittelyalueella. Laitosalueella tuhkien kulje-
tus tapahtuu suljetuissa astioissa tuhkien pölyämishaittojen 
estämiseksi.

6.26.6 Kemikaalien kuljetus, käyttö ja varastointi

Jätevoimalassa varastoidaan jonkin verran ympäristölle 
vaarallisia aineita. Häiriötilanteisiin varaudutaan viemäröinnin, 
suoja-altaiden, hälytysautomatiikan sekä erilaisten toiminta-
suunnitelmien ja –ohjeiden avulla. Kemikaalien kuljetuksis-
sa noudatetaan niille kohdistettuja varo- ja turvamääräyksiä. 
Riski näiden aineiden pääsemisessä ympäristöön on erittäin 
pieni.

Mahdollisten vaarallisten aineiden vuodot ohjataan varoal-
taisiin, neutralointialtaaseen, kiintoaineen- tai öljynerotuskai-
voihin. Henkilöstön koulutuksessa otetaan nämä asiat jatku-
vasti huomioon.

6.26.7 Vaikutukset maaperään ja pohjaveteen

Jätevoimalan toiminnasta maaperään ja pohjaveteen mah-
dollisesti kohdistuvia riskejä voidaan pienentää toiminnallisil-
la sekä rakenteellisilla suojatoimenpiteillä. Maaperän ja poh-
javesien kannalta merkittävin päästöriski liittyy jätevoimalan 
jätebunkkeriin. Jätevoimalan yhteyteen sijoitettaviin öljysäili-
öihin liittyy osaltaan maaperän ja pohjaveden pilaantumis-
riski. Jätebunkkeriin rakennetaan pohjavesisuojaus haitta-
aineiden suotautumisen estämiseksi maaperään ja edelleen 
pohjaveteen.

6.26.8 Vaikutukset pintavesiin

Ekokem tekee jo nykyisin sade- ja jätevesistä itsel-
leen prosessi- ja kattilavettä. Tätä toimintaa tullaan jatka-
maan. Pienentää viemäriin johdettavien vesien määrää ja 
kokonaiskuormitusta.

6.26.9 Maisemavaikutukset

Lähimaisemaan kohdistuvia vaikutuksia voidaan vähentää 
voimajohdon pylväspaikkojen suunnitelmallisella sijoittelulla. 
Kaukomaisemaan kohdistuvia vaikutuksia voidaan vähentää 
käyttämällä mahdollisuuksien mukaan mahdollisimman ma-
talaa yhteispylväsrakennetta alueilla, jossa muu maankäyttö 
sen sallii. Avoimilla alueilla tulee kiinnittää huomiota siihen, 
että vierekkäisten voimajohtojen pylväät sijoitetaan rinnak-
kain, jotta vältetään ”eri tahtiin” kulkevien voimajohtojen aihe-
uttama vaikutus. Teollisuusaluetta ja voimajohtoja ympäröivä 
suojapuusto tulisi säilyttää mahdollisimman leveältä alueelta 
visuaalisten vaikutusten minimoimiseksi. 

Rakennussuunnittelussa voidaan vaikuttaa siihen, pyri-
täänkö rakennelma sopeuttamaan muotonsa, värinsä ja ma-
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teriaaliensa puolesta ympäristöönsä vai tuodaanko se sel-
keästi esille maisemassa uutena maamerkkinä. Suunniteltu 
jätevoimala on kooltaan niin suuri, ettei rakennusta voida täy-
sin sopeuttaa maisemaan yksityiskohtaisemmassa suunnit-
telussa tehtävillä ratkaisuilla. 

6.26.10 Kasvillisuus ja eläimistö

Voimajohdon rakentamisen aikana johtoalueella kuljetaan 
työkoneilla. Rakentaminen suositellaan tehtäväksi mahdolli-
simman kevyellä kalustolla ja ajoitettavaksi talvisaikaan, jol-
loin kasvillisuusvauriot jäävät vähäisemmiksi. Myös kulkureit-
tien suunnittelu maastossa vähentää vaurioita.

Voimajohdon reittivaihtoehtojen yhteyteen sijoittuu pie-
nialaisia luontokohteita, joiden sijainti tulee ottaa huomioon 
pylväspaikkojen ja kulkureittien suunnittelussa. Linnuille 
mahdollisesti aiheutuvaa törmäysriskiä voidaan vähentää 
huomiopalloin. 

6.26.11 Meluvaikutukset

Meluhaittoja voidaan ehkäistä jo ennalta hyvällä suunnit-
telulla ja toteuttamalla laitteet, rakennukset ja eri toiminnot 
siten, että ulkopuolella kuuluva melun määrä on mahdollisim-
man pieni. Tähän voidaan päästä käyttämällä vähämeluisia 
laitteita, äänieristämällä laitteita sisätiloissa tapahtuvalla si-
joittelulla jne.

6.26.12 Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten 
vähentäminen

Ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia vähennetään minimoimalla 
teknisin ratkaisuin ja puhdistustekniikoilla laitokselta aiheutu-
via päästöjä. Prosessin häiriötilanteet pyritään minimoimaan 
laitoksen käyttöhenkilökunnan osaamisella, automaattisilla 
mittauslaitteilla ja hälytyksillä. Mahdollisia terveysvaikutuksia 
aiheuttavien ilmapäästöjen, hajun ja melun vähentämisen toi-
menpiteitä on kuvattu edellä. 

Hankkeesta tiedottaminen ja lähiasukkaille pidettävät tilai-
suudet parantavat ihmisten tietoisuutta laitoksen toiminnois-
ta ja niiden vaikutuksista, mikä vähentää ennakkoluuloja ja 
pelkoja.    

6.26.13 Asukkaiden näkemykset haittojen 
lievittämiskeinoista

Asukaskyselyyn vastanneiden mielestä haittoja voidaan 
lievittää käyttämällä parasta mahdollista tekniikkaa ja suun-
nittelua sekä hyviä liikennejärjestelyjä, kuten raideliikennettä. 
Myös tehokas valvonta, parempi tiedottaminen sekä lajittelun 
ja hyötykäytön lisääminen vähentäisivät asukkaiden mielestä 
haittoja. 

Avoimella tiedottamisella voidaan vähentää hankkeesta 
huolestuneiden epätietoisuutta.

6.26.14 Rakentamisen aikaiset vaikutukset

Rakentamisen aikaisen melun ja muun mahdollisen häiriön 
lähialueelle aiheuttamaa haittaa voidaan lieventää ajoittamal-
la rakentaminen päiväsaikaan. Tiedottamisella lähialueelle 
hankkeen eri vaiheissa on tärkeä rooli. Lähialueen asukkaat 
voivat reagoida ja valmistautua mm. liikenteessä tapahtuviin 
muutoksiin, suurempiin meluhäiriöihin jne.

Maisemallista vaikutusta voidaan pienentää mm. pintama-
teriaalin ja värin valinnalla. Laitoksen ympärillä olevat viheralu-
eet pienentävät myös maisemaan kohdistuvaa vaikutusta.

Sähkönsiirtolinjojen rakentamisesta voi aiheutua tilapäisiä 
haittoja liikenteelle. Ne voidaan minimoida liikennejärjestelyin 
ja merkitsemällä työmaa-alueet.

6.26.15 Muut ympäristövaikutukset

EU:n tiukat ympäristömääräykset ovat alkaneet rajoittaa 
jätteenpolttoa tavanomaisissa voimalaitoksissa Suomessa. 
Samalla kaatopaikoille sijoittaminen vähenee myös voimak-
kaasti. Tämän vuoksi jätteen energiasisällön hyödyntäminen 
on vasta alkamassa Suomessa. Ekokemin jätevoimala 1 on 
ensimmäinen selkeästi EU määräysten mukaisesti toimiva 
jätteenpolttolaitos Suomessa. Jo sen toiminta on osoittanut, 
että jätevoimalan ympäristövaikutukset voidaan hallita asian-
mukaisella toiminnalla.

6.27 Nollavaihtoehto ja sen vaikutukset

6.27.1 Nollavaihtoehdon kuvaus

Nollavaihtoehtona on tarkasteltu tilannetta, jossa jätteen 
energiakäytön laajennushanketta ei toteuteta. 

Mikäli jätevoimala 2 ja siihen liittyvä esikäsittely eivät toteu-
du, niin jätteen esikäsittely, materiaalihyödyntäminen ja ener-
giahyödyntäminen toteutetaan jossain toisaalla. Jätteestä 
osa kierrätetään monivaiheisen esikäsittelyn tuloksena mate-
riaalina, osa hyödynnetään jossain toisessa polttolaitoksessa 
ja ainakin ennen uusien jätteenpolttolaitosten käyttöönottoa 
osa päätyy kaatopaikalle. Materiaalihyötykäytettävän jätteen 
osuus yhdyskunta- ja teollisuusjätteistä on rajallinen ja siten 
jätteen energiasisällön hyödyntäminen tulee olemaan ainoa 
jätehuollon tavoitteiden mukainen vaihtoehto ja siten tapah-
tumaan jossain muussa polttolaitoksessa.

Ekokemin toiminta Riihimäellä jatkuu nykyisen kaltaisena, 
jolloin alueella käsitellään ongelmajätteitä ja jätevoimalassa 
1 yhdyskunta- ja teollisuusjätteitä, lietteitä sekä painekylläs-
tettyä puuta.  Nollavaihtoehdossa jätevoimalaa 1 käytetään 
sen täydellä kapasiteetilla polttamalla jätteitä noin 150 000 t 
vuodessa.
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6.27.2 Liikenne

Valtakunnallisesti jätteitä tullaan kuljettamaan toiseen polt-
to- ja/tai kierrätyslaitokseen sekä kaatopaikoille ja siten nol-
lavaihtoehdossa liikennemäärät eivät muutu. Jätteen kulje-
tusmatkojen pituuteen hankkeen toteuttamatta jättämisellä ei 
ole merkittävää vaikutusta. Eteläisen Suomen alueelle tullaan 
todennäköisesti toteuttamaan syntyvää ja energiana hyö-
dynnettäväksi kelpaavaa jätemäärää vastaava kapasiteetti 
muualle. 

Tehostettu jätteen esikäsittely ja lajittelu syntypaikassa vä-
hentää kuljetusten määrää, koska kuljetukset voidaan näin 
tehdä suuremmalla kalustolla ja täysinä kuormina. Esimerkiksi 
jätteen paalaamisen merkitys on huomattava. Siten suurem-
milla vastaanottoyksiköillä voidaan vähentää kuljetusten kap-
palemäärää. Ekokemin ympäristössä kuljetusten määrä on 
nollavaihtoehdossa pienempi. 

6.27.3 Päästöt ilmaan ja ilmastovaikutukset

Nollavaihtoehdossa osa jätteistä päätyy mahdollisesti 
poltettavaksi rinnakkaispolttolaitoksissa, joissa polton ener-
giatehokkuus on huonompi kuin hankkeen mukaisessa jät-
teenpoltossa. Ekokemin voimalassa tuotetaan myös sähköä. 
Rinnakkaispolttolaitosten ei tarvitse täyttää jätteenpolttoase-
tuksen mukaisia erittäin tiukkoja päästörajoja, joten päästöt 
ilmaan ovat siltä osin suuremmat. 

Nollavaihtoehdossa korvaava energia tuotetaan Riihimäen-
Hyvinkään alueella osin fossiilisilla polttoaineilla, mikä aiheut-
taa CO2-päästöjä ja kuluttaa luonnonvaroja.  

Kaatopaikkasijoituksessa vaikutukset ilmastoon ovat mer-
kittävät kaatopaikoilta vapautuvan metaani- ja hiilidioksidi-
päästön vuoksi. Nollavaihtoehdossa käytettävän jätevoimala 
1 pitoisuusvuosikeskiarvot alittavat lupaehtojen ohjearvot ja 
niiden oletetaan edelleen alenevan hieman laitoksen käyt-
tövarmuuden parantuessa ja häiriötilanteiden vähentyessä. 
Pienempi käsiteltävä jätemäärä ei merkittävästi vähennä alu-
eella esiintyvää ajoittaista hajua. Yhdisteiden hajukynnys on 
usein matala, jolloin pienikin pitoisuus riittää hajuaistimuksen 
kokemiseen.  

6.27.4 Haju

Nykyisessä jätteenkäsittelytoiminnassa esiintyy satun-
naisesti teollisuusalueen ulkopuolelle ulottuvia hajuhaittoja. 
Nämä ovat aiheutuneet jätevoimalan 1 häiriö- ja seisakkiti-
lanteissa, jolloin jätteenkäsittelytiloista kerättävää ilmaa ei ole 
voitu käsitellä polttamalla kattilassa. 

Jätteen loppusijoitus kaatopaikoille aiheuttaa hajuhaittoja 
ja houkuttelee haittaeläimiä. Myös kierrätyslaitoksissa on to-
dettu hajuhaittoja. 

6.27.5 Maa- ja kallioperä

Nollavaihtoehdossa jätevoimalan ja esikäsittelytilojen ra-
kennuspaikat varataan muuhun toimintaan eikä niistä täs-
sä yhteydessä poisteta maa-aineksia rakentamisen vuoksi. 
Alueen maaperä säilyy nykyisellään.

6.27.6 Pinta ja pohjavedet

Nollavaihtoehdon toteutuessa alueen pinta- ja pohjavesi-
olosuhteet säilyvät ennallaan. Jätteenpoltolla ei ole tehdyn 
tarkkailun perusteella todettu selkeästi havaittavia vaikutuksia 
pinta- tai pohjavesien laatuun. 

Jätevoimalan 2 toteuttamatta jättäminen vähentää 
Riihimäen kaupungin jätevedenpuhdistamolle johdettavaa 
jätevesimäärää noin 10 %, kun lietteen kuivauksesta synty-
vä vesimäärä jää pois. Viemäröitävän veden laatuun sillä ei 
ole merkitystä. Merkittävin vaikutus jätevesimäärään on tä-
hän hankkeeseen liittyvän Kuulojan käsittelyalueen vesillä. 
Tämän hankkeen nollavaihtoehto ei vaikuta Kuulojan alueelta 
Ekokemin vedenkäsittelyprosessiin johdettaviin vesimääriin.    

6.27.7 Yhdyskuntarakenne

Hankkeen toteuttamatta jättäminen ei aiheuta muutoksia 
yhdyskuntarakenteeseen.

6.27.8 Maisema 

Mikäli hanketta ei toteuteta, alueen maisemakuvan kehitys 
jatkuu nykyisenlaisena. Muutoksia alueen maisemaan tulee, 
mikäli alueella toteutetaan avohakkuita tai alueen maankäyttö 
muuttuu. Muutoksia maisemaan tulee tapahtumaan esimer-
kiksi Fingrid Oyj:n Hiki-Forssa voimajohtohankkeen myötä. 
Maisemallisesti arvokkaiden peltomaisemien säilyminen riip-
puu siitä, jatkuuko perinteinen maatalous. Alueen lähimaisema 
säilyy edelleen teollisuuden leimaamana. Kaukomaisemassa 
on näkyvissä edelleen nykyiset piiput.

6.27.9 Kasvillisuus ja eläimistö 

Hankkeen toteuttamatta jättämisen myötä hankealueen ja 
sen lähiympäristön sekä tarkasteltavien voimajohtovaihtoeh-
tojen johtoalueiden kasvillisuus ja eläimistö säilyy nykyisen 
kaltaisena. Muutoksia luonto-olosuhteisiin tulee kuitenkin ta-
pahtumaan esimerkiksi Fingrid Oyj:n Hiki-Forssa voimajohto-
hankkeen toteutumisen myötä.
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6.27.10 Melu ja tärinä

Nollavaihtoehdossa melutilanne ei muutu Ekokemin alu-
een ympäristössä. Liikenteen melu kohdistuu muille alueille. 

Ekokemin toiminnasta ei aiheudu merkittävässä määrin tä-
rinää. Rakentamisen aikaista tärinää ei aiheudu.

6.27.11 Riskit ja häiriötilanteet

Uuteen jätevoimalaan ei vastaanoteta nykytoiminnasta 
poikkeavia, vaarallisia jätteitä. Jätevoimalassa ja esikäsitte-
lyssä ei käytetä alueen nykytoiminnasta poikkeavia tervey-
delle vaarallisia kemikaaleja.  Nollavaihtoehdossa toiminnan 
riskit ovat samankaltaiset kuin arvioitavan hankkeen mukai-
sessa toiminnassa. Käsiteltävien jätteiden määrän lisäänty-
misellä on vaikutusta alueella tapahtuvien kuljetusonnetto-
muuksien todennäköisyyteen ja alueella olevaan palokuor-
maan. Nollavaihtoehdossa nämä ovat pienempiä. 

6.27.12 Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja 
viihtyvyyteen

Hankkeen toteuttamatta jättäminen vaikuttaa ihmisten ter-
veyteen ilmapäästöjen määrän ja melualueen vähäisen pie-
nenemisen kautta. Nollavaihtoehdossa Ekokemin toiminta ei 
aiheuta terveydellisiä vaikutuksia. Terveysperusteiset ohjear-
vot alittuvat selvästi myös hakkeen mukaisessa laajemmassa 
toiminnassa. 

Elinoloihin ja viihtyvyyteen kohdistuvat liikenteen määrä, 
melu-, ilmanlaatu-, haju- ja maisemavaikutukset ovat nolla-
vaihtoehdossa nykyisen toiminnan mukaiset. Alueella tulee 
jatkumaan jätteiden käsittelytoiminta. 

Lähiasukkaat pitävät nykyistä asuinympäristöään luonnon-
läheisenä ja maisemaa miellyttävänä. Myös ympäristön puh-
taus ja rauhallisuus koettiin melko hyväksi, mutta ilmanlaatu 
heikommaksi. Heikoimpana vastaajat pitivät alueen liikenne-
turvallisuutta ja melutasoa. 

Hankkeen toteuttamatta jättäminen ei vaikuta asukkaiden 
asumisviihtyvyyteen eikä lähiympäristön virkistyskäyttöön. 
Laajentamishankkeen vireilläolon aiheuttamaa epävarmuut-
ta, huolia ja pelkoja se poistaisi.  

6.27.13 Vaikutukset jätehuoltoon

Jos hanketta ei toteuteta, niin todennäköisesti energiasisäl-
lön hyödyntämiseen tarkoitettujen jätteiden kaatopaikkaläjitys 
jatkuisi jonkin aikaa edelleen. Jollain aikajänteellä energiasi-
sällön hyödyntäminen toteutuisi jossain toisaalla, jolloin jäte-
huoltoon kohdistuvien vaikutusten suhteen ei tapahdu suurta 
eroa siihen kun hanke toteutuisi. Nollavaihtoehdossa vastaan 
jätemäärän esikäsittely toteutetaan mahdollisesti muualla.

6.27.14 Vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen

Jos hanketta ei toteuteta, luonnonvarojen korvaavuus 
toteutunee jollain aikajänteellä jossain toisaalla. Jätteiden 
energiasisältö hyödynnetään jossain muussa polttolaitos-
hankkeessa, mutta usean vuoden viiveellä, koska nykyisten 
voimalaitosten kapasiteetti ei riitä käsittelemään tämän hank-
keen mukaisia määriä.

Riihimäen ja Hyvinkään tulevaisuudessa tarvitsema lisä-
kaukolämpö tuotetaan aluksi maakaasulla ja öljyllä ja myö-
hemmin todennäköisesti kiinteällä polttoaineella esim. bio-, 
turve- tai jätepolttoaineella. 
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7. YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN SEURANTA

7.1 Päästöt ilmaan ja vaikutukset ilmanlaatuun

Uuden jätevoimalan savukaasupäästöjen tarkkailu yhdis-
tetään nykyiseen savukaasujen päästömittausohjelmaan. 
Savukaasujen puhdistuslaitteistolle tehdään sen käyttöön-
oton yhteydessä takuumittaukset ja sen jälkeen päästöjä 
seurataan vuosittaisilla mittauksilla viranomaisen ympäris-
tölupapäätöksessä edellyttämällä tavalla. Piippuun asennet-
taville jatkuvatoimisille päästömittauslaitteille tehdään lisäksi 
säännöllisiä kalibrointitarkastusmittauksia. Mitattavat päästö-
komponentit määräytyvät jätteenpolttoasetuksen perusteella 
ja voivat olla jätevoimalan 2 osalta samoja kuin nykyisin jäte-
voimalalta 1 mitattavat. 

Ilmaan vapautuvien päästöjen vaikutuksia tarkkaillaan li-
säksi kasvillisuus- eli bioindikaatiotutkimuksilla. Tulosten pe-
rusteella arvioidaan ympäristön tilan muutoksia pitkällä aika-
välillä. Seurannassa tutkitaan sammalia ja jäkäliä. 

Liikenteen hiukkaspäästöjä voidaan seurata tarvittaessa 
myös pölymittauksin.

7.2 Pintavedet

Pintavesivaikutuksia on tarkoituksenmukaista seurata ny-
kyisen, vuonna 2005 päivitetyn ja ympäristöviranomaisten 
hyväksymän (YSO/145/2007, HAM-2004-Y-443-111) tarkkai-
luohjelman mukaisesti ja sen mukaisissa tarkkailupisteissä. 
Ohjelman mukaisesti ojavesien laatua tutkitaan vuosittain 
neljä kertaa eri vuodenaikoina ja pohjan laatua kerran kesä-
kaudella. Erityinen huomio kiinnitetään raskasmetallien esiin-
tymisen kartoittamiseen. Lisäksi joka kolmas vuosi lähimpien 
ojien pohjasedimenteistä tutkitaan orgaanisia haitta-aineita. 
Näytteenoton yhteydessä tehdään havaintoja mahdollisten 
eroosioilmiöiden esiintymisestä uomassa.

7.3 Pohjavesi

Pohjavesivaikutuksia seurataan säännöllisen pohjavesi-
tarkkailun avulla. Hankkeen pohjavesivaikutusten seuranta on 
tarkoituksenmukaista yhdistää laitokseen nykyiseen pohjave-
den tarkkailuohjelmaan. Nykyinen tarkkailuohjelma on hyväk-
sytty vuonna 2007 (YSO/145/2007, HAM-2004-Y-443-111). 
Tarkkailuohjelma kattaa laitosalueen, kaatopaikka-alueen ja 
niiden ympäristössä olevat kaivot ja pohjaveden havainto-
putket. Näytteet otetaan kuukausittain noin kahdestakymme-
nestä näytepisteestä. Lisäksi ulkopuolinen asiantuntija ottaa 
kahdesti vuodessa näytteet lähes viidestäkymmenestä näyte-
pisteestä. Tarvetta uusille pohjaveden havaintoputkille ei ole. 

7.4 Viemäröitävä vesi

Kaupungin viemäriverkkoon johdettavaa jätevettä tarkkail-
laan laitosalueen nykyisessä ympäristölupapäätöksessä ja 
siihen liittyvässä tarkkailusuunnitelmassa esitetyllä tavalla. 
Tarkkailtavat yhdisteet määräytyvät ympäristölupapäätöksen 
ja kaupungin vesihuoltolaitoksen kanssa tehdyn teollisuus-
jätevesisopimuksen ehtojen perusteella. Viemäröitävän ve-
den tarkkailu toteutetaan siten, että toiminnanharjoittaja ottaa 
kerran viikossa kokoomanäytteen ja ulkopuolinen asiantun-
tija tutkii yhden viikkonäytteistä kerran kuukaudessa. Uudet 
toiminnot eivät muuta merkittävästi viemäriin johdettavan ve-
den laatua, joten tarkkailua ehdotetaan jatkettavaksi nykyisen 
käytännön mukaisesti.   

7.5 Melu

Meluvaikutuksia on tarkoituksenmukaista seurata jätteen 
energiahyötykäytön laajentamishankkeen ja Kuulojan käsit-
tely- ja kierrätyskeskuksen laajentamisalueen valmistumisen 
jälkeen tehtävillä ympäristömelun uusintamittauksilla lähiasu-
tuksen kohdalla. Mallinnuksen mukaan hankkeen meluvaiku-
tukset ympäristössä jäävät vähäisiksi, mutta Kuulojan laajen-
taminen saattaa nostaa melutasoja kaakon suunnassa olevi-
en asuintalojen kohdalla.
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8. VAIHTOEHTOJEN VERTAILU JA VAIKUTUSTEN 
MERKITTÄVYYS 

8.1 Hankkeen vaihtoehdot ja vertailun periaatteet 

Seuraavassa on vertailtu hankekokonaisuuden vaihtoeh-
toja ja niiden vaikutuksia ympäristöön. Vertaillut vaihtoehdot 
olivat VE1 hankkeen toteuttaminen ja VE 0 hankkeen toteutta-
matta jättäminen. Hankkeen toteuttamisvaihtoehdon VE1 ver-
tailuun sisältyvät seuraavassa jätteen esikäsittely, jätevoimala 
2, leijukerrosuuni ja CCA-jätepuun murskaus. Sähkönsiirron 
vaihtoehtoja on vertailtu erikseen kohdassa 8.2.

Ympäristövaikutusten arvioinnissa arvioidaan vaikutuksia, 
jotka ovat kunkin tarkastellun vaikutusten osalta muutos nyky-
tilasta tarkasteluhetkeen. Ympäristövaikutuksia on tarkasteltu 
vertaamalla 0 –vaihtoehdon eli käytännössä nykytilanteen ja 
sen kehittymisen aiheuttamia vaikutuksia suhteessa suunni-
telman mukaiseen hankevaihtoehtoon. Vaikutusten merkit-
tävyyttä on arvioitu muutoksen suuruudella sekä vertaamal-
la suunnitellun toiminnan vaikutuksia kuormitusta koskeviin 
ohje- ja raja-arvoihin, ympäristön laatunormeihin ja alueen 
nykyiseen ympäristökuormitukseen. Tässä on myös otet-
tu huomioon asukaskyselyn aikana saatua palautetta niistä 
vaikutuksista, joita asukkaat pitävät Ekokemin toiminnassa 
merkittävinä.

Vaikutusten merkittävyys VE1 Hankkeen toteuttaminen VE 0 Hankkeen 
toteuttamatta jättäminen

Liikenne Hankkeen aiheuttaman 
liikenteen osuus kantatiellä 
54 olisi nykyisestä 
kokonaisliikennemäärästä 
korkeimmillaan noin 13 
prosenttia ja raskaasta 
liikenteestä noin 30 %. 
Lisäystä nykytilanteeseen 
voidaan pitää merkittävänä.

Etelä-Suomen tasolla 
kuljetusten nettovaikutus ei 
ole merkittävä.

Hanke lisää Ekokemin alueelle 
suuntautuvan raskaan liikenteen 
määrää keskimäärin 50 
ajoneuvoa vuorokaudessa, 
eli 70 % verrattuna nykyiseen 
raskaan liikenteen määrään.

Sisäinen liikenne alueella 
lisääntyy arviolta 20 ajoneuvolla 
vuorokaudessa.

Rakentamisen aikainen 
liikenteenlisäyksen arvioidaan 
olevan enintään 60 ajoneuvoa 
vuorokaudessa.

Nykyisin Ekokemin 
laitosalueen raskaan 
liikenteen määrä on 
keskimäärin 70 ajoneuvoa 
vuorokaudessa. 

Alueen sisäisen liikenteen 
määrä on nykyisin 
keskimäärin 30 ajoneuvoa 
vuorokaudessa.

Jätteiden kuljetukset 
suuntautuvat jonnekin 
muualle.

Päästöt ilmaan Leviämismallilaskelmien 
mukaan Ekokemin 
normaalitoiminnan 
ilmapäästöt eivät 
aiheuta nykytilanteessa, 
eikä tulevassa 
tilanteessa merkittäviä 
ilmanlaatuvaikutuksia eivätkä 
terveydellistä haittaa, vaikka 
ilmapäästöt lisääntyvät 
selvästi. 

Hanke lisää ilmapäästöjä 
laitosalueella ja liikenteessä. 
Ilmapäästöjen arvioidaan 
kuitenkin jäävän selvästi 
alle terveydellisin perustein 
annettujen ilmanlaadun raja-, 
ohje- tai tavoitearvojen.

Molemmat savukaasujen 
puhdistusprosessivaihtoehdot 
ovat BAT-tekniikkaa ja 
niillä päästään tiukat 
vaatimustasot täyttävään 
puhdistustehokkuuteen.

Toiminnasta muodostuvat 
päästöt vaihtelevat 
käsiteltävien jätemäärien ja 
jätelaatujen mukaisesti. Myös 
liikenteestä aiheutuu päästöjä. 

Pidemmällä aikavälillä 
hanketta vastaava energia ja 
siitä aiheutuvat päästöt ilmaan 
tuotetaan jossain muualla.

Eri vaikutuksia on vertailu jäljempänä kuvailevan (kvalitatii-
visen) vertailutaulukon avulla. Siihen on kirjattu tarkasteltujen 
vaihtoehtojen keskeiset vaikutukset niin positiiviset kuin ne-
gatiiviset vaikutukset.

Vaikutusten merkittävyyttä voidaan tarkastella paikallisilta, 
alueellista ja globaalien vaikutusten suhteen. Jokin vaikutus 
voi olla paikallisestikin hyvin merkittävä mutta alueellisesti 
merkittävyydeltään vähäisempi. Vaikutusten merkittävyyteen 
vaikuttaa mm:

• vaikutusalueen laajuus
• vaikutuksen kohde ja herkkyys muutokselle
• kohteen merkittävyys
• vaikutuksen palautuvuus ja/tai pysyvyys
• vaikutuksen intensiteetti ja muutoksen suuruus
• vaikutukseen liittyvät ihmisten kokemukset (pelot ja 

epävarmuudet).

Taulukko 8.1. Vaikutusten merkittävyys ja vaihtoehtojen vertailu (ilman voimajohtojen vaikutuksia). 
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Vaikutusten merkittävyys VE1 Hankkeen toteuttaminen VE 0 Hankkeen 
toteuttamatta jättäminen

Vaikutukset 
ilmastoon

Ekokemin jätteenpolton 
osuus koko Suomen 
energiatuotannon 
kasvihuonekaasupäätöistä ei 
ole merkittävä.

Vaihtoehtoisessa 
kaatopaikkasijoittamisessa 
vaikutukset ilmastoon ovat 
merkittävät.

Hankkeen mukaisessa 
jätteenpoltossa syntyvät 
hiilidioksidipäästöt ovat noin 
150 000 tonnia vuodessa. 
Tästä hiilidioksidimäärästä 
pääosa on peräisin uusiutuvista 
polttoaineista ja varsinaisia 
kasvihuonekaasupäästöjä 
on 50 000 tonnia vuodessa. 
Kuljetuksen päästöt ovat 
korkeimmillaan noin 400 t CO2.

Jätteen energiakäytön 
laajentamisen myötä 
kasvihuonekaasupäästöt 
vähenevät, koska kaatopaikalta 
vapautuva metaani vähenee ja 
vastaavaa energiaa ei tarvitse 
korvata fossiilisilla polttoaineilla.

Ekokemin toiminnasta 
aiheutuvat 
kasvihuonekaasupäästöt 
vaihtelevat käsiteltävien 
jätemäärien ja jätelaatujen 
mukaisesti.

Kasvihuonekaasupäästöt 
riippuvat siitä, miten 
vastaava jätemäärä tullaan 
käsittelemään. Jos jätteet 
poltetaan muualla, vaikutukset 
ovat vastaavat kuin VE1 
osalta. Muussa tapauksessa 
metaanipäästöjen 
vapautuminen jatkuu 
kaatopaikoilla ja energia 
joudutaan korvaamaan muilla 
polttoaineilla.

Haju Toiminnasta ei aiheudu 
merkittävää hajuhaittaa 
laitosalueen ulkopuolelle. 

Vuosittain ulkoisia palautteita 
tulee hajuista muutamia.

Jätteen esikäsittely, jätevoimala 
2 ja leijukerroskattila (lietteen 
käsittely) voivat häiriötilanteissa 
ja hajapäästöinä aiheuttaa 
lyhytaikaisesti viihtyvyyshaittaa 
myös laitosalueen ulkopuolella.

Häiriöpäästöjen hajupäästöt 
vähenevät jätevoimalan 
2 rakentamisen myötä 
nykytilanteeseen verrattuna.

Esikäsittelylaitos 
sijoitusvaihtoehdossa 1 saattaa 
olla hajujen hallinnan kannalta 
hieman häiriöalttiimpi.

Ekokemin tehdasalueelta 
voi nykyisin aiheutua 
hajupäästöjä ympäristöön 
satunnaisesti lähinnä 
hajapäästö- tai 
häiriötilanteissa. 
Nollavaihtoehdossa tulee 
edelleen esiintymään 
satunnaisia hajupäästöjä.   

Maaperä ja 
kallioperä

Toiminnasta ei aiheudu 
vaikutuksia maaperään.

Rakentamisen vaikutusten 
maa- ja kallioperään ei 
arvioida olevan merkittäviä.

Suojarakenteilla estetään 
mahdolliset toiminnasta 
maaperään kohdistuvat 
päästöt. Hankkeesta ei arvioida 
aiheutuvan haitallisia vaikutuksia 
alueen maaperän nykytilaan 
nähden.

Uusrakennusten 
perustamistyöt edellyttävät 
pintamaan poistamista, 
jonka jälkeen rakennukset ja 
rakenteet voidaan perustaa 
anturaperustuksin kallion tai 
häiriintymättömän moreenin 
varaan.

Toiminta alueella jatkuu 
nykyisen kaltaisena, eikä 
alueella tehdä hankeen 
rakentamiseen liittyviä 
maansiirtotöitä.

Vaikutukset 
pohjavesiin

Hankkeen mukaisesta 
normaalitoiminnasta 
ei aiheudu haitallisia 
vaikutuksia pohjavesille tai 
vedenhankinnalle.  

Toiminta ei sijaitse luokitellulla 
pohjavesialueella.

Laitosalue on suurelta 
osin päällystetty ja alueella 
muodostuvan pohjaveden 
määrä on siten hyvin vähäinen. 

Hankkeen rakentamisella 
ei ole juurikaan vaikutusta 
muodostuvan pohjaveden 
määrään.

Pohjaveden suojarakenteilla 
estetään mahdolliset 
pohjaveden laatuun kohdistuvat 
haitalliset vaikutukset. 

Toiminta jatkuu nykyisen 
kaltaisena. 
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Vaikutusten merkittävyys VE1 Hankkeen toteuttaminen VE 0 Hankkeen 
toteuttamatta jättäminen

Vaikutukset 
pintavesiin

Toiminnasta ei aiheudu 
merkittäviä vaikutuksia 
pintavesiin.

Hanke ei aiheuta kuormitusta 
ympäröiviin ojavesiin. Virtaaman 
lisääntymisen myötä eroosion 
voimistumista voi esiintyä 
Myllysenojan latvaosalla.

Rakentamisen aikana voi 
esiintyä samentumista 
Myllysenojan latvaosalla.

Ekokemin toiminnalla ei 
ole ollut selvästi havaittavia 
vaikutuksia ympäröivien 
pintavesien tilaan.

Vaikutukset 
jäteveden-

puhdistamon 
toimintaan

Sadevedet ja 
prosessivedet puhdistetaan 
Ekokemin omassa 
jätevedenpuhdistamossa. 
Siltä osin, kun vesiä ei voida 
kierrättää Ekokemin omiin 
prosesseihin, ne johdetaan 
Riihimäen kaupungin 
viemäriin ja edelleen 
jätevedenpuhdistamolle.

Riihimäen 
jätevedenpuhdistamolle 
johdettavien jätevesien osuus 
kokonaisvesimäärästä ja 
tulevasta kuormituksesta on 
vähäinen.

Hanke lisää viemäriin 
johdettavien jätevesien määrää 
noin 10 %.

Jätevesien sisältämät 
ainekuormat tulevat jäämään 
alle viemäröintiehtojen.

Hanke ei edellytä jäteveden 
käsittelymenetelmissä 
merkittäviä muutoksia.

Jätevesikuormitus jatkuu 
lähes nykyisen kaltaisena. 
Jätevesien käsittelyn 
ansiosta vesien kierrätystä 
ja hyötykäyttöä Ekokemillä 
tehostetaan edelleen. 

Yhdyskuntarakenne 
ja maankäyttö

Ei muutostarpeita 
laitosalueen 
maankäyttösuunnitelmiin tai 
yhdyskuntarakenteeseen. 

Alueella on voimassaoleva 
maakuntakaava, 
osayleiskaava ja 
asemakaava.

Hanke on 
maanäyttösuunnitelmien 
mukainen ja sijoittuu jo 
teollisuuskäyttöön varatulle 
alueelle.

Hanke sijoittuu asemakaavassa 
merkitylle ongelmajätteiden 
ja jätteiden käsittelylaitoksen 
korttelialueelle. Suunniteltu 
toiminta on asemakaavan 
mukaista.

Toiminta on asemakaavan 
mukaista.

Suojeltavat kohteet Melu ei merkittävästi alenna 
Hatlammäellä suojelualueen 
suojeluarvoa, joka on lähinnä 
geologinen ja maisemallinen.

Melutaso kohoaa nykytilanteesta 
Hatlamminmäen pohjoispuolella 
päivällä 1 dB ja yöllä 2 dB.

Luonnonsuojelualueille 
asetetut melun ohjearvot 
ylittyvät Hatlamminmäen 
suojelualueella.

Maisema ja 
kuulttuuriperintö

Laitosalueelta ei ole 
näköyhteyttä lähimmille 
valtakunnallisesti arvokkaille 
kulttuuriympäristön alueille, 
mutta piiput on mahdollista 
nähdä kaukomaisemassa.

Paikallisesti arvokkaille 
maisema-alueille 
Hatlamminsuolle ja 
–mäelle on osittainen 
näköyhteys. Toprorgafia ja 
suojapuusto vähentävät 
maisemavaikutusta.

Toiminnalla ei ole merkittävää 
vaikutusta maisema- tai 
kulttuurialueisiin.

Jätteenpolttolaitoksen 70 metriä 
korkea piippu tulee näkymään 
maisemassa nykyisten 
alueella olevien piippujen lailla. 
Lähimaisemassa näkyy myös 
jätevoimalan 2 rakennus.

Nollavaihtoehdon 
vaikutukset maisema ja 
kultturiperintökohteisiin eivät 
eroa hankkeen toteuttamiseen 
verrattuna.
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Vaikutusten merkittävyys VE1 Hankkeen toteuttaminen VE 0 Hankkeen 
toteuttamatta jättäminen

Kasvillisuus ja 
eläimistö

Ei merkittäviä muutoksia 
kasvillisuudelle ja eläimistölle 
nykytilanteeseen verrattuna.

Hanke sijoittuu 
teollisuusalueelle, jossa ei 
ole juurikaan luonnonvaraista 
kasvillisuutta tai eläimistöä.

Hankkeen aiheuttamat päästöt 
ilmaan lisäävät laitosalueen 
kuormitusta ilmaan.

Bioindikaatiotutkimusten 
perusteella Ekokemin 
ympäristö on 
rinnastettavissa normaaliin 
kaupunkiympäristöön.

Melu Melutasojen nousu 
on vähäistä lähimpien 
asuinkiinteistöjen kohdalla. 
Melutasot nousevat eniten 
Hatlamminmäellä.

Hanke ei aiheuta merkittävää 
muutosta nykyiseen 
melutilanteeseen.

Suunnitellut toiminnot 
nostavat melutasoja alueen 
ympäristössä. Melutaso 
kohoaa nykytilanteesta 
Hatlamminmäellä päivällä 1 dB 
ja yöllä 2 dB. Melutaso nousee 
suurimmillaan 1 dB lähimmän 
asutuksen kohdalla.

Rakentamisen aikana sekä 
onnettomuus- ja häiriötilanteissa 
saattaa esiintyä ajoittain 
kovempaa melua kuin toiminnan 
aikana.

Nykyinen toiminta aiheuttaa 
melua laitosalueella ja sen 
ympäristöön.

Liikennemelua aiheuttaa 
kantatie 54 liikenne. Liikenteen 
ja toiminnan aiheuttama 
melu ylittää melun ohjearvot 
kantatien pohjoispuolella 
sijaitsevassa lähimmän 
asuinrakennuksen kohdalla.

Tärinä Ei merkittäviä 
tärinävaikutuksia.

Hankkeen mukaiset toiminnot 
eivät aiheuta haitallisia 
tärinävaikutuksia.

Rakennusaikana syntyy tärinää 
paalutustöiden aikana.

Nykyisestä toiminnasta ei ole 
havaittu aiheutuvan haitallisia 
tärinävaikutuksia.

Ympäristöriskit ja 
häiriötilanteet

Hanke ei merkittävästi lisää 
poikkeus- ja häiriötilanteiden 
esiintymistodennäköisyyttä tai 
vaikutuksia nykytilanteeseen 
verrattuna.

Riskitilanteiden luonne ja 
mahdollisesti aiheutuvat 
vaikutukset eivät muutu 
nykyiseen verrattuna. 
Lisääntyvät kuljetusmäärät 
lisäävät onnettomuuksien riskiä.

Toiminnan ympäristöriskit 
on tunnistettu ja ne ovat 
hallinnassa. Häiriötilanteisiin 
puututaan välittömästi ja niistä 
pidetään kirjaa.

Terveysvaikutukset Nykyinen toiminta tai hanke 
ei aiheuta terveydellisiä 
vaikutuksia.

Hankkeesta aiheutuvista 
ilmapäästöjen lisääntymisestä, 
melusta sekä pinta- ja 
pohjavesivaikutuksista 
ei arvioida aiheutuvan 
terveydellisiä vaikutuksia.

Hygieniahaitta tauteja levittävien 
haittaeläinten muodossa 
estetään käsittelemällä jätteitä 
vain sisätiloissa.

Nykyisestä toiminnasta 
ei ole havaittu aiheutuvan 
terveydellisiä vaikutuksia.
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Vaikutusten merkittävyys VE1 Hankkeen toteuttaminen VE 0 Hankkeen 
toteuttamatta jättäminen

Sosiaaliset 
vaikutukset  ja 
virkistyskäyttö

Hanke ei merkittävästi vaikuta Asumisviihtyvyys 
lähiympäristössä heikkenee 
hieman lisääntyvän melun, 
ilmapäästöjen ja mahdollisesti 
satunnaisten hajuhaittojen 
vuoksi.

Aiheuttaa huolia ja pelkoja 
terveydelle haitallisten päästöjen 
lisääntymisestä, pitkistä 
jätteen kuljetusmatkoista, 
kierrätyskelpoisen jätteen 
polttamisesta, tarpeettoman 
lämpöenergian tuottamisesta 
ja jätevedenpuhdistamon 
riittämättömyydestä.

Lisääntyvä melu voi häiritä 
hieman nykyistä enemmän 
lähiympäristön virkistyskäyttöä 
erityisesti Hatlamminmäen ja 
–suon ulkoilureiteillä.

Häiriötilanteiden hajuhaittojen 
arvioidaan vähenevän 
jätevoimalan 2 rakentamisen 
myötä. Toisaalta hajun 
hajapäästöt voivat lisääntyä.

Melu ja satunnaiset 
hajuhaitat häiritsevät 
hieman lähiympäristön 
virkistyskäyttöä.

Toiminnalla on 
nykyisinkin vaikutusta 
asumisviihtyvyyteen. 
Hankkeen vireilläolon 
aiheuttamat huolet 
helpottavat, mikäli hanketta ei 
toteuteta.

Elinkeinoelämä ja 
työllisyys

Ekokem on merkittävä 
työnantaja Riihimäellä. Hanke 
synnyttää uusia työpaikkoja.

Toiminnan aikainen työllistävä 
vaikutus on noin 30 työntekijää. 
Lisäksi hanke työllistää 
välillisesti alihankkijoita ja 
yhteistyökumppaneita.

Rakentamisen työllistävä 
vaikutus on arviolta noin 200 
henkilötyövuotta.

Ekokemin palveluksessa 
työskentelee nykyisin 
noin 207 henkilöä. Lisäksi 
laitoksen toiminta työllistää 
mm. kuljetusyhtiöitä ja 
alihankkijoita.

Rakentamisen 
aikaiset vaikutukset

Merkittävimpiä 
ympäristövaikutuksia 
rakentamisen aikana ovat 
työkoneiden aiheuttama 
melu, tärinä ja pölyäminen.

Rakentaminen työllistää 
arviolta 200 henkilötyövuotta.

Rakentamisen aikaisia 
vaikutuksia on kuvattu yllä 
olevissa kohdissa.

Rakentamisen aikaiset 
vaikutukset kestävät noin 
vuoden verran.

Rakentamisen aikaisia 
vaikutuksia ei synny.

Suhde jätehuoltoon Hankkeen toteuttamisella 
on huomattavia vaikutuksia 
jätehuoltoon.

Nykytilanteeseen verrattuna 
hanke vähentää kaatopaikoille 
sijoitettavan jätteen määrää ja 
lisää materiaalikierrätykseen 
soveltumattomien jätteiden 
hyötykäyttöä. 

Hanke on valtakunnallisen 
että alueellisten jätehuollon 
kehittämistavoitteiden 
mukainen.

Jos hanketta ei toteuteta, 
niin todennäköisesti 
energiasisällön 
hyödyntämiseen tarkoitettujen 
jätteiden kaatopaikkaläjitys 
jatkuisi jonkin aikaa edelleen. 
Myöhemmin hyötykäyttöön 
kelpaamaton jäte päätyy 
muualla poltettavaksi.

Luonnonvarojen 
hyödyntämien

Hanke on luonnonvarojen 
säästämisen kannalta 
valtakunnallisesti merkittävä 
sillä se säästää huomattavia 
määriä neitseellisiä raaka-
aineita.

Jätteiden esikäsittelyn 
avulla jätteitä ohjataan 
materiaalihyödyntämiseen 
noin 40 000 tonnia vuodessa. 
Loput noin 160 000 tonnia 
hyödynnetään energiana.

Jos hanketta ei toteuteta, 
luonnonvarojen korvaavuus 
toteutunee jollain aikajänteellä 
jossain toisaalla. Jätteiden 
energiasisältö hyödynnetään 
jossain muussa 
polttolaitoshankkeessa.
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Yhteenveto vaihtoehtojen vertailusta

Hankkeen toteuttamisen merkittävimmät vaikutukset liitty-
vät Kuulojan laitosalueella käsiteltävien jätemäärien lisään-
tymisen kautta aiheutuviin päästöihin. Merkittävimmät vaiku-
tukset luontoon, virkistyskäyttöön ja maisemaan on uudella 
sähkönsiirron voimalinjalla. Voimajohtolinjan reittivaihtoeh-
tojen vaikutuksia on vertailtu erikseen seuraavassa kappa-
leessa. Kuulojan laitosalueen ympäristössä merkittävimmät 
vaikutukset nollavaihtoehtoon verrattuna ovat uuden jätevoi-
malan ja leijukerrosuunin ilmapäästöillä ja raskaan liikenteen 
lisääntymisellä. Erona ovat myös kaikki rakentamisen aikaiset 
vaikutukset. 

Ilmapäästöihin vaikuttaa merkittävästi kantatien 54 liiken-
ne. Siten hankkeen toteuttamisen vaikutus päästöjä lisäävästi 
on pienin niiden yhdisteiden osalta, joissa liikenteen osuus 
on merkittävä. Nollavaihtoehtoon verrattuna ympäristön kor-
keimmat pitoisuudet nousevat eniten rikkidioksidin, rakasme-
tallien sekä dioksiinien ja furaanien osalta ollen kuitenkin mur-
to-osan (alle 0,2 %) ilman laadun ohje- tai kynnysarvoista. 

Melutasoon hanke vaikuttaa nostamalla kokonaismeluta-
soa 1-2 dB, mitä voidaan pitää vähäisenä muutoksena nyky-
tilanteeseen verrattuna. Hankekokonaisuuden toteuttamisella 
ja nollavaihdolla ei ole eroa tarkasteltaessa vaikutuksia maa-
perään, pohjavesiin tai lähiympäristön vesistöön, koska kum-
massakaan vaihtoehdossa ei normaalitoiminnassa aiheudu 
päästöjä maaperään, pohjavesiin tai vesistöihin. Viemäriin 
johdettavia jätevesiä muodostuu noin 10 % enemmän.  

Käyttöönotettavalla uusilla tekniikoilla on myös ympäris-
tövaikutuksia pienentäviä vaikutuksia. Häiriötilanteiden ha-
juhaittoja voidaan vähentää, koska hajukaasut voidaan sei-
sakin aikana ohjata käsiteltäväksi toiseen polttoprosessiin. 
Jätteiden tehostuvan esikäsittelyn kautta materiaalihyödyntä-
miseen ohjattavaa jätevirtaa voidaan lisätä. Painekyllästelyn 
puujätteen murskaus jätevoimalan 1 yhteydessä sisätilois-
sa, pienentää murskauksen aikana ympäristöön mahdollis-
ten pääsevien pölypäästöjen riskiä. Murskausprosessin pö-
lyt johdetaan polttoon ja savukaasut jätteenpolttoasetuksen 
mukaiseen kontrolloituun ja tiukkaan savukaasujen käsitte-
lyyn. Hankkeen myötä jätteenpolton energiatehokkuus kas-
vaa, koska lämmön lisäksi jätevoimaloissa voidaan tuottaa 
merkittävissä määrin enemmän sähköä. Jätevesien käsittelyä 
ja niiden hyötykäyttämistä Ekokemin prosessivesinä tehoste-
taan edelleen. Suhteessa muodostuvaan kokonaisvesimää-
rään, Riihimäen kaupungin puhdistamolle johdettava jäteve-
simäärä vähenee nykytilanteeseen verrattuna. Hyötykäyttöön 
kelpaamattomien jätteiden energiasisällön hyödyntämisellä 
voidaan korvata muiden polttoaineiden käyttöä ja siten vä-
hentää hiilidioksidipäästöjä. Nollavaihtoehdossa osan jät-
teistä arvioidaan päätyvän kaatopaikoille, jossa vaikutukset 
ilmastoon ja ympäristöön sekä rajoitukset maankäyttöön ovat 
huomattavia. Nollavaihtoehtoon verrattuna maisemavaikutuk-
sina kaukomaisemassa näkyy uusi jätevoimalan savupiippu 
ja lähempänä myös voimalaitosrakennus. Muut toiminnot si-
joittuvat olemassa olevien rakennusten lomaan.  

Arvioitaessa vaikutuksia ihmisiin ei hankekokonaisuuden 
toteuttaminen merkittävästi muuta ihmisten suhtautumista 

Ekokemin laitosalueeseen. Asukaskyselyyn vastanneista val-
taosa suhtautui hankkeeseen myönteisesti. Ekokemin toiminta 
alueella jatkuu nollavaihtoehdossa nykyisen kaltaisena, jolloin 
alueella käsitellään jätteitä ja ongelmajätteitä. Jätevoimalan 
ja siihen liittyvien toimintojen sijoittaminen alueelle ei aiheuta 
haittaa tai ihmisten vaaraa terveydelle. Riskitilanteiden luonne 
ja mahdollisesti aiheutuvat vaikutukset eivät muutu nykyiseen 
verrattuna. Lisääntyvät kuljetusmäärät lisäävät onnettomuuk-
sien riskiä. 

Jätevoimalan vaihtoehtoisilla savukaasujen käsittelytek-
niikoilla puolikuivalla tai märällä menetelmässä ei ole arvi-
oinnin perusteella merkittävää eroa laitosalueen päästöihin. 
Kummallakin menetelmällä alitetaan selvästi jätteenpoltto-
asetuksen mukaiset raja-arvot. Märkämenetelmässä syntyy 
jätevesiä, jotka on haihdutettava tai käsiteltävä muulla tavoin. 
Jätevesien haihdutus kuluttaa energiaa. Puolikuivassa me-
netelmässä syntyy kiinteää jätettä, joka sisältää kaasusta 
poistettuja haitta-aineita ja apuaineita ja luokitellaan siksi on-
gelmajätteeksi. Syntyvä määrä on murto-osa jätteenpoltossa 
syntyvästä tuhka- ja kuonamäärästä ja sisältää samoja haitta 
aineita, joiden loppusijoittamiseen Ekokemillä on kokemusta 
ja luvitettuja alueita.

Arvioinnissa tarkasteltu esikäsittelyprosessin sijoitus-
paikka ei vaikuta esikäsittelystä aiheutuviin päästöihin. 
Häiriötilanteessa hieman kauempana ja erillään sijaitsevas-
sa vaihtoehdossa 2 voi olla hajuhaitan esiintymisen kan-
nalta hieman eroa. Jätevoimaloiden välissä sijaitessaan 
korvaavia ilmanvaihdon järjestelyjä on helpompi toteuttaa. 
Vaihtoehtoisilla sijoituspaikoilla ei ole olemassa olevalla teol-
lisuusalueella vaikutuksia melun esiintymiseen, maisemaan 
tai kasvillisuuteen.       

8.2 Sähkönsiirron vaihtoehdot 

Seuraavassa on kuvattu hankkeeseen liittyviä sähkönsiir-
toreittivaihtoehtoja tärkeimmiksi tunnistettujen sähkönsiirron 
ympäristövaikutusten osalta.

Yhteenvetona sähkönsiirron eri reittivaihtoehdoista voi-
daan todeta, vaikutukset luontoarvoihin ja virkistykseen ovat 
merkittävimmät vaihtoehdossa 1, jossa voimajohto sijoittuu 
Hatlamminsuon alueen suojeluvarauksen alueelle. Muissa 
reittivaihtoehdoissa luontovaikutukset jäävät vähäisiksi ja vir-
kistyksen osalta vaikutukset ovat valtaosin rakentamisen ai-
kaisia, jolloin reittien käyttö tilapäisesti estyy. Vaikutukset asu-
tukseen, elinoloihin ja viihtyvyyteen ovat merkittävimmät vaih-
toehdossa 2, jossa voimajohto sijoittuu pääosin peltoalueelle 
ja asutus jo nykyisellään sijoittuu olemassa olevien voima-
johtojen lähituntumaan. Muut tarkasteltavat reittivaihtoehdot 
sijoittuvat osin metsäisille alueille, jolloin vaikutukset asutuk-
seen ja viihtyvyyteen ovat rakentamisen aikaisia. Vaikutukset 
maisemaan ja kulttuuriympäristöön ovat merkittävimmät vaih-
toehdossa 2, jossa voimajohto sijoittuu maisemaltaan ja kult-
tuuriympäristöltään arvokkaalle peltoalueelle. Merkittäviä ja 
laajalle näkyviä maisemallisia vaikutuksia syntyy myös vaih-
toehdoissa 4a ja 4b, joissa voimajohto sijoittuu ympäristöään 
huomattavasti korkeammalle Hatlamminmäelle. 

Hikiän taajaman ja kantatie 54 välisellä alueella sijaitsee ny-
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Taulukko 8.2. Voimajohdon reittivaihtoehtojen vertailu. 

Reittivaihtoehto 1 Reittivaihtoehto 2 Reittivaihtoehto 3 Reittivaihtoehto 4

Kaavoitus ja 
maankäyttö

- Sijoittuu 
maakuntakaavassa 
osoitetun 
Hatlamminsuon ja –mäen 
suojelualuevarauksen (SL)  
pohjoisosaan: Maakunnal 
lisesti merkittäviä 
luontovaikutuksia.

-Vaikutuksia 
virkistyskäyttöön 
rakentamisen aikana 
Lähteenmäen, 
Hatlamminsuon- ja mäen 
alueella.

+ Ei merkittäviä 
asutukselle koituvia 
vaikutuksia.

- Sijoittuu nykyisten 
kahden Hikiä-Vanaja 110 
kV voimajohtojen  rinnalle 
asutuksen välittömään 
läheisyyteen: merkittäviä 
asutukselle koituvia 
vaikutuksia.

- Ei voida toteuttaa 
todennäköisesti ilman 
erikoispylväsrakenteita 
tai Hikiä-Vanaja linjojen 
sivuttaissiirtoja

- Vaikutuksia 
virkistyskäyttöön 
rakentamisen aikana 
Lähteenmäen alueella.

- Erillisenä 
voimajohtohankkeena 
maankäyttöä pirstova 
vaikutus.

- Kanta-Hämeen 
maakuntakaavaan merkityn 
Itäisen ohikulkutien 
suunnittelu kesken ja 
toteutuminen epävarmaa. 
Varaa myös huomattavan 
alueen maa-alaa.

+ Ei merkittäviä 
asutukselle koituvia 
vaikutuksia.

- Vaikutuksia 
virkistyskäyttöön 
rakentamisen aikana 
Lähteenmäen alueella.

+ Ei merkittäviä 
asutukselle koituvia 
vaikutuksia.

- 4a. Rajoittaa osin 
Ekokemin maankäyttöä

- 4b. Rajoittaa 
Ekokemin maankäyttöä

- 4c. Rajoittaa osin 
Ekokemin maankäyttöä

Luonto-
vaikutukset

- Uuden johtoalueen 
raivaamisen myötä 
rakentamatonta 
metsäaluetta pirstoutuu. 

- Pienentää kahden 
paikallisesti arvokkaan 
lehtokohteen pinta-alaa.

- Sijoittuu Hatlamminsuon 
ja Hatlamminmäen 
suojelualuevarauksen 
pohjoisosaan.

- Maakunnallisesti 
merkittäviä 
luontovaikutuksia. 

+ Sijoittuu nykyisten 
kahden Hikiä-Vanaja 110 kV 
voimajohtojen rinnalle.

- Alavaihtoehto 2b: Uuden 
johtoalueen raivaamisen 
myötä rakentamatonta 
metsäaluetta pirstoutuu. 
Ylittää luonnon 
monimuotoisuuden 
kannalta arvokkaan 
purokokonaisuuden.

+/- Kokonaisuudessaan ei 
merkittäviä luontovaikutuksia.

- Uuden johtoalueen 
raivaamisen myötä 
rakentamatonta 
metsäaluetta pirstoutuu.. 
Pienentää kahden 
paikallisesti arvokkaan 
lehtokohteen pinta-alaa.

+/- Kokonaisuudessaan 
ei merkittäviä 
luontovaikutuksia.

- Uuden johtoalueen 
raivaamisen myötä 
rakentamatonta 
metsäaluetta 
pirstoutuu.

- Alavaihtoehdot 
4a ja 4b: Sivuaa 
Hatlamminmäen 
pohjoisia lakialueita 
Ekokemin laitosalueen 
eteläpuolella. 
Mahdollisia 
linnustovaikutuksia.

+/- 
Kokonaisuudessaan 
ei merkittäviä 
luontovaikutuksia.

Maisema - Uuden voimajohdon 
myötä syntyy merkittävä 
maisemahäiriö sekä 
Hatlamminsuolta, että 
Hatlamminmäeltä 
katsottaessa. 

1: Merkittäviä 
maisemavaikutuksia.

- Vaihtoehdon toteuttamisen 
myötä syntyy merkittäviä 
haitallisia vaikutuksia 
maisemaltaan ja 
kulttuuriympäristöltään 
arvokkaalle peltoalueelle.

- Vaikutukset kohdistuvat 
erityisesti voimajohtopylväiden 
läheisyydessä oleviin 
pihapiireihin.

2a ja 2b: Merkittäviä 
maisemavaikutuksia.

3: Lieviä 
maisemavaikutuksia 
erityisesti Vehkaojan 
peltoaukeamalla.

4a ja 4b: Voimajohto 
aiheuttaa laajalle 
näkyvän ja merkittävän 
maisemahäiriön 
sivutessaan 
Hatlamminmäen 
pohjoisia lakialueita.

4a ja 4b: Merkittäviä 
maisemavaikutuksia.

4c: Lieviä 
maisemavaikutuksia.

Kulttuuri-
ympäristö

+ Ei merkittäviä 
vaikutuksia.

- Vaihtoehdon toteuttamisen 
myötä syntyy merkittäviä 
haitallisia vaikutuksia 
valtakunnallisesti arvokkaalle 
kulttuuriympäristölle.

- Merkittäviä vaikutuksia.

+ Ei merkittäviä 
vaikutuksia.

+ Ei merkittäviä 
vaikutuksia.

Elinolot ja 
viihtyvyys

Haittaa hieman lähistön 
asumisviihtyvyyttä; osa 
reitistä olemassa olevan 
voimajohdon vieressä 
peltoalueella.

Haittaa lähistön 
asumisviihtyvyyttä; suuri 
osa reitistä olemassa olevan 
voimajohdon vieressä 
peltoalueella. Nykyisten 
voimajohtojen välittömään 
läheisyyteen sijoittuu useita 
asuinrakennuksia.

Haittaa hieman lähistön 
asumisviihtyvyyttä; osa 
reitistä olemassa olevan 
voimajohdon vieressä 
peltoalueella.

Haittaa hieman lähistön 
asumisviihtyvyyttä; 
osa reitistä olemassa 
olevan voimajohdon 
vieressä peltoalueella.

Virkistys
käyttö

- Alentaa erityisesti 
Hatlamminmäen ja 
–suon ulkoilualueiden 
virkistysarvoa.

Ei vaikuta. - Haittaa Lähteenmäen 
virkistyskäyttöä.

- Haittaa Hatlammin- 
ja Lähteenmäen 
virkistyskäyttöä.
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kyisin jo useita olemassa olevia voimajohtoja ja käynnissä on 
myös toisen uuden voimajohdon suunnittelu. Tarkasteltavan 
voimajohdon ympäristövaikutuksia voidaan vähentää huo-
mattavasti sijoittamalla se samaan linjaan jonkun toisen toi-
mijan kanssa. 

8.3 Epävarmuustekijät arvioinnissa ja sen 
vaikutukset johtopäätöksiin 

Hankkeen suunnitteluun ja ympäristövaikutusten arviointi-
menettelyyn vaikuttaa käytettyyn tietoon ja menetelmiin liitty-
vä epävarmuus. 

Arvioinnin tarkkuuteen vaikuttavat seuraavat asiat:
• Liikenteen aiheuttamiin vaikutuksiin sisältyy hyvin vä-

hän epävarmuutta. Liikennemäärät ja niiden ennusteet 
perustuvat tiehallinnon esittämiin suunnitelmiin ja jät-
teiden kuljetuskaluston kokoihin.

• Ilmapäästöjen osalta on käytetty todellisia mittaustu-
loksia jätevoimalasta 1. Leviämismallinnuksessa lopul-
lisen tuloksen luotettavuus yksittäisessä pisteessä on 
10 - 40 % kunkin yksittäisen tuntipitoisuuden osalta ja 
edustavuus paranee pitempiaikaispitoisuuksia lasket-
taessa (U.S. EPA 2001).  Tuloksen epävarmuus riippuu 
päästömittausdatan ja tuulen suunnan mittausepävar-
muudesta sekä aineiston ajallisesta edustavuudesta. 
Päästöjen leviämisen arviointiin sisältyy siten vähän 
epävarmuutta.

• Hajupäästöjen mallinnuksessa on käytetty kirjallisuu-
desta saatuja erilaisten jätejakeiden ja lietteiden haju-
arvoja sekä käsittelymenetelmille esitettyjä hajunpois-
totehokkuuksia. Hajun määrä ja intensiteetti vaihtelee 
voimakkaasti riippuen jätteen laadusta, iästä ja lämpö-
tilasta. Hajumallinnukseen sisältyy epävarmuutta.   

• Maaperää koskevia vaikutuksia on arvioitu raken-
tamista varten tehtyjen geoteknisen tutkimusmate-
riaalin perusteella. Tuloksiin ei sisälly merkittävästi 
epävarmuutta. 

• Pohjavesiolosuhteet ja virtausreitit sekä pohjavesien 
hyödyntäminen olivat myös riittävästi tiedossa tehtyjä 
arviointeja varten, joten siihen sisältyvä epävarmuus 
on myös vähäinen.

• Pintavesiin kohdistuvien yhteisvaikutusten arviointia 
jätekeskuksen alueelta maastoon johdettavien vesien 
kanssa vaikeutti se, että alueen suunnitelmat olivat 
vielä kesken. Arviointi tehtiin suurimman mahdollisen 
vesimäärän perusteella ja siten se voitiin kuitenkin teh-
dä riittävällä tarkkuudella.

• Maankäytön kehityksen osalta arvioinnin epävarmuus 
jää pieneksi, sillä mahdolliset rakentamispaikat ovat 
hyvin tiedossa ja alueet kaavoitettuja. 

• Maisemavaikutusten arviointia hankaloittaa maiseman 
ja sitä kautta näkymien muuttuminen ajan kuluessa 
ja eri vuodenaikoina. Puuston ja muun kasvillisuu-
den kasvaminen sekä esimerkiksi avohakkuut voivat 
muuttaa maiseman luonnetta ja näkymiä lyhyessäkin 
ajassa.

• Sijoituskohteen luontotieto ja koottu tieto on riittä-
vän tarkkaa ja näin luontovaikutusten arviointiin ei 

sisälly sellaisia epävarmuuksia, jotka vaikuttaisivat 
johtopäätöksiin.

• Meluvaikutuksiin sisältyy hyvin vähän epävarmuutta. 
Arvioinnissa hyödynnettiin tehtyjä melumittauksia. 
Siten tehty mallinnus on riittävän luotettava.

• Polttolaitoksen mitoitukseen ei sisälly suuria epävar-
muustekijöitä. Jätelainsäädännöllä ja tulossa olevalla 
jätelainsäädännön uudistuksella tähdätään jätteen 
synnyn ehkäisyyn, mutta tilastot osoittavat että muu-
tokset syntyvissä jätemäärissä ovat toistaiseksi olleet 
vähäisiä. 

• Ihmisten terveyteen kohdistuvien vaikutusten arvioin-
nissa käytettiin päästöjen laskennallisen mallinnuk-
set tuloksia, joten arvioinnin epävarmuus määräytyy 
kunkin vaikutustekijän arvioinnin epävarmuudesta. 
Terveysvaikutusten arviointi voitiin tehdä riittävän 
luotettavasti.   

• Elinoloihin ja viihtyvyyteen liittyvien vaikutusten koke-
minen on yksilöllisistä. Toisen havaitsemaa vaikutusta 
toinen ei välttämättä edes huomaa.

8.4 HANKKEEN TOTEUTTAMISKELPOISUUS 

Hankkeen toteuttamiskelpoisuutta on arvioitu seuraavista 
näkökulmista:

• Tekninen toteuttamiskelpoisuus
• Yhteiskunnallinen toteuttamiskelpoisuus
• Ympäristöllinen toteuttamiskelpoisuus
• Sosiaalinen toteuttamiskelpoisuus.

8.4.1 Tekninen toteuttamiskelpoisuus

Paras käytettävissä oleva tekniikka määritellään EU:ssa eri 
teollisuudenaloille laadittavien nk. BAT referenssidokument-
tien (BAT-tekniikka, Best Available Technique) avulla. BREF-
dokumentissa käsitellään mm. seuraavia asioita:

• parasta käyttökelpoista jätteenpolttotekniikkaa
• energian talteenottoa
• jätteen esikäsittelyä ja varastointia
• savukaasujen puhdistustekniikkaa
• jätevesien käsittelytekniikkaa
• poltossa syntyvien jätteiden käsittelyä ja varastointia
• päästöjen mittausta ja seurantaa
• prosessin valvontaa ja seurantaa.

Tässä arvioinnissa tarkasteltava hankelaitos ja siihen liit-
tyvät muut toiminnot suunnitellaan parhaan käyttökelpoisen 
tekniikan mukaisesti. Vaihtoehtoiset savukaasujen käsittely-
menetelmät ovat molemmat BAT:in mukaisia.

Ekokemillä on pitkäaikainen kokemus jätteiden käsittelys-
tä ja käsittelylaitokset täyttävät jätteenpolttoasetuksen vaati-
mukset selvästi. Jätevoimalan 1 käyttökokemukset voidaan 
hyödyntää uuden jätevoimalan suunnittelussa ja käytössä ja 
siten edelleen parantaa prosessien hallintaa ja häiriöttömyyt-
tä.  Lisäksi vastaavantyyppisiä laitoksia on käytössä ja ra-
kenteilla Euroopassa. Suunniteltuihin teknisiin ratkaisuihin ei 
liity riskejä niiden soveltuvuuden tai käytettävyyden kannalta. 
Teknisesti hanke on toteuttamiskelpoinen.
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8.4.2 Yhteiskunnallinen toteuttamiskelpoisuus

Yhteiskunnallisesti hanke voidaan arvioida toteuttamiskel-
poiseksi. Tehdyn tarkastelun perusteella hanke on voimassa 
olevan asemakaavoituksen ja alueen maankäyttösuunnitel-
mien mukainen. Energiatuotannolle kaavoitettua aluetta ei 
käytetä jätteiden varastointiin. Hanke sijoittuu vedenjakajan 
toiselle puolelle ja riittävän etäälle suojelualuista eikä siten 
vaaranna maankäytöllisesti suojelualueita.

Hanke edistää omalta osaltaan hyötykäyttöön kelpaamat-
toman jätteen energiahyödyntämistä ja siten valtakunnallisen 
jätesuunnitelmaan kirjattuja tavoitteita. 

8.4.3 Ympäristöllinen toteuttamiskelpoisuus

Ympäristöllisesti hanke osoittautui toteuttamiskelpoiseksi. 
Laitoksen ja siihen liittyvien esikäsittelyn, murskauksen ja lei-
jukerrouunin päästöt ympäristöön ovat nykyisiin päästöihin ja 
ympäristön tilaan verrattuna kohtuulliset. Uusien toimintojen 
ilma- ja hajupäästöt sekä päästöt jätevesiin soveltuvat käsi-
teltäviksi nykyisen kaltaisilla teknikoilla, jolloin puhdistusme-
netelmien käyttövarmuus Ekokemillä on hyvä. 

Toiminnan mallinnetut päästöt ilmaan alittavat ilmanlaadulle 
ja melulle asetetut terveysperusteiset ohjearvot. Toiminnasta 
ei aiheudu suoria vaikutuksia maaperään, pohjavesiin tai ve-
sistöön. Vaikutuksia seurataan laajamittaisella ympäristön ti-
lan tarkkailulla, josta on käytettävissä runsaasti aikaisempaa 
tietoa. 

Onnettomuustilanteiden riskit ovat hallittavissa varotoimen-
pitein ja suojauksin. Riskeihin varautumista ja onnettomuus-
tilanteiden päästöjen rajoittamista tullaan vielä tarkentamaan 
laitosalueen vaaranarviointiselvityksessä, joka tämänkaltai-
sesta toiminnasta aina tehdään.

Jo rakennettuun ympäristöön Ekokemin laitosalueelle si-
joitettavien toimintojen vaikutukset luontoon ja maisemaan 
ovat vähäiset. Hankkeen vaikutukset maisemaan, kasvilli-
suuteen ja eläimistöön kohdistuvatkin valtaosin uudelle voi-
majohtoalueelle. Hankkeen osalta suurimmat luontovaiku-
tukset ovat vaihtoehdossa 1, jossa voimajohto sijoittuu osin 
Hatlamminsuon ja Hatlamminmäen väliselle alueelle laitos-
alueen lounaispuolella. 

8.4.4 Sosiaalinen toteuttamiskelpoisuus

Valtaosa (86 %) asukaskyselyyn vastanneista suhtautui 
hankkeeseen myönteisesti. Lähiasukkaat (alle 2 km etäisyy-
dellä) olivat vähän kielteisempiä hanketta kohtaan kuin kau-
empana asuvat, mutta ero ei ollut tilastollisesti merkitsevä. 
Hankkeen kielteisimpinä vaikutuksina pidettiin ilman laadun 
heikkenemistä ja hankkeen myötä lisääntyvää kantatien 54 
muutenkin kasvussa olevaa liikennemäärää. 

Lausunnoissa ja mielipiteissä käy ilmi, että hanke aiheuttaa 
huolta niille järjestöille ja tahoille, jotka tarkastelevat jätehuol-
toa koko Suomen tasolla eivätkä näe tarvetta uudelle jäte-
polttolaitokselle Riihimäellä. Lausunnon antajien huolena oli, 
että polttoon päätyvä jäte saattaa sisältää kierrätyskelpoisia 
materiaaleja ja että toisen voimalan jäte-erien kuljetusmat-
kat pitenevät. Hankkeeseen kuuluvalla uudella esikäsittely-
laitoksella pyritään kuitenkin ohjaamaan kaikki mahdollinen, 
markkinoille kelpaava materiaali hyötykäyttöön. Hankkeen ta-
voitteena on merkittävästi vähentää Etelä- ja Länsi-Suomen 
alueen yhdyskuntajätteiden kaatopaikkasijoitusta ja siitä ai-
heutuvia ympäristövaikutuksia.    

Hanke ja sen myötä lisääntyvä liikenne lisäävät hieman lä-
hiympäristön päästöjä ja melutasoa. Viihtyvyyttä heikentäviä 
hajuhaittoja voi ilmetä satunnaisesti laitosalueen lähellä lähin-
nä huoltojen yhteydessä tai muissa poikkeusoloissa. Kuulojan 
teollisuusalueen ympäristö on melko harvaan asuttua ja eikä 
arvioitavana oleva hanke merkittävästi muuta asuinalueiden 
luonnetta. 

Voimajohtovaihtoehdoilla 1, 3 ja 4 on vaikutuksia alueen 
virkistyskäyttöön. Vaikutukset kohdistuvat Hatlamminmäen, 
Hatlamminsuon, Lähteenmäen ja Karhin alueisiin, missä 
suunniteltu voimajohto risteää olemassa olevien reittien ja 
polkuverkostojen kanssa. Vaikutukset ovat suurimmillaan 
johdon rakentamisen aikana, jolloin reittien käyttö tilapäisesti 
estyy. 

Vaikutusten arvioinnin perusteella suhtautuminen hankkee-
seen on pääosin myönteistä ja sen kielteisinä koetut vaikutuk-
set ovat vähäisiä ja hyväksyttävissä. Hanke on siten myös 
sosiaalisesta näkökannasta katsoen toteuttamiskelpoinen.
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9. HANKKEEN EDELLYTTÄMÄT SUUNNITELMAT 
JA LUVAT

9.1 Ympäristövaikutusten arviointi

Hankkeiden ympäristövaikutukset arvioidaan ympäristö-
vaikutusten arviointimenettelystä (YVA) annetun lain ja ase-
tuksen mukaisessa laajuudessa, koska hankekokonaisuus 
luetaan YVA-asetuksen 6 §:n hankeluettelon kohtiin 11 a) ja 
b).

9.2 Kaavoitus

Jätevoimala 2, leijukerrosuuni ja esikäsittelylaitos voi-
daan toteuttaa nykyisen, voimassaolevan asemakaavan ja 
sen määräämän rakennusoikeuden puitteissa. Sähkölinjojen 
alueella ei ole linjaukset estäviä maankäytön suunnitelmia. 
Kaavoitustilannetta on käsitelty kohdassa 6.12.

9.3 Rakennuslupa

Hankkeisiin liittyvät rakennukset tarvitsevat maankäyttö- 
ja rakennuslain (119/2001) mukaisen rakennusluvan, joka 
haetaan rakennusvalvontaviranomaiselta. Maankäyttö- ja 
rakennuslain 132 §:n mukaisesti on hankkeen toteuttamisen 
edellyttämään rakennuslupahakemukseen ja asemakaavaan 
liitettävä ympäristövaikutusten arviointiselostus ja yhteysvi-
ranomaisen siitä antama lausunto.

Lisäksi ilmailulain (1242/2005) ja -asetuksen nojalla kaik-
kien maanpinnasta yli 30 metriä korkeiden rakennelmien te-
keminen edellyttää ilmailulaitoksen lausuntoa, joka liitetään 
rakennuslupahakemukseen.

9.4 Ympäristölupa

Toiminnolla, johon sovelletaan jätteen polttamisesta annet-
tua valtioneuvoston asetusta (362/2003), on oltava ympäristö-
lupa. Lupa tarvitaan myös voimalaitokselle, jonka suurin polt-
toaineteho on yli 5 megawattia tai jossa käytettävän polttoai-
neen energiamäärä on vuodessa vähintään 54 terajoulea.

Arvioidulle hankkeelle voidaan myöntää hakemuksesta 
ympäristönsuojelulain (86/2000) mukainen ympäristölupa, 
kun ympäristövaikutusten arviointimenettely on päättynyt. 
YVA-selostus ja siitä annettu yhteysviranomaisen lausunto on 
liitettävä ympäristölupahakemukseen. Edellytyksenä luvan 
myöntämiselle on muun muassa, et¬tei hankkeesta aiheudu 
yksinään eikä muiden toimintojen kanssa terveyshaittaa, mer-
kittävää muuta ympäristön pilaantumista eikä maaperän tai 
pohjaveden pilaantumista. Ympäristölupaa haetaan Hämeen 
ympäristökeskukselta.

9.5 Kemikaalilain mukainen ilmoitus tai lupa

Käytettävien kemikaalien määrän perusteella uudelle lai-
tokselle tulee hakea kemikaaliasetuksen (59/1999) mukaista 
lupaa Turvatekniikan keskukselta (jos kemikaalien käsittely ja 
varastointi on laajamittaista) tai tulee tehdä ilmoitus palopääl-
likölle tai kunnan kemikaaliviranomaiselle (kemikaalien vähäi-
nen käsittely ja varastointi).

Ekokemin laitosalueen toiminnoilla on olemassa oleva tur-
vatekniikan keskuksen lupa. Uudet toiminnot eivät merkittä-
västi lisää varastoitavien kemikaalien määrää alueella. Uudet 
toiminnat yhdistetään nykyiseen TUKES-lupaan ja niistä teh-
dään tarvittavat hakemusasiakirjojen täydennykset ja muu-
tosilmoitukset tai tarvittaessa haetaan uutta lupaa. 

9.6 Muut luvat ja selvitykset

Sähköjohtojen edellyttämät luvat
Sähköjohtojen rakentamisessa noudatetaan sähkömark-

kinalain (386/1995) jakeluverkon rakentamista koskevia peri-
aatteita ja siten Ekokemin voimajohto edellyttää rakentamis-
lupaa Energiamarkkinavirastolta. Sähköjohtojen sijoittaminen 
vaatii maanomistajan sijoitusluvan.

Painelaitteiden vaaran arviointi
Paineastialainsäädännön (869/1999) mukaisesti kattila-

laitoksessa on tehtävä vaaran arviointi, jos siellä on rekiste-
röitävä höyrykattila, jonka teho on yli 6 megawattia tai rekis-
teröitävä kuumavesikattila, jonka teho on yli 15 megawattia. 
Vaaran arvioinnista on käytävä ilmi käyttöön ja tekniikkaan 
liittyvät vaaratilanteet ja olosuhteet, joissa onnettomuus on 
mahdollinen.
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11. SANASTO JA LYHENTEET

Adsorbentti Adsorbentti on puhdistusmenetelmissä käytetty aine, jonka pintaan aineet voivat kiinnittyä.

Asemakaava Alueiden käytön yksityiskohtaista järjestämistä, rakentamista ja kehittämistä varten laadittu maankäyttö- ja 
rakennuslain mukainen suunnitelma.

Ballistinen erotin Laite, joka erottelee materiaalit muotoon ja kovuuteen perustuen 

BAT Lyhenne englanninkielisistä sanoista Best Available Techniques. Paras käyttökelpoinen tekniikka.

Bentoniittimatto Bentoniitti on luonnon savea, jonka oleellisempana osana on montmorilloniittisavi. Se pystyy imemään 
itseensä suuria määriä vettä ja laajenemaan sen seurauksena tilavuudeltaan jopa kymmenkertaiseksi

Bioindikaatiotutkimus Tutkimus, jossa tietyn eliölajin yksilöiden tai populaatioiden ominaisuuksien perusteella selvitetään muutoksia 
ympäristön tilassa.

BREF Parhaan käyttökelpoisen tekniikan vertailuasiakirja on eräänlainen tekniikan hyvää tasoa osoittava mittakeppi, 
johon eri puolilla Eurooppaa tehtävät päätökset voivat perustua.

Carrousel-tyyppinen Jäteveden käsittelyprosessi, jossa jätevedet käsitellään renkaan muotoisessa kanavassa. 

CCA-kyllästys Kromia, kuparia ja arseenia sisältäviä puukyllästeitä kutsutaan CCA-kyllästeiksi. 
Em. aineita käytetään lahoamisen eston.

CHP Lyhenne sanoista Combined Heat and Power production. Yhdistetty sähkön ja lämmön tuotanto.

CO2 Hiilidioksidi. Orgaanisen aineen palamisessa syntyvä lopputulos. Kasvit sitovat hiilidioksidia kasvunsa 
lähtöaineeksi ja vapauttavat sitä hajotessaan. Hiilidioksidi ilmakehässä edistää kasvihuoneilmiötä.

Denitrifi oiva Jätevesien puhdistusmenetelmä typen yhdisteiden poistamiseksi, jossa biologisessa prosessissa bakteerit 
hajottavat nitraatteja ja nitriittejä typpikaasuksi tai vaihtoehtoisesti typpioksidiksi.

Dioksiinit ja furaanit 
PCDD/F

Klooria sisältäviä, myrkyllisiä, ympäristössä erittäin pysyviä ja kertyviä hiiliyhdisteitä, joita syntyy mm. 
polttoprosesseissa.

Direktiivi Euroopan Unionin laki, joka velvoittaa jäsenmaita toteuttamaan kansallisessa lainsäädännössä direktiivin 
sisältämät vaatimukset.

Fluffi Pääasiassa ajoneuvojen sisustusmateriaaleista koostuvaa sekalaista jätettä.

GWh, gigawattitunti Energian yksikkö, jota käytetään energiamäärän, sähkön ja lämmön, ilmaisemiseen. 
1 GWh = 1 000 MWh = 1 000 000 kWh.

Hajapäästö Muualta kuin tarkoitetuista päästökohdasta aiheutuva päästö.

Harmaa jäte Lievästi vaarallinen teollisuusjäte, jolle ei ole yksiselitteistä käsittelymenetelmää

Hydralitoiminen Laite, jossa tehonsiirto tapahtuu nesteen välittämänä. Väliaineena voidaan käyttää esim. öljyä. Toiminnaltaan 
joustavampi kuin mekaaninen laite.

IPPC-direktiivi Euroopan Unionin laki, joka koskee suuria teollisuuslaitoksia ja tähtää ympäristön pilaantumisen 
vähentämiseen. Lyhenne sanoista Integrated Pollution Prevention and Control.

Infrastruktuuri Infrastruktuuriin kuuluvat fyysinen rakennettu ympäristö ja laitteet, kuten mm. tiet, rakennukset, sähkö- ja 
vesilinjat.

Kahmari Jäteen siirtämiseen tarkoitettu leuoilla varustettu nosturi. 

Kasvihuonekaasut Ilmastonmuutosta aiheuttavista kasvihuonekaasuista tärkeimpiä ovat hiilidioksidi, metaani ja typpioksiduuli. 
Kioton ilmastosopimus koskee myös kloorifluorihiilivetyjä.

Konvektio Ilmamassojen lämpötilaeroista johtuvaa liikettä tai sekoittumista. Konvektio ilmakehässä aiheutuu useimmin 
siitä, että Aurinko lämmittää maanpintaa. Lämpö siirtyy johtumalla maanpinnan läheiseen ilmakerrokseen.

Kuona Polttorummussa palamatta jäänyt epäorgaaninen aines, pääasiassa metalleja ja lisäaineena käytettyä hiekkaa. 
Korkeassa lämpötilassa kuona sulaa ja muuttuu vaarattomaan, lasimaiseen muotoon.

KVL Keskivuorokausiliikenne, autoa vuorokaudessa.

Leijukerrosuuni Leijukerrosuunissa tulipesän alaosasta syötetään ilmavirta, joka saa tulipesässä pidettävän polttoaineen 
leijumaan. Palaminen tapahtuu näin muodostuvassa pedissä.

Lentotuhka Tuhka, joka on kerätty savukaasuista talteen suodattimella. Ks. pohjatuhka.
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Lämmitysvoimalaitos Sähköä ja kaukolämpöä yhteistuotantona kehittävä laitos.

Maakuntakaava Maankäyttö- ja rakennuslain mukainen yleispiirteinen suunnitelma maankäytöstä pitkälle tulevaisuuteen. 
Maakuntakaavassa osoitetaan alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen suuntaviivat ja periaatteet. Se on 
ohjeena kuntien yksityiskohtaisempia yleis- ja asemakaavoja laadittaessa. 

MW, megawatti Tehon yksikkö. 1 megawatti on 1 000 kilowattia (eli 1 MW = 1 000 kW), joka on 1 000 000 wattia.

Membraani Membraanit ovat keraamisia, metallisia tai polymeeripohjaisiakalvoja, joilla on huokoinen rakenne ja kyky 
suodattaa ilmavirrasta tai liuoksista isoja partikkeleja. 

NOX Typenoksidit. Ärsyttäviä kaasuja, joita muodostuu palamisessa ilman sisältämästä typestä ja polttoaineen 
typestä.

Olfaktometria Hajun määritysmenetelmä, jossa tutkittavaa ilmaa kerätään näytepussiin ja erityinen hajuraati tutkii näytteen 
aistinvaraisesti laboratoriossa. Tulokseksi saatava hajuyksikkö, OU/m3 eli HY/m3 ilmoittaa kuinka monta kertaa 
haiseva ilma on laimennettava, jotta se tulisi hajuttomaksi.

Ominaispäästö Päästömäärä laskettuna tuotettua tai käytettyä energia- tai tuoteyksikköä kohti.

Ongelmajäte Jäte, joka sisältää haitallisia aineita siinä määrin, että väärin käsiteltynä voi aiheuttaa haittaa tai vaaraa 
ympäristölle tai terveydelle.

PAH Polysykliset aromaattiset hiilivedyt eli PAH-yhdisteet ovat yhteen liittyneistä aromaattisista renkaista koostuvia 
hiilivetyjä.

PCB Polykloorattuja bifenyylejä, joita on käytetty sähkölaitteissa kuten kondensaattoreissa ja muuntajissa eristeenä 
sekä muovien pehmittiminä. Välitön myrkyllisyys esim. ihmisille on pieni, mutta rikastuessaan ravintoketjujen 
huipulle ne aiheuttavat ongelmia. PCB-yhdisteiden palaessa liian alhaisessa lämpötilassa (600 - 900 °C), 
syntyy erittäin myrkyllisiä dioksiineja ja furaaneja.

Pohjatuhka Polttoaineen palamisessa kattilassa muodostuva tuhka, joka poistetaan kattilan pohjalta.

Raskasmetallit Atomipainoltaan rautaa raskaampia metalleja, joilla saattaa olla ympäristölle haitallisia vaikutuksia.

Reagentti Savukaasujen käsittelyssä käytettävä apuaine, joka reagoi haitta-aineiden kanssa ja siten poistaa niitä. 

Rejekti Jätteen prosessoinnissa jäljelle jäävä jäte.

RDF Lyhenne englanninkielisistä sanoista Refuse Derived Fuel. Lajittelemattomasta yhdyskuntajätteestä 
mekaanisella käsittelyprosessilla valmistettu polttoaine.

REF Lyhenne englanninkielisistä sanoista REcovered Fuel. Syntypaikalla lajitellusta ja erilliskerätystä (Recovered 
Fuel) kuivajätteestä mekaanisella käsittelyprosessilla valmistettu polttoaine. 

Resuspensio Resuspensiolla tarkoitetaan hiukkasten uudelleen nousemista pinnoilta ilmaan.  

Kaasupäästöt Polttoaineiden palamisessa syntyvät kaasumaiset palamistuotteet, kuten hiilidioksidi, rikkioksidi ja typen 
oksidit.

SCR Savukaasujen sisältämien typen oksidien minimoimiseksi käytetty käsittelymenetelmä. Lyhenne sanoista 
Selective Catalytic Reduction.

Sekundääri-ilma Polttamisessa käytettävä lisäilma

Seutukaava Rakennuslain mukainen yleispiirteinen maankäytön suunnitelma, joka kattaa usean kunnan alueen. 
Seutukaavalla edistetään suunnitelmallista rakentamista ja ohjataan alemman asteista kaavoitusta ja julkisen 
vallan toimia. Ei enää laadita, ks. maakuntakaava.

Seveso Teollisuuden suuronnettomuuksia koskeva direktiivi, saanut nimensä dioksiinionnettomuuden kokeneen 
italialaisen kaupungin mukaan.

SNCR Typen oksidien minimoimiseksi käytetty menetelmä, jossa kattilan yläosaan ruiskutetaan ammoniakkia. 
Lyhenne sanoista Selective Non-Catalytic Reduction. 

Sorbaliitti Kaupallinen nimi savukaasun puhdistuksessa käytettävälle aineelle, joka koostuu kalsiumkarbonaatista ja 
aktiivihiilestä

SVA Sosiaalisten vaikutusten arviointi, ihmisiin ja elinoloihin kohdistuvien vaikutusten arviointi

VALTSU Valtakunnallinen jätesuunnitelma vuodelta 2008

Vna / Vnp Valtioneuvoston asetus / valtioneuvoston päätös 
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12. YHTEYSTIEDOT

HANKKEESTA VASTAAVA

Ekokem Oy Ab
PL 181 (Kuulojankatu 1), 11101 Riihimäki
Puh. 010 7551 000
Fax. 010 7551 300
etunimi.sukunimi@ekokem.fi
www.ekokem.fi

Yhteyshenkilö:
Hannu Ukkonen, YVA-menettely
puh. 050 5300 409
Petri Onikki, tekniikka
puh. 050 5300 404

YHTEYSVIRANOMAINEN

Hämeen ympäristökeskus
Lahden toimipaikka
PL 29 (Vesijärvenkatu 11 A), 15141 Lahti
puh. 020 490 103
Faksi: 020 490 3950
etunimi.sukunimi@ymparisto.fi
www.ymparisto.fi

Yhteyshenkilö:
Riitta Turunen
puh. 020 490 3952

YVA-KONSULTTI

Ramboll Finland Oy
Terveystie 2
15860 Hollola
Puh. 020 755 7800
Fax. 020 755 7801
etunimi.sukunimi@ramboll.fi
www.ramboll.fi

Yhteyshenkilöt:
Joonas Hokkanen
Puh. 0400 355 260
Antti Lepola
Puh. 040 588 7557
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• Birger Jaarlin katu 13 ⋅ PB 131, FI13101 Tavastehus, Finland ⋅ www.miljo.fi/ham
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9.3.2009 HAM2008R15531
JOT/2A/2009

Ekokem Oy Ab
PL 181
11101 Riihimäki

Jätteen energiakäytön laajennus, Riihimäki

LAUSUNTO YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMASTA

Ekokem Oy Ab on toimittanut 9.12.2008 Hämeen ympäristökeskukseen ym
päristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain mukaisen arviointioh
jelman (YVAohjelman) jätteen energiakäytön laajennushankkeesta Riihimä
ellä. YVAohjelman on hankkeesta vastaavan konsulttina laatinut Ramboll
Finland Oy. Hämeen ympäristökeskus toimii YVAmenettelyssä yhteysviran
omaisena ja antaa YVAohjelmasta yhteysviranomaisen lausunnon. Näiden
tahojen yhteystiedot ovat seuraavat:

Ekokem Oy Ab, PL 181, Kuulojankatu 1, 11101 Riihimäki

Ramboll Finland Oy, Terveystie 2, 15860 Hollola

Hämeen ympäristökeskus, Lahden toimipaikka, PL 29, Vesijärvenkatu 11 A,
15141 Lahti.

Hanketiedot Jätteen energiakäytön laajennushanke sisältää Riihimäen laitosalueella mm.
uuden arinakattilalla varustetun jätevoimalan, uuden leijukattilan keskilämpö
tilapolttolinjan yhteyteen, jätteiden lajitteluun ja hyötymateriaalien erotteluun
tarkoitetun esikäsittelyhallin prosessilaitteineen, CCApuun (kromia, kuparia
ja arseenia sisältävällä aineella kyllästetty puu) murskauksen ja 110 kV:n säh
kölinjan Ekokeminja Hikiän muuntoaseman välille. Uuden jätevoimalan ko
konaiskapasiteetti on noin 150 000 – 200  000 tonnia polttokelpoista jätettä ja
leijukattilan noin 45 000 – 55 000 tonnia jätemateriaalia vuodessa. Arvioinnis
sa tarkastellaan kahta vaihtoehtoa: hankkeen toteuttaminen siten, että vastaan
otettava jätemäärä energiahyödyntämiseen on 150 000 – 200 000 tonnia vuo
dessa tai hankkeen toteuttamatta jättäminen.

_________________________________________________________

Suoritemaksu (hankkeesta vastaavalle) 5 450  €
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YVAmenettely YVAmenettelyä on tässä hankkeessa sovellettava YVAasetuksen 6 §n han

keluettelon 11 a) ja b)kohdan perusteella.

YVAmenettely alkoi, kun hankkeesta vastaava Ekokem toimitti YVA
ohjelman yhteysviranomaisena toimivalle Hämeen ympäristökeskukselle.
YVAohjelma on hankkeesta vastaavan suunnitelma siitä, mitä vaihtoehtoja
hankkeella on ja mitä ympäristövaikutuksia aiotaan selvittää ja millä menetel
millä. Ympäristökeskus kuulutti YVAohjelman nähtävillä olosta ja toimitti
sen nähtäville. Kaikki, joiden oloihin tai etuihin hanke voi vaikuttaa, samoin
kuin ne yhteisöt ja säätiöt, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat
koskea, voivat ilmaista mielipiteensä arviointiohjelmasta. Ympäristökeskus
myös pyysi arviointiohjelmasta lausunnot.

Saatuaan mielipiteet ja lausunnot ympäristökeskus antaa YVAohjelmasta ja
sen tarkistustarpeista lausunnon hankkeesta vastaavalle. Hankkeesta vastaava
tekee tarvittavat ympäristöselvitykset YVAohjelman ja yhteysviranomaisen
lausunnon mukaisesti ja kokoaa tiedot YVAselostukseksi. Tässä hankkeessa
sen on arvioitu valmistuvan alkukesästä. YVAselostuksesta pyydetään lau
sunnot ja mielipiteet ja pidetään yleisötilaisuus vastaavalla tavalla kuin YVA
ohjelmasta. Ympäristökeskus antaa lopuksi lausunnon arviointiselostuksesta ja
sen riittävyydestä.

Hankkeen edellyttämät luvat

Viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen toteuttamiseen ennen kuin se on
saanut käyttöönsä arviointiselostuksen ja yhteysviranomaisen siitä antaman
lausunnon. Tämä koskee paitsi hankkeen ympäristölupaa myös muita sen to
teuttamisen edellyttämiä lupia. Hanketta koskevasta lupapäätöksestä tai muus
ta päätöksestä on käytävä ilmi, kuinka arviointiselostus ja yhteysviranomaisen
siitä antama lausunto on otettu huomioon.

Eri menettelyiden yhteensovittaminen

Ekokemin hankealueella ei ollut käynnissä sellaista kaavoitusta, joka olisi
edellyttänyt yhteensovittamista arviointimenettelyn kanssa.
.

Arviointiohjelmasta tiedottaminen ja kuuleminen

YVAohjelman nähtävillä olosta kuulutettiin Aamupostissa 14.12.2008 ja Ete
läHämeen Lehdessä 11.12.2008. Kuulutus ja YVAohjelma olivat nähtävillä
Riihimäen kaupungintalossa ja Hausjärven kunnanvirastossa 15.12.2008 –
12.2.2009. YVAohjelma oli nähtävillä myös Riihimäen ja Hausjärven pääkir
jastoissa sekä Hikiän ja Ryttylän kirjastoissa. Kuulutus on sähköisesti ympä
ristöhallinnon verkkosivuilla osoitteessa www.ymparisto.fi/ham > Ajankoh
taista > Kuulutukset. YVAohjelma on sähköisesti samoilla verkkosivuilla
osoitteessa www.ymparisto.fi/ham/yva > Vireillä olevat YVAhankkeet.
Hankkeesta pidettiin yleisötilaisuus yhdessä EkokemPalvelu Oy:n teollisuus
jätteen käsittely ja kierrätyskeskuksen laajennushankkeen YVAhankkeen
kanssa 17.12.2008.

Arviointiohjelmasta pyydettiin lausunnot Hausjärven kunnanhallitukselta, Rii
himäen kaupunginhallitukselta, Riihimäen seudun terveyskeskuksen kuntayh
tymältä, Hämeen liitolta, Hämeen tiepiiriltä ja Turvatekniikan keskukselta.
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Yhteenveto annetuista lausunnoista ja mielipiteistä

Yhteenvedossa on jätevoimalasta paikoin käytetty lyhennettä JV. Jos mielipi
teessä on otettu kantaa sekä Ekokemin että EkokemPalvelun hankkeeseen, tä
hän yhteenvetoon on otettu siitä lähinnä vain Ekokemin hanketta koskeva
osuus.

Hausjärven kunnanhallitus toteaa, että arvioinnissa tulee tutkia vaihtoehtoa,
jossa Ekokemin sähköntuotanto liitettäisiin suoraan kantaverkkoon olemassa
olevilla linjoilla. Tämä on kunnan kannalta paras vaihtoehto. Arviointiohjel
massa ei  ole mainittu vireillä olevaa Fingrid Oyj:n 400 + 110 kV:n voimajoh
tohanketta, vaikka Ekokemin ja Hikiän sähköaseman välisen 110 kV:n sähkö
linjan linjausvaihtoehdot ovat pääosin samat kuin Fingridin hankkeen alavaih
toehdot.

Riihimäen kaupunginhallitus toteaa, että esikäsitellyn tai muualta toimitetun
jätteen välivarastointi EJ1alueelle on voimassa olevan asemakaavan vastaista
toimintaa. Vireillä olevalle hankkeelle pitää hakea ympäristölupa YVA
menettelyn päätyttyä. Ympäristönsuojelulain 42 § 2 mom. mukaan toimintaa
ei saa sijoittaa asemakaavan vastaisesti. Voimassa olevan asemakaavan mu
kaan hankkeelle ei myöskään tältä osin ole mahdollista myöntää ympäristölu
paa. Muilta osin esitetty toiminta on voimassa olevan asemakaavan mukaista.
Toiminta muuttuu oleellisesti nykyisestä. Uudet toiminnot ja käsiteltävät jäte
jakeet on kuvattava esitettyä tarkemmin, jotta vaikutukset on mahdollista arvi
oida. Vaikutusten arvioinnin on katettava jätteen ja jätepolttoaineen kuljetuk
sen, vastaanoton ja välivarastoinnin lisäksi myös jätteenkäsittelyn vaikutukset.
Rakentamisvaiheen vaikutusten arvioinnin osana pitää tunnistaa myös raken
tamisen aikaiset riskit ja riskien hallitsemiseksi tarvittavat toimet esim. pohja
rakenteiden ja viemäreiden tiiviyden varmistamiseksi. Jätteen esikäsittelyhal
lin rakenne ja tiiviys on kuvattava. Myös murskatun CCApuun varastointi
paikka on kuvattava ja varastoinnin vaikutukset selvitettävä. Pintavesivaiku
tusten yhteydessä on tunnistettava vaikutukset jätevedenkäsittelylle ja puhdis
tamolle, myös Riihimäen kaupungin puhdistamolle ja verkostolle. Hulevedet
aiheuttavat jo nykyisin sateilla ongelmia ja ylityksiä Ekokemin jätevesienkä
sittelyyn. Lähtökohtana tulee olla, että puhtaita jätevesiä ei johdeta jätevesi
verkostoon kuormittamaan puhdistusprosessia. Ekokemin jätevesikäsittelyn
kapasiteetin riittävyys lisääntyvälle vesimäärälle on varmistettava. Ilmaan
kohdistuvista päästöistä on arvioitava savukaasupäästöjen lisäksi myös ilmaan
joutuvat hajapäästöt. Terveysvaikutuksia ja viihtyisyyttä arvioitaessa on otet
tava huomioon myös haju ja haittaeläinhaitat. Hajupäästöjä aiheuttavien jät
teiden lastauksen, käsittelyn ja varastoinnin päästöt on tunnistettava ja kuvat
tava päästöjen hallitsemiseksi tehtävät toimet. Lähtökohtana pitää olla, että ha
juhaittaa ympäristöön ei aiheudu. Myös haittaeläinvaikutukset on arvioitava ja
estettävä haittojen synty. Muovikääreisiin pakattu yhdyskuntajäte on varastoi
tava siten, että haittaeläimillä ei ole pääsyä jätteeseen. Rikkoontuneet muovi
kääreet eivät estä haju ym. haittoja. Samoin jätevesilietteen lastauksen ja kä
sittelyn hajupäästöt on arvioitava ja estettävä. Asukkailla ei ole kokemusta tu
levasta uudesta toiminnasta, joten asukaskyselyä ei pidä painottaa liikaa arvi
oitaessa hankkeen sosiaalisia vaikutuksia, esim. vaikutuksia viihtyisyyteen.
Arvioinnissa on tältä osin käytettävä apuna asiantuntijaselvityksiä. Hankkeen
toteutumisen kannalta on oleellista, että poltettavan jätteen sisältämä energia
pystytään hyödyntämään tehokkaasti ympäri vuoden, myös kesäaikana kauko
lämmön tarpeen ollessa vähäisin. Selvitys energiatehokkuudesta on tehtävä ja
esitettävä vaikutusten arvioinnin yhteydessä. Jätteiden kuljetusten vaikutuksia

Liite 1



4/19
tulisi myös arvioida ja esittää kartalla alue, jolta jätteitä aiotaan tuoda käsitel
täviksi. Kestävän kehityksen näkökulmasta liiallinen jätteiden käsittelyn kes
kittäminen on ongelmallista, koska se pidentää kuljetusmatkoja ja aiheuttaa
mm. kasvihuonekaasupäästöjen lisääntymistä. Vaikutusten arvioinnin perus
teella tulisi löytää optimaalinen alue, josta jätteitä on kestävää tuoda käsiteltä
viksi. Voimalinjan reittiä ei pidä osoittaa Hatlamminsuon eikä Hatlamminmä
en kautta eikä niitä sivuavasti. Hatlamminsuo ja Hatlamminmäki ovat Riihi
mäen arvokkaita maakuntakaavan suojelualueita. Voimalinjan toteutuminen
heikentäisi Hatlamminsuon luonnontilaa ja on ristiriidassa suon suojelutavoit
teen kanssa. Lisäksi vaihtoehto vähentäisi merkittävästi Hatlamminsuon ja sen
ympäristön virkistyksellistä arvoa. Myös maisemalliset vaikutukset olisivat
merkittävät. Johtoalueen aukaisemisen myötä Ekokemin laitosalue tulisi nä
kymään Hatlamminsuolle. Vaihtoehto 1 ei ole toteuttamiskelpoinen. Maankäy
tön ekonomian ja elinympäristön laadun takia voimalinjan toteutuksessa pitää
hyödyntää Fingridin voimalinjan kanssa samaa johtoreittiä. Useampaa johto
reittiä ei tule toteuttaa. Voimalinjan osalta on arvioitava myös luonnon pirstou
tumisen vaikutus eri vaihtoehdoissa ottaen huomioon myös Fingridin tuleva
linjaus.

Riihimäen seudun terveyskeskuksen kuntayhtymä on sitä mieltä, että arvi
oinnissa pitää ottaa huomioon yhdyskuntajätteen varastoimisesta muovikal
voon paalattuna aiheutuvat riskit, mm. muovikääreiden rikkoutuessa syntyvät
hajut ja haittaeläinten pääsy jätteisiin. Myös lietteen käsittelystä syntyvät hajut
ja haittaeläintorjunta tulee ottaa huomioon.

Hämeen liitto katsoo, että hanke tukee ja toteuttaa kestävää jäte ja energiapo
litiikkaa. Maankäytöllisesti hanke sijoittuu voimassa olevan asemakaavan alu
eelle. Maankuntakaavassa Ekokemin alueelle on osoitettu ohjeellinen uusi
voimajohtolinja 110 kV. Reittivaihtoehtojen selvittäminen ja arvioiminen
YVAprosessin yhteydessä selkiyttää ja täsmentää maakuntakaavan ohjeellista
varausta. Maakuntakaavassa on kantatie 54:lle osoitettu Ekokemin aluekoko
naisuudelle kehitettävä eritasoliittymä. Liitto pitää tärkeänä, että eri osapuolet
pyrkisivät edistämään ko. eritasoliittymän toteutumista. YVAohjelma vaikut
taa asianmukaiselta eikä liitolla ole siitä erityistä lausuttavaa. Ekokem on
myös maakunnallisesti hyvin merkittävä laitos ja toimintakokonaisuus. Liitto
pitää tärkeänä Ekokem –laitoskokonaisuuden toimintaedellytysten turvaamista
ja edelleen kehittämistä.

Turvatekniikan keskus toteaa, että ko. tuotantolaitos on kemikaalisäädösten
mukaan laajamittaista toimintaa harjoittava ns. turvallisuusselvityslaitos. Uusi
jätevoimala ei tiettävästi lisää merkittävästi käsiteltävien ja varastoitavien vaa
rallisten kemikaalien määrää. Laitos on kaavailtu rakennettavaksi aivan nykyi
sen jätevoimalan viereen. Riihimäen kaupungin puoleinen tontti on määritelty
TT2/Kemmerkinnällä eli kaavoituksessa on otettu huomioon direktiivin
96/82/EY periaatteet. Ohjelman mukaan uuden jätevoimalan korvaavana ja
täydentävänä polttoaineena voidaan käyttää myös vähärikkistä raskasta poltto
öljyä tai maakaasua. Arviointiselostuksessa pitää täsmentää maakaasun mah
dollinen käyttö, koska maakaasuputkistoa alueelle ei ole. Hankkeen etukäteis
suunnittelussa on tärkeä mahdollisimman laaja riskien kartoitusohjelma, koska
suurpalo jätevoimalassa tai kattilaräjähdys saattaa merkitä myös laitosalueelle
varastoitujen vaarallisten kemikaalien syttymisvaaraa. Sijoituspaikkaa harkit
taessa tulee erityisesti tarkastella nykyisten vieressä olevien varastojen (erityi
sesti Rvarasto) turvallisuutta. Kattilalaitoksesta on tehtävä painelaitesäädösten
mukainen vaaran arviointi, jonka arvioi tarkastuslaitos.
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Fingrid Oyj kertoo olleensa joulukuussa 2008 yhteydessä Ekokemin edusta
jiin uuden 110 kilovoltin voimajohdon rakentamisesta Riihimäeltä Hikiän säh
köasemalle. Samassa yhteydessä on keskusteltu Ekokemin tarvitseman 110
kV:n voimajohdon ja Fingridin 400 + 110 kV:n voimajohtohankkeen yhteen
sovittamisesta. Käytännössä Fingridin YVAmenettelyssä Hausjärvellä ja Rii
himäellä esitetyt johtoreittivaihtoehdot saattavat vaikuttaa Ekokemin alueen
maankäyttösuunnitelmiin ja uuden 110 kv:n voimajohdon sijoittumiseen ja
teknisiin pylväsratkaisuihin. Fingridin tavoitteena on päättää jatkosuunnitte
luun valittava Hikiä – Forssa 400 + 110 kV:n voimajohdon reitti vuoden 2009
aikana, vaikka voimajohtojen rakentamisaikataulujen ero on useita vuosia.
Näin ollen Ekokemin energiakäyttöhankkeen YVAselostusvaiheessa on mah
dollista hyödyntää Fingridin YVAmenettelyn johtopäätöksiä ja arvioida Fing
ridin ja Ekokemin voimajohtohankkeiden keskinäisiä vaikutuksia. Fingridin
voimajohdot ovat maankäyttö ja rakennuslain 22 §:n tarkoittamia voimajohto
ja.

Henkilö A vastustaa Ekokemin suunnittelemia uusia johtokäytäviä sähkönsiir
toon välillä EkokemHikiä. Linjaukset kulkisivat osittain hänen omistamansa
metsäpalstan läpi Hausjärvellä Karhin kylässä. Linjan alle jäisivät huomattavat
maaalueet ja siten se haittaisi elinkeinon harjoittamista. Linja pirstoisi jo en
nestään ns. Rautarouvan halkaiseman palstan vieläkin pienemmiksi kappaleik
si Metsän kasvun menetyksen myötä kirjoittajan ansiot metsästä pienenevät
pitkällä tähtäimellä merkittävästi. Ympäristökeskuksen arvioinnissa Rautarou
van linjauksista ei otettu kantaa siihen, että kylässä kulkee useita suuria voi
malinjoja samansuuntaisesti. Kirjoittajan mielestä on erikoista, että ympäristö
keskus ei ottanut huomioon kyläkuvaan liittyviä maisemallisia arvoja. Eivätkö
ne ole varsin arvokkaita kylässä, joka on maakunnallisesti arvokas? Ekokem
on liikeyritys, joka ei saa toiminnallaan vaikeuttaa muiden elinkeinoa, varsin
kin kun sillä on teknisesti mahdollisuus hoitaa sähkönsiirtonsa olemassa olevia
käytäviä myöten. Miksi linja pitää yleensä rakentaa Hikiään? Tietenkin siksi,
että se on sille halvin vaihtoehto. Ympäristön kannalta olisi parasta, että yhtiö
rakentaisi oman kytkinaseman ja liittyisi sitten Fingridin linjoihin, joita lähi
alueella riittää. Voiko ratkaisu, joka on Ekokemille halvin, olla oikeudenmu
kainen alueen maanomistajille ja asukkaille. Kirjoittaja pyytää, että ympäris
tökeskus ottaisi oikeasti alueen alkuperäisen väestön huomioon.

Henkilöt B ja C katsovat, että jätteenpolttolaitoksen rakentamiseen pitää suh
tautua hyvin kriittisesti, kun otetaan huomioon EU:n uusi jätedirektiivi, joka
tulee voimaan vuonna 2011. Sen määräämä tavoite on, että jätteenpolton osuus
kokonaisjätemäärän käsittelystä on 30 %. Lupapäätöstä harkittaessa pitäisi ot
taa huomioon se, onko Suomi jo nyt saavuttanut EU:n jätedirektiivin määrit
tämän tavoitteen jätteenpolton osuudesta jätteen kokonaismäärään nähden.
Onko Riihimäki, jo olemassa oleva JV huomioon ottaen, oikea sijoituspaikka
uudelle laitokselle? Jätteen kuljetus satojen kilometrien päästä ei ole ympäris
töystävällistä. Suomeen suunnitteilla olevissa laitoksissa voissa pystyy poltta
maan noin 70 % jätteistä, mikä on yli kaksikertainen määrä EU:n määrittä
mään polttotavoitteeseen nähden. Vain luvan myöntävät viranomaiset pystyvät
nyt tähän uhkaan puuttumaan. Laitoksen sijoituspaikan tulisi olla lähellä jät
teen syntypaikkaa, jolloin jätteen kuljettaminen olisi vähäistä ja syntyvä ener
gia voitaisiin järkevästi ja vaivattomasti käyttämään sikäläisen kaukolämmön
tarpeisiin. Lupaharkintaan pitäisi nyt ottaa aikalisä, jotta lupaviranomaiset voi
sivat määrittää kantansa vuonna 2011 voimaan tulevan jätedirektiivin mukai
sesti. Mielipiteen liitteenä on kolmen sanomalehden artikkelit jätteenpoltosta.
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Aamupostin pääkirjoitus 16.2.2009 kiteyttää asian peruslähtökohdan hyvin:
"Kokonaiskuvaa eniten määrittävä kysymys on tällä hetkellä se, montako jäte
voimalaa Suomeen ylipäätänsä mahtuu ja missä niiden pitäisi jätteiden kulje
tuksen logistiikan sekä lämmön ja sähkön jakelun perusteella sijaita." Jos jät
teenpolttolaitokselle myönnetään lupa, Ekokemin pitää normaalina yrityksenä
itse huolehtia poltosta syntyvän sähköenergian siirrosta myyntimarkkinoille.
Lähtökohtana tulee olla jo olemassa olevien linjojen hyväksikäyttö ja vahven
taminen nykyisissä johtokäytävissä. HikiäForssa kantaverkon reittisuunnitel
mia ei tule muotoilla Ekokemin tarpeita mukailleen. Kantaverkko pitää uusia
ja linjata puhtaasti sen omista lähtökohdista. Yksityinen yritys toteuttaa omat
tarpeensa itse.

Henkilöiden D ja E mielipide Ekokemin toisen jätevoimalan rakennussuunni
telmasta on ehdottoman kielteinen. Perusteluna on se, että yksi jätevoimala
Riihimäen ympäristön jätteille on riittävä. Toinen laitos lisäisi kapasiteettia
niin paljon, että jätteenkeräilymatkat kasvaisivat ylipitkiksi ja niistä aiheutuvat
päästöt kohtuuttomiksi. Samassa suhteessa kasvaisivat paikalliset päästöt.
Ympäristöystävällisintä olisi hyödyntää jätteet niiden syntypaikoilla. Laitok
sen tuottaman energian sijoittamiseksi on suunniteltu sähkölinjan rakentamista
Hausjärven puolelle, mikä aiheuttaisi ison aukon lähimetsiin. Suunnitelman
aiheuttama metsien pirstaloituminen vaikeuttaisi metsäelinkeinon harjoittamis
ta ja lähellä olevien taajamien virkistyskäyttöä. Jokainen toimi yhteyttävän
luonnon vähentämiseksi on ilmaston lämpenemistä kiihdyttävä teko. Jos toi
selle jätevoimalalle myönnetään lupa, vähintään voisi odottaa lupaviranomai
selta, että se velvoittaa hyödyn saajan vastaamaan myös haitoista. Kirjoittajat
tarkoittavat jätteen loppusijoitusta. Se pitää ehdottomasti olla nykyisellä Eko
kemin tai Riihimäen alueella. Piipuista tulevista päästöistä hausjärveläiset ja
Hausjärven luonto kärsivät jo suurimmalta osalta vallitsevien ilmavirtausten
vuoksi.

Henkilön F käsityksen mukaan Suomi on jo nyt ylittänyt jätteiden polttota
voitteen. Jätehuoltodirektiivi on hyväksytty ja siinä on sitovana velvoitteena
kierrätys 50, poltto 30 ja kaatopaikalle maksimissaan 20 %. Tällä hetkellä yh
dyskuntajätettä poltetaan noin 31 % eli enempää ei saisi polttaa. Silti Suomes
sa on suunnitteilla muitakin polttolaitoksia tämän hankkeen lisäksi. Lainsää
däntöä ei siis noudateta. Polton lisäämisen sijasta pitäisi keskittyä kierrätyksen
lisäämiseen ja kehittämiseen. Jos polttoa lisätään, se on aina kierrätyksestä
pois. Jätteenkuljetus 200 km:n säteeltä on järjetöntä. Liikennemäärät kasvaisi
vat kohtuuttomasti jo ennestään vilkkaalla 54tiellä. Lisäksi liikenteen päästöt
olisivat huomattavat. Jos on pakko rakentaa ns. laittomia polttolaitoksia, ne pi
tää sijoittaa lähemmäs jätteen syntypaikkoja esim. pääkaupunkiseudulle, Lah
teen, Pirkanmaalle tai muulle paljon jätteitä tuottavalle alueelle. Riihimäen
seudun jätteille riittää yksi polttolaitos, joka on hyvä ja perusteltu. Koko YVA
on puutteellinen ja suppea. Sen perusteella ei voi kaikkia vaikutuksia ympäris
töön arvioida, esim. hajuhaitat, jätevesien puhtaus, liikenteen lisääntymisen
tuomat haitat. Kirjoittajan mielestä toisen polttolaitoksen rakentamiselle ja jät
teenkäsittelyalueen laajentamiselle ei ole perusteita. Ekokemin halu laajenta
miseen perustuu siihen, että se on sille itselleen hyvä bisnes, kuten Ekokemin
edustaja yleisötilaisuudessa mainosti. Sillä todennäköisesti selittyy kiireesti
kyhätty puutteellinen YVA, että Ekokem ehtisi tekemään kannattavan laitok
sensa ennen muita meneillään olvia hankkeita. Laitoksen mahdollisesti toteu
tuessa se tarvitsee 110 kV:n sähkönsiirtolinjan Hikiän muuntoasemalle. Kir
joittaja ei tule hyväksymään mitään uusia johtokäytäviä, vaan se on sovitettava
jo olemassa olevaan HikiäVanajalinjaan ja olemassa oleviin pylväisiin.
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Hyvinkään ympäristönsuojeluyhdistys ry kertoo, että Ekokemin jätevoimala
1 (JV1) ja uuden energiahankkeen laitokset ovat HyvinkäänRiihimäen
Hausjärven talousalueella ja näköetäisyydellä Hyvinkäältä. Salpausselältä kat
sottuna Hyvinkää on laitosten päästöjen vaikutuspiirissä. Ekokem myös tuot
taa lämpövoimaa Hyvinkäälle, ja uuden laitoksen tarvetta on perusteltu Hy
vinkään lisälämmöntarpeella. Yhdistys katsoo olevansa asianosainen antamaan
lausunnon YVAohjelmasta ja pitää puutteena sitä, että se ei ollut nähtävillä
Hyvinkään pääkirjastossa. Uuden jätevoimala 2:n (JV2) tarvetta ei voi perus
tella vain Hyvinkään lämmöntarpeella. Nykyinen JV1 tuottaa jo pääosan (200
GWh) Hyvinkään lämmöntarpeesta: Lisälämmön tarvetta on lähinnä joidenkin
pakkasjaksojen aikana. Arvioitu 4 %:n kulutuksen kasvukin on vain pieni osa
perustellusta tarpeesta. Uusi JV2 tuotaisi sähköä (valtakunnan verkkoon) vain
30 %. Lämmöntuotanto olisi 70 %, josta vain pieni osa voitaisiin hyödyntää
paikallisesti talousalueella. JV2:n lämmöntuotanto menisi pääosin hukkaan,
kuten jo nyt suuri osa JV1:n tuottamasta lämmöstä kesäaikana menee luon
toon. Yhdistys on aiemmin puoltanut JV1hanketta. Perusteluna oli silloin Hy
vinkään tarvitsema kaukolämpö ja maakaasun korvaaminen poltossa jätteellä,
siis vaikutukset CO2päästöjen ja muiden ilmastovaikutusten pienenemiseen.
Nyt näitä etuja ei enää ole. Päinvastoin on epäiltävissä ilmastonmuutokseen
vaikuttavien päästöjen lisääntyvän niin JV2:n arinakattilalaitoksen, leijupeti
kattilan, Kuulojan jätteidenkäsittelykeskuksen kuin liikenteenkin osalta. Lisä
polttoaineena voitaisiin laitoksessa käyttää Ekokemin mukaan pellettejä ja ha
ketta eikä polttoturpeenkaan käytölle olisi estettä. Turve tuottaa enemmän
CO2päästöjä kuin öljy. Nyt JV1 polttaa myös Kaltevan puhdistamon jäte
lietettä, joka voidaan pelletoida. Jätepelletit kuuluvat kierrätykseen ja uu
siokäyttöön lannoitteena tai maanparannukseen. Päätökseen YVAohjelmasta
pitää jo tässä vaiheessa saada kielto käyttää jätelietepellettejä ja turvetta polt
toaineena. Lisäksi pitää selvittää hankkeen kaikkien osien vaikutukset ekolo
giaan ja ilmastoon. Suunnitelman on oltava sopusoinnussa Suomen kansallis
ten ja kansainvälisten ilmastositoumusten kanssa. Ohjelmassa ei ole tarkem
min esitetty, miltä alueelta jätettä tuotaisiin. EteläSuomi on käsitteenä laaja
alue. Mistä saadaan kestävän kehityksen mukaisesti polttoon riittävä jäte? Jo
nyt yhdyskuntajätettä tuodaan Raaseporista poltettavaksi Riihimäkeen. Uuden
JV2:n kapasiteetti olisi 200 000 tn/v. Kaikki on tuotava muualta. JV1 polttaa
reilut 150 000 tn jätettä vuodessa, josta vain 80 000 tn saadaan Kiertokapula
alueelta (KeravaValkeakoski) yhdyskuntajätteenä. Lisäksi YTValueella on
suunnitteilla iso jätteenpolttolaitos pääkaupunkiseudulle, mahdollisesti myös
Lahteen ja Tampereelle. YVAssa pitää selvittää myös hankkeen vaikutus uu
siokäyttöön ja kierrätyskelpoisen materiaalin talteenottoon. Vasta viimeinen
vaihtoehto on jätteen energiasisällön vapauttaminen. EU:n jätestrategian mu
kaan vain 30 % saa polttaa. Kansalliset ja EU:n jätestrategian periaatteet tulee
ottaa huomioon YVAssa. Ekokemin mukaan polttoaineena käytetään vain syn
typaikkalajiteltua jätettä. Tämä pitää paikkansa vain kerrostaloalueilta kerätys
sä jätteessä. Niissä biojäte erilliskerätään. Kuitenkaan esim. Hyvinkäällä alle
10 asunnon kiinteistössä ja pientaloalueilla ei lajittelua ole, vaan kaikki menee
sekajätteenä polttoon. Uusille jätteenpolttolaitoksille pitää asettaa nykyistä
tiukemmat päästönormit. Ekokemillä on käytettävissä ongelmajätelaitoksen
tekniikka. Perusteluksi ei riitä se, että joillakin vanhoilla toisentyyppisillä lai
toksilla on väljemmät normit. Savukaasujen ja CCApuun varastointi ja
murskauspölyn mukana ilmaan ei saa päästä arseenia, elohopeaa tai muita
myrkyllisiä aineita. YVAohjelman mukaan päästöille lasketaan leviämismal
lit. Tämä ei riitä. Tätä haitallisempia ovat kokonaispäästömäärät yhdessä
JV1:n päästöjen kanssa. Kaikkien päästöjen yhteisvaikutukset pitää arvioida ja
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päästörajoja tiukentaa. Vesistöihin, kuten Vantaanjokeen, pääkaupunkiseudun
varavesijärjestelmään, ei saa päästä jätevesiä tehdasalueelta eikä Kuulojan va
rastointi ja murskausalueelta. Riihimäen jätevedenpuhdistamon kapasiteetti ei
riitä Ekokemin jätevesien puhdistamiseen. Nykyäänkin rankkasateiden aikana
Riihimäeltä joudutaan juoksuttamaan osittain puhdistamattomia jätevesiä Van
taaseen. Ekokemiltä kaupungin puhdistamolle tulevissa jäte ja hulevesissä ei
saa olla myrkyllisiä tai haitallisia aineita. Pitää selvittää, kuinka päästöt este
tään. Kuulojan alueelle suunniteltujen varastointi, käsittely ja murskauslai
tosten alueelta ei saa päästä pölyjä (esim. CCApuusta) ympäristöön eikä hai
tallisia huuhtoutumia vesistöön. Hankkeella ei saa olla haitallisia eikä maise
mallisia vaikutuksia läheisille suojelualueille, ei myöskään suunnitelluilla säh
kölinjoilla. Raskaan liikenteen määrä tulisi kasvamaan ja ajomatkat pitene
mään laajalti EteläSuomen alueella. Paitsi liikenteen turvattomuus myös il
mastoon vaikuttavat pakokaasupäästöt (CO2 ja NOX) tulisivat lisääntymään.
Tämä pitää selvittää YVAssa ja ottaa huomioon koko jäteketjun kuljetusten
osalta. JV2:lle ei tule myöntää ympäristölupaa.

Henkilön G huomautus koskee Ekokemin jätteen hyötykäyttöhankkeeseen
liittyvää 110 kV:n sähkölinjaa välillä Ekokem ja Hikiän muuntoasema. Kir
joittajan mielestä ainoa toteuttamiskelpoinen vaihtoehto 110 kV:n sähkölinjal
le on reitti, joka noudattaa pääosin nykyisen HikiäVanaja voimajohdon lin
jausta kantatielle 54 (vaihtoehto 2). Tämän jo olemassa olevan johtokäytävän
hyödyntäminen säästää huomattavan määrän arvokasta luontoa (Keipin lehto
alueet), hakkaamatonta metsää ja idyllistä maaseutumaisemaa. Eikö tämä
luontoa ja maisemaa säästävä ja suojeleva reittivaihtoehto olisi myös Ekoke
min arvojen ja imagon mukaista? Karhin alueella on nykyisin jo ainakin kolme
suurta voimajohtokäytävää, jotka sisältävät viisi voimajohtoa: Rautarouva, Hi
kiäVanaja (kaksi kpl) ja HikiäLuopioinen (kaksi kpl). Uusien johtokäytävien
lisääminen Karhin kylän alueelle on luonnon ja maaseutumaiseman tarpeeton
ta ja edesvastuutonta raiskaamista eikä enää millään perusteella hyväksyttävis
sä. Ympäristösyistä mitään muitakaan uusia reittivaihtoehtoja ei pidä edes
miettiä.

Henkilön H mielestä oli outoa, että Ekokemin sähköenergian saantilinjaukset
olivat identtiset Fingridin runkolinjauudistuksen kanssa. Toteutuessaan se
pilkkoisi ja hävittäisi entisestään hausjärveläisten maanomistajien omaisuutta.
Erikoiseksi asian tekee se, että linjoja kulkee ennestään joka suunnassa ja
Ekokem ja Fingrid eivät tiedä toistensa suunnitelmista eivätkä sano olevansa
yhteistoimin liikkeellä. Hausjärveläisenä maanomistajana kirjoittaja ei hyväk
sy muuta sähkölinjausta kuin Ekokemin liittyminen HikiäVanaja linjaan, jota
aletaan juuri uudistaa. Se on ainoa yleisten ohjeiden ja tapojen mukainen toi
menpide. Jätteiden käsittely on tämän päivän ja tulevaisuuden ala ja puheenai
he, mutta YVAmenettelyssä näyttäisi olevan tarkennuksen aihetta monessa
kin suhteessa. Alueen hyvinvointi ja yleinen liikenneturvallisuus eivät saa olla
vaarassa tavoitellun sähkökaupan tiellä.

Riihimäen seudun luonnonsuojeluyhdistys toteaa, että Ekokemin jätevoima
la 2:n esikäsitellyn ja muualta toimitetun jätteen välivarastointi EJ1 –alueelle
on voimassa olevan asemakaavan vastaista. Hankkeelle ei tältä osin ole mah
dollista myöntää ympäristölupaa. Jätevoimalan vaihtoehtoja eli myös 0
vaihtoehtoa eli hankkeen toteuttamatta jättämistä pitää tarkastella tasapuolises
ti. JV2:n rakentamisen YVAa tulisi täydentää, sillä toiminta kasvaisi aivan uu
teen mittaan ja laitoksesta tulisi pääosin sähköä tuottava laitos, lisäten kauko
lämmön tuotantoa Riihimäelle ja Hyvinkäälle. Hyvinkäälle kaukolämmön
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toimituksen lisäys voi olla vain sen verran kuin kaupunkien välinen lämpöput
ki pystyy välittämään. Nollavaihtoehto ei tarkoita vain sitä, että kaupunkien
korvaava energia tuotettaisiin pelkästään maakaasulla tai kiinteällä polttoai
neella, kuten YVAssa annetaan ymmärtää. Yhtä hyvin Riihimäen seudulla li
säenergian tuotanto voisi perustua uusiutuvien energialähteiden, kuten hak
keen, pellettien ja esim. lietteitä hyödyntävän biokaasulaitoksen käyttöön.
Biokaasusta voi tehdä myös sähköä ja lämpöä. Puhdistettuna metaania voi
käyttää autojen polttoaineena. JV2 vaikuttaisi vain lietteiden polton lisäänty
misen. Vaihtoehtojen tarkastelussa olisi hyvä saada vertailutietoa myös kus
tannusvaikutuksista. Jätteidenkäsittelymaksut ovat jatkuvasti nousseet poltto
ainekustannusten ja jätteenkäsittelyn kallistuessa. Jätekustannukset saattavat
polttolaitokselle vietynä jopa nousta verrattuna lähempänä tarjolla oleviin jät
teenkäsittely ja kierrätyspaikkoihin. YVAssa pitäisi esittää tarkemmat suunni
telmat, miltä alueelta ja millä kuljetuksilla jätettä tuotaisiin ja kuinka yhdys
kuntajätteitä  ja teollisuusjätteitä toimittavat asiakkaat hoitavat syntypaikkala
jittelun. Tämä sen vuoksi, että voitaisiin valvoa, että polttolaitokselle ei ohjau
tuisi kierrätyskelpoista jätettä. JV2 lisäisi myös ympäristömyrkkyjä sisältävän
CCAliuoksella käsitellyn kyllästetyn puun murskausta ja käyttöä, joka voi ai
heuttaa piikkejä päästöarvoihin eli kuormittaa ympäristöä huomattavasti ny
kyistä polttolaitos 1:tä enemmän. Vaikutukset voisivat näkyä vasta pitkällä ai
kavälillä, kun päästölisäys olisi vuosittaista. Ekokemin alueella CCApuun va
rastoinnista on aiheutunut sateella jätevesiin mm. arseenipitoisuudenylityksiä.
YVAssa ympäristön nykytilan arvioinnin pitää pohjautua vuoden 2008 tietoi
hin, jolloin tehdas on ollut jo täydessä toiminnassa. Asukaskysely, jossa kysel
lään mm. molempien hankkeiden vaikutusta asukkaiden elämään, tulisi tehdä
laajempana nettikyselynä, jossa vastaajina voisivat olla Riihimäen ja Hausjär
ven kunnan asukkaat. Uusi polttolaitos ja Kuulojan alueen laajennus ovat niin
huomattava maisemallinen ja liikenteellinen muutos nykyiseen, että niillä on
laajempaa vaikutusta kuin suppealle lähialueelle. Tehdasalue on lisäksi arvok
kaan luonnonsuojelu ja ulkoilualueen naapurissa. Laajemmalla kyselypohjalla
tulisivat myös luontoon kohdistuvat vaikutukset paremmin selville ja suhtau
tuminen hankkeisiin. Karttoihin tulisi tarkentaa tehdasalueen vierestä kulkeva
(mielipiteestä puuttuu tekstiä välistä) ilmavirtausten mukana laajemmallekin,
joten arviointi pitäisi ulottaa laajemmaksi ja päästömalleissa on oltava mukana
nykyiset päästöt lisättynä uusien hankkeiden päästökuormituksilla. Jätevesi
päästöissä tulisi selvittää tehdasalueen jätevesien käsittely ja varastokapasi
teetti tarkasti. Riihimäen jätevedenpuhdistamo ei kykene tulvaaikoina käsitte
lemään edes nykyisiä jätevesimääriä, vaan puhdistamatonta jätevettä tai vain
mekaanisesti puhdistettua joudutaan päästämään Vantaanjokeen. Alueelta syn
tyvien hulevesien määrän lisääntyminen ei saa kuormittaa lisää Riihimäen jä
tevedenpuhdistamoa. Myös Ekokemin jätevesikäsittelyn kapasiteetin riittävyys
ja kaupungin jätevedenpuhdistamon riittävyys Ekokemin alueelta tuleville jä
tevesimäärille on varmistettava ja asetettava luvan ehdoksi. JV2:n voimalinjan
reittivaihtoehdoista pitää karsia jo suunnitteluvaiheessa Hatlamminsuon ja
Hatlamminmäen kautta esitetyt vaihtoehdot, sillä ne pilaisivat Riihimäen ar
vokkaimman Hatlamminsuon suojelualueen. Hatlamminsuo ja Hatlamminmä
ki ovat Riihimäen arvokkaita maakuntakaavan suojelualueita. Voimalinjan to
teutuminen heikentäisi Hatlamminsuon luonnontilaa ja virkistysarvoa. Johto
alueen aukaisemisen myötä Ekokemin laitosalue tulisi näkymään Hatlammin
suolle. Johtoreittien suunnittelussa tulisi ottaa huomioon myös Fingridin tuleva
linjaus ja hyödyntää Fingridin voimalinjan toteutuksessa samaa johtoreittiä ja
minimoida maiseman pirstoutuminen.
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Suomen luonnonsuojeluliitto toteaa, että YVAohjelma on valitettavan yli
malkainen. Se jättää avoimeksi monia teknisiä ja jätepoliittisia ratkaisuja, joil
la on merkitystä hankkeen ympäristövaikutusten kannalta. Hankkeen nolla
vaihtoehdon tarkastelua ei tehdä kovin perusteellisesti, mikä on väärin mones
takin syystä. Ekokemin johto korostaa roolia itsenäisenä yrityksenä, joka pyr
kii toteuttamaan valtakunnallisen jätesuunnitelman (Valtsu) tavoitteita. Kui
tenkin yli 65 % laitoksen omistuksesta on poliittisen päätäntävallan alaista
(valtio, Kuntaliitto, YTV). Ekokemin asemaa 'valtiollisena' jätelaitoksena ko
rostaa sekin, että yhtiö vastaa valtakunnallisen öljyjätehuollon organisoinnista.
On siten perusteltua tarkastella Ekokemia jätelaitoksena, jonka huolena tulee
kin olla Valtsun toteuttaminen poliittisen omistajatahonsa ohjauksessa. Valtsu
vuoteen 2016 linjaa, että yhdyskuntajätehuollon ratkaisemiseen tarvitaan yh
teensä 700 000 – 750 000 tonnia jätteen poltto ja rinnakkaispolttokapasiteet
tia. Nyt Ekokem havittelee olemassa olevan 140 000 tonnin jätteenpolttokapa
siteetin lisäksi noin 200 000 tonnia lisäkapasiteettia. Samaan aikaan YTV
suunnittelee jopa 320 000 tonnin polttolaitosta pkseudulle. Jos molemmat lai
tokset toteutetaan, lähes koko Valtsun linjaama jätteenpolttokapasiteetti on
Suomen etelärannikolla. Valtio ja Kuntaliitto ovat olleet hyväksymässä Valt
sun tavoitteita, joten niiden ei tulisi suostua ratkaisuun, joka on Valtsun vas
tainen lisätessään polttokapasiteettia suhteettomasti yhdellä alueella. Polttolai
toshankkeen 0vaihtoehtona pitää tarkastella Valtsun mukaisesti sitä, että jäte
huoltoa kehitetään ensisijaisena tavoitteena jätteen synnyn ehkäisy ja kierrä
tysmahdollisuuksien parantaminen. EU:n uusi jätedirektiivi on nyt selvillä, ja
olisi aiheellista tarkastella sitä, toteuttaako hanke valtakunnallisesti tämän uu
den direktiivin asettamia tavoitteita. Lisälämmön tarve ei ole enää niin merkit
tävä, että lisäsäästöjä kasvihuonekaasuissa olisi saatavissa jätteenpolttoa li
säämällä. Uuden polttokattilan rakentaminen ei siten ole perusteltua jätepoliit
tisesta eikä paikallisen energiantarpeen näkökulmasta. Tämä tulee ottaa huo
mioon laajan 0vaihtoehtotarkastelun kautta. YVAssa pitää selvittää, mitkä
olisivat tehostettuun kierrätykseen keskittyvän hajautetumman järjestelmän
kasvihuonekaasuvaikutukset verrattuna nyt esitettyyn suunnitelmaan, joka li
sää jätteenkuljetuksia väistämättä. Raskaat kuljetukset kasvavat 2,5kertaisiksi.
Laitoksessa ei pidä polttaa kierrätyskelpoista jätettä. On syytä epäillä, että näin
tehdään, koska niin tehdään myös monissa muissa vastaavissa laitoksissa, ja
Ekokem I:ssäkin haettiin lupaa kierrätyskelpoisten jätelajien polttamiseen.
Epäilystä vahvistaa se, että JV2:ssa poltetaan myös teollisuuden ja kaupan jät
teitä, jotka ovat helpommin lajiteltavia kuin yhdyskuntajäte, ja siksi helpom
min kierrätettäviä, mutta toisaalta korkealaatuisempia jätepolttoaineita. YVAs
sa pitää saada selvyys siitä, että poltetaan vain kierrätyskelvotonta. Ohjelmassa
annetaan ristiriitaisia tietoja poltettavista jätejakeista. Polttolaitoksen päästöi
hin (etenkin käynnistys ja alasajovaiheissa) ja ilmastovaikutukseen vaikuttaa
ratkaisevasti se, mitä poltetaan ja paljonko tuotetusta energiasta saadaan hyö
tykäyttöön. Käytetyt polttoaineet pitää selvittää tarkasti. Näyttää siltä, että
merkittävä osa poltettavasta jätteestä on muovia. Elinkaarianalyysien perus
teella muovi on lähtökohtaisesti järkevämpää kierrättää kuin polttaa. JV:n
polttoainevalintojen elinkaaren kasvihuonevaikutukset on siten tärkeää selvit
tää. Koska yhdyskuntajäte sisältää vieläkin paljon energiansäästölamppuja, pa
ristoja yms. ongelmajätteitä, olisi polttoon menossa olevat jätteet vielä tarkas
tettava polttolaitoksella. Olisi tärkeää tietää Ekokemin arviot eri poltettavien
jakeiden energiasisällöistä eli mistä lasketaan saatavan eniten energiaa. YVAs
sa pitäisi selvittää suunnitellun savukaasujen puhdistuskapasiteetin riittävyys.
Ohjelmassa oletetaan, että ongelmajätevirta pienenee. Mihin sen oletetaan pe
rustuvan, jos kokonaisjätemäärän uskotaan kasvavan niin paljon, että laitoksel
le on tarvetta? On selvitettävä, kuinka puhdistuskapasiteetti saadaan sellaisek
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si, että molempia linjoja voidaan käyttää samanaikaisesti. Laitoksen mahdolli
sessa ympäristöluvassa on edellytettävä, että linjoja ei käytetä yhtä aikaa, jos
puhdistuskapasiteetti ei siihen luotettavasti riitä. Polttokapasiteetin suureen li
säykseen liittyy kuljetusmatkojen kasvu. Esitetty 200 km:n kustannustehokas
kuljetusetäisyys on varsin suuri, myös kun sitä verrataan tyypillisiin kuljetus
matkoihin lähimmälle kaatopaikalle. Sen vuoksi on olennaista tietää, kuinka
kaukaa jäte aiotaan tuoda ja paljonko polttoa aiotaan laajentaa yritysjätteiden
suuntaan. JV:n vaikutus ilmastonmuutokseen riippuu polttoainelajista ja ener
gian hyötykäytön määrästä. Olisi tärkeää tietää, mihin tuotettu lämpöenergia
kesällä käytetään, kun lämmitystarve on vähäisempi. Jätevoimala käy kuiten
kin ympäri vuoden toisin kuin esim. kaasuvoimalaitos. JV voi siis olla merkit
tävä energiantuhlari ja siten edistää ilmastonmuutosta. Jäte ei häviä jätteen
polttolaitoksessa. Se joko tulee taivaalle hiilidioksidina ja myrkyllisinä yhdis
teinä tai muuttuu tuhkaksi, joka myös sisältää erilaisia määriä haitallisia ainei
ta. Tuhkaa jää vähintään noin kolmasosa alkuperäisestä jätemäärästä. On tär
keä selvittää, mitä haitallisia aineita tuhkassa saattaa olla ja kuinka ihmiset ja
luonto suojellaan niiltä. On myös selvitettävä, miten ja missä laajuudessa tuh
ka käytetään hyödyksi ja miten se loppusijoitetaan.

Uudenmaan ympäristönsuojelupiiri ry. pitää tärkeänä, että YVAohjelman
kuulemisilmoitus ja varsinkin sen otsikko kertovat hankkeen olennaisen sisäl
lön. Nyt kuulutuksen otsikosta ei käynyt ilmi hankkeen olennaisin osa jätteen
polttolaitoksen rakentaminen. Kansalaisten pitää voida luottaa siihen, että ym
päristöviranomaisen kuulemisilmoitus paljastaa hankkeen olennaisen sisällön.
Ympäristöministeriön YVAohjeen mukaan arviointiohjelmassa tulee ensin
mahdollisimman kattavasti ja systemaattisesti esittää hankkeen tarkoituksen ja
tarpeen toteuttavia vaihtoehtoja ja sen jälkeen esittää varsinaiseen arviointiin
sisällytettävät vaihtoehdot. Vaihtoehtojen valintaan vaikuttaneet rajauskriteerit
pitää esittää ja kunkin vaihtoehdon poisjättäminen tai mukaan ottaminen on
perusteltava valintakriteereillä. Piiri toteaa, että YVAohjelma ei ole YVA
ohjeiden mukainen, sillä siinä ei ole tarkasteltu vaihtoehtoja Riihimäen ja Hy
vinkään kaukolämmön perustehon tuottamiseen, sähkön tuotannon merkittä
vään lisäämiseen tai kaatopaikoille nykyisin sijoitettavan jätteen sisältämän
energian hyödyntämiseen mahdollisimman vähän rasittavalla tavalla. Lausun
nossa tuodaan esiin kuhunkin tarkoitukseen mahdollisia vaihtoehtoja. Vaihto
ehtojen vaikutusta pitää YM:n ohjeen mukaan tarkastella koko elinkaaren ajal
ta, joten tarkastelujakson pitää olla ainakin 30 vuotta. Hankkeen tarve perustuu
YVAohjelman mukaan siihen, että Hyvinkään ja Riihimäen alueen kauko
lämmön tarve kasvaa. Tämä ei pidä paikkaansa, vaan tarve on pysynyt ennal
laan ja jopa hiukan vähentynyt. Jätteenpolttolaitos estää käyttöikänsä, noin 30
vuotta, toteuttamasta Riihimäen ja Hyvinkään alueella tehokasta sähkön ja
lämmön yhteistuotantojärjestelmää. Riihimäen ja Hyvinkään kaukolämmön
perusteho pystytään tuottamaan jo olemassa olevalla voimalaitoksella, eikä
uudelle jätteenpolttolaitokselle näin ole tarvetta. Vuonna 2007 Ekokemin tuot
tama sähkö ei kattanut edes omaa käyttöä, mutta se ilmoittaa syöttävänsä
JV1:n sähköä valtakunnanverkkoon. Tuotetusta lämmöstä suurin osa kului
hukkaan ja omaan tarpeeseen. Lauhdutetun lämmön määrä oli jopa 2/3 kauko
lämmöksi päätyneen lämmön määrästä. Kaukolämmöksi myytiin reilusti alle
puolet tuotetusta lämmöstä. Uusi jätteenpolttolaitos lisää osaltaan lauhdutetta
van lämmön määrää. Arviointia varten pitää esittää selkeästi koko laitoskoko
naisuuden ja sen olemassa olevien ja uusien yksiköiden lämmön tuotanto,
lämpöhukat, lämmön lauhdutus, omassa toiminnassa hyödynnettävän lämmön
määrä ja kaukolämmöksi myytävän lämmön määrä ennen hanketta ja sen jäl
keen. Hankkeen on tarkoitus lisätä merkittävästi sähkön tuotantoa, joten pitäisi
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esittää tiedot siitä, kuinka laitoskokonaisuuden sähkön ja lämmön tuotanto ja
oma kulutus muuttuvat kokonaisuuden osalta ja laitosyksiköittäin. Vähäinen
sähkön ja lämmön tuotanto ja myynti ulkopuoliseen käyttöön ei täytä hank
keen tavoitteita eikä edistä energiantuotantoa, mutta lisää merkittävästi päästö
jä. Jo Ekokemin nykyinen jätteenpolttolaitos on pakottanut ohjaamaan kaiken
Kiertokapulan kuntien alueella syntyvän yhdyskuntajätteen polttoon, ja toinen
puoli on hankittava muualta; nyt sitä tuodaan jopa Raaseporista ja Turusta.
Hankkeen 0vaihtoehdon pitää perustua lainsäädäntöön, jätemääräyksiin ja to
dennäköiseen jätemäärien ja jätteenkäsittelyrakenteiden kehitykseen. Pelkän
kaatopaikkasijoittamisen jatkaminen ei käy, sillä lait ja määräykset velvoitta
vat ehkäisemään jätteiden syntyä ja ohjaamaan jätteet ensisijaisesti kierrätyk
seen. Myös raakaaineiden hintakehitys, luonnonvarojen saatavuus, ilmastota
voitteet yms. seikat muuttavat kierrätystavoitetta merkittävästi jo kymmenessä
vuodessa. Pelkästään jätteenpolttolaitoksen kaltaiseen 25 30 vuotta sitovaan
vaihtoehtoon sitoutuminen ei ota huomioon nähtävissä olevia kehityskulkuja
eikä innovaatioiden mahdollisuutta. Esitetty 0vaihtoehto ei ole perusteltu. Jos
se otetaan kuitenkin vertailuun, se pitää määritellä huomattavasti tarkemmin.
Vaihtoehtojen vertailussa on arvioitava, kuinka niissä toteutuvat jätelain ja jä
tedirektiivin kierrätys ja ehkäisyvelvoitteet. YVAohjelmassa ei luetella pol
tettavia jätteitä jäteluokittain. Poltettavaksi suunniteltu jäte koostuu nyt kaato
paikalle päätyvästä jätteestä. Kaatopaikalle päätyvästä yhdyskuntajätteestä 70
% on kierrätyskelpoista, ja sille on olemassa kierrätysjärjestelmät. Valtsun
mukaan vain kierrätyskelvottoman yhdyskuntajätteen polttoa tulee edistää.
Hankkeessa pitää arvioida poltettavaksi suunnitellun jätteen kierrätyskelpoi
suus jätteentuottajaryhmittäin ja jätejakeittain. YVAssa on selvitettävä, kuinka
uudessa voimalassa voidaan vähentää päästöjen ja poltossa syntyvän jätteen
määrää ja haitallisuutta mm. rajaamalla poltettavista jätteistä pois ongelmajät
teet, renkaat, autohajottamojen jätteet ja kyllästetty puu, kuinka hanke vaikut
taa kierrätyksen mahdollisuuksiin ja ELSUn ja EUtavoitteiden toteuttamis
mahdollisuuksiin sekä miten samoista jätteistä kilpailevat vaikuttavat hank
keeseen. YVAssa tulee selvittää ja vertailla, kuinka vaihtoehdot toteuttavat jä
tedirektiivin, jätelainsäädännön ja/tai valtakunnallisen jätesuunnitelman tavoit
teet ja vastaavat kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistavoitteeseen. YVAssa
pitää esittää laskelmat siitä, kuinka eri vaihtoehdot vaikuttavat Ekokemille kä
sittelyyn tulevan jätteenkierrätysasteeseen. Uuden jätteenpolttolaitoksen ja ko
ko Ekokemin laitosalueen aiheuttamat savukaasupäästöt on ilmoitettava koko
naismäärinä eikä vain leviämismallinnuksina. Laskelmissa pitää olla mukana
myös liikenteenpäästöt. Yhteispäästöt on laskettava ulkopuolelle menevää,
hyödynnettävää energiayksikköä kohti. Arvioinnissa on etsittävä tehokkaim
min päästöjä estävä ja vähentävä kokonaisuus polttotekniikalle ja savukaasu
jen puhdistusjärjestelmälle. Vertailuun on otettava mm. märkäpuhdistus. Esi
merkiksi CCApuulle esitetty puolikuiva savukaasujen puhdistus ei edusta
edes jätteenpoltossa BAT:ia. Tärkeää on mm. vähentää arseeni, elohopea ja
dioksiinipäästöjä. Ne nousevat suuriksi alueella poltettavan ja poltettavaksi
suunnitellun jätteen laadun ja aiempien päästöylitysten vuoksi. Päästörajojen
ylitysriskit ja riskit ehkäisykeinot on tunnistettava. Hankkeella voi olla suuri
avaikutuksia Vantaanjoen veden tilaan. Yhteensä 60 000 CCApuutonnin va
rastointi ja käsittely osin taivasalla ja tämän puumäärän polttaminen lisää ar
seenipäästöjä ilmaan ja alueelta kertyviin vesiin normaalitilanteessakin merkit
tävästi. Yhdistettynä Riihimäen jäteveden käsittelyn ongelmiin tulvatilanteessa
ja Riihimäen tulvaalttiuteen voidaan odottaa jopa ihmisten terveydenvaaran
tavia arseenipäästöjä Vantaajoen vesistöön ja läheisiin pohjavesiin. Parasta
olisi luopua arseenipölkkyjen polttamisesta ja tarkastella sille muita sijainti
vaihtoehtoja. Sähkölinjan rakentamistarvetta ei perustella mitenkään. Ohjel
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masta ei selviä eri vaihtoehtojen lähtökohdat, ja karttaesitys on epätarkka. Uu
den linjan, jos sellainen edes tarvitaan, vetäminen muualle kuin olemassa ole
van linjan viereen tuhoaa suuren alueen luontoa turhaan. Ohjelmassa esitetään
ainoana vaihtoehtona CCApuun murskausta Riihimäellä. Vertailuun on otet
tava vaihtoehtoisia sijoitus ja polttopaikkoja muista Ekokemin toimipaikoista
eri puolilta maata, koska ne aiheuttaisivat Riihimäelle sijoittamista vähemmän
vaaraa asutukselle, virkistykselle ja luonnolle. Jotta Ekokemin ja Ekokem
Palvelun rinnakkain kulkevissa kuulemistilaisuuksissa ja kuulemisessa saatai
siin sidosryhmien ja asukkaiden perustellut kannat hankkeiden yhteisvaikutuk
siin, enne kuulemisia ja asukaskyselyä on tuotettava selkeä kokonaisesitys
hankkeiden toteutuksesta ja yhteisvaikutuksista. Kaikki kuulemismateriaali pi
tää olla myös verkossa. Mielipiteitä ja ennakkokysymyksiä on voitava jättää
kaikille avoimella verkkosivustolla. Hankkeet ovat erittäin merkittäviä koko
EteläSuomen jätteiden käsittelyä ajatellen. Jätteitä ei riitä kaikille niistä ki
saaville. Isot polttohankkeet estävät kierrätyksen. Ympäristöviranomaisen net
tisivuilla pitäisi olla paikka, jossa asianomaiset tahot voisivat esitellä suunni
telmiaan ja hankkeitaan eteläisen Suomen jätteiden suhteen. Hyvän pohjan
muodostavat EteläSuomen alueellista jätesuunnitelmaa varten kerätyt tiedot.

YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO

Edellä lyhyesti kuvatuissa arviointiohjelmasta annetuissa lausunnoissa ja mie
lipiteissä on paljon tietoa käytettäväksi arvioinnin toteutuksessa. Ympäristö
keskus lähettää kopiot saamistaan lausunnoista ja mielipiteistä hankkeesta vas
taavalle. Alkuperäiset asiakirjat säilytetään Hämeen ympäristökeskuksessa.

Arviointiohjelmassa on kaikki YVAasetuksen 9 §:n edellyttämät asiakohdat,
mutta niiden sisältöä on tarpeen jäljempänä todetuilta osin tarkistaa. Hankkeen
ja sen vaihtoehtojen vaikutukset on selvitettävä arviointiohjelman ja yhteysvi
ranomaisen lausunnon mukaisesti.

Hankkeen tavoitteet Ohjelman mukaan hankkeen ensisijaisena tavoitteena on tuottaa Riihimäen ja
Hyvinkään kaupunkien kaukolämmön perusteho. Hanke ei kuitenkaan ole
luonteeltaan pelkästään paikallinen, vaan jo Ekokem Oy Ab:n valtakunnallisen
toimijaluonteen vuoksi liittyy voimakkaasti valtakunnallisen ja alueellisen jä
tesuunnitelman toteuttamiseen. Myös omistussuhteidensa puolesta – Ekokem
on suurelta osin julkisyhteisöjen omistama laitos  Ekokemillä tulisi olla eri
tyinen vastuu osaltaan toteuttaa valtakunnallisen jätesuunnitelman tavoitteita.
Tämän vuoksi arviointiselostuksessa pitää selvittää tavanomaista perusteelli
semmin YVAasetuksen 10 §:n 2)kohdan mukainen hankkeen ja sen vaihto
ehtojen suhde hankkeen kannalta olennaisiin ympäristönsuojelua koskeviin
suunnitelmiin, tässä tapauksessa erityisesti valtakunnalliseen ja alueelliseen jä
tesuunnitelmaan. Erityisesti on laskettava olemassa ja suunnitteilla oleva jät
teenpolttokapasiteetti EteläSuomen alueella ja edelleen tarkasteltava materi
aalien kierrätykselle asetettujen tavoitteiden toteutumismahdollisuuksia.

Hankkeen kuvaus Hanke pitää kuvata niin selkeästi ja yksityiskohtaisesti, että siitä aiheutuvien
ympäristövaikutusten tunnistaminen ja selvittäminen on mahdollista. Ohjel
man hankekuvausta on sen vuoksi tarpeen selventää ja täydentää.

Hankekuvauksessa ei ole kerrottu lainkaan hankkeen rakennusvaiheesta, joten
kuvausta pitää näiltä osin tarkentaa.
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Selostuksessa pitää täsmentää sitä, miltä alueelta jätettä on kaavailtu tuotavak
si. Samoin on selvitettävä menettelyt, joilla varmistetaan se, että hyödyntämis
kelpoista yhdyskunta tai teollisuusjätettä ei mene poltettavaksi – esimerkiksi
se, kuinka asiakkaat hoitavat syntypaikkalajittelun. Alueelle saapuvat ja sieltä
lähtevät jätevirrat pitää arvioida.

Käsiteltävät jätejakeet ja jätteiden käsittelytavat on kuvattava ja esiteltävä tar
kemmin. Jätteiden käsittelyyn ohjaus pitää kuvata jätelajeittain. Poltettavat jä
tejakeet ja niiden arvioidut energiasisällöt on esitettävä tarkasti. Jätteen esikä
sittelyhallin rakenne ja tiiviys ja halliin sijoittuvat toiminnot  pitää kuvata tar
kemmin. Sähkön ja lämmön yhteistuotannosta pitää kuvata tarkemmin, millai
nen CHPlaitos on kyseessä.

Lietteiden vastaanottoon, esikuivaukseen, varastointiin ja hajupäästöjen ehkäi
syyn liittyvät laitteistot ja rakenteet pitää kuvata tarkemmin. Jätevoimala 2:n ja
leijuuunin savukaasujen puhdistuksen riittävyys ja paras käyttökelpoinen tek
niikka on esitettävä. Molemmista kattiloista syntyvän kuonan ja tuhkan sekä
savukaasujen puhdistuksesta syntyvien jätteiden määrä, koostumus, käsittely
ja kuljetus sekä hankkeen liittyminen näiltä osin Kuulojan hankkeen laajen
nukseen on selvitettävä.

Alueella tapahtuvaa jätteiden varastointia pitää tarkentaa. On kuvattava eri jä
tejakeiden varastointipaikat, varastoinnin edellyttämät rakenteet ja varastoin
timäärät, samoin kuin varastoinnin kesto: mihin vuodenaikaan ja kuinka pitkiä
aikoja kunkin tyyppisiä jätteitä varastoidaan. Onko varastointitarve sidoksissa
esimerkiksi kesäaikaan? Kuuluuko myös murskattu CCApuu tarvittaessa va
rastoitaviin jakeisiin? Huomattava on se, että esikäsitellyn tai muualta toimite
tun jätteen välivarastointi EJ1alueelle ei ole asemakaavan mukaan sallittua.

Liikenteen määrää kuvaava taulukko 51 on epäselvä. Liikenteen nykytila ja
hankkeen vaikutukset liikenteeseen pitää esittää selvästi ja eritellysti. Myös
alueen sisäinen liikenne Ekokemin ja EkokemPalvelun välillä pitää eritellä.

Laitoksen jätevesien käsittely ja varastointikapasiteetti ja sen riittävyys li
sääntyvälle vesimäärälle on selvitettävä.

Selostuksessa pitää esittää selvästi myös hankkeen yhteys EkokemPalvelun
käsittely ja kierrätyskeskuksen toimintaan. Hankkeiden toisiinsa selvästi si
doksissa olevia toimintoja ja/tai keskinäisiä materiaalivirtoja ovat  ainakin
CCApuun vastaanotto ja murskaus, (paalattujen) jätteiden varastointi alueilla
sekä tuhkat, kuonat ja savukaasujen puhdistusjätteet. Keskinäisten materiaali
virtojen määrät pitää esittää.

Hankkeen vaihtoehdot  Hankkeella on vain nollavaihtoehto ja toteuttamisvaihtoehto, jossa on alavaih
toehtoina kolme tarvittavan voimansiirtoyhteyden reittivaihtoehtoa. Hankkeen
luonteen huomioon ottaen toteuttamisvaihtoehtoa voi pitää arvioinnin kannalta
riittävänä. Toteuttamatta jättämisen vaihtoehdon sisältöä on sen sijaan syytä
tarkentaa.

Nollavaihtoehdossa alueen energiantuotannon korvaavana energianlähteenä on
pidetty todennäköisesti maakaasua tai kiinteää polttoainetta. Poltettavat jätteet
arvellaan alkuvaiheessa sijoitettavan kaatopaikalle ja myöhemmin kuljetetta
van jonkun muun toimijan energiantuotantolaitokseen. Näin esitettynä nolla
vaihtoehto on sekava ja sen vaikutukset on vaikea arvioida. Nollavaihtoehto
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pitää jakaa kahdeksi vaihtoehdoksi VE 0a ja VE 0b, jossa 0a kuvaa nykytilaa
eli poltettavat jätteet sijoitetaan kaatopaikalle ja 0b alueellisen jätesuunnitel
man mukaista tilannetta, jossa yhdyskuntajätteestä kierrätetään materiaalina
50, hyödynnetään energiana 30 ja loppusijoitetaan kaatopaikalle enintään 20
%. Nollavaihtoehtojen vaikutusten tasapuoliseen ja todenmukaiseen arviointiin
tarvitaan lähtötiedoksi myös arvio kyseessä olevasta jätemäärästä ja sen alu
eellisesta syntymisestä ja käsittelypaikoista. Riihimäen ja Hyvinkään nykyinen
oma energiantuotanto ei perustune kiinteisiin polttoaineisiin, joten niiden ot
taminen osaksi nollavaihtoehtoja pitää perustella.

Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin

Muista hankkeista puuttui Fingrid Oyj:n Hikiä – Forssa voimajohtohanke.
Ekokemin hankkeeseen suunnitellulla voimasiirtoyhteydellä Ekokemin alueel
ta Hikiän sähköasemalle on pääosin samat vaihtoehdot kuin Fingridin Riihi
mäen taajaman kiertävällä 400 kV:n voimajohdolla. Fingridin hankkeen YVA
menettely on päättynyt, joten sen tuloksia voidaan hyödyntää Ekokemin hank
keen vaikutusten arvioinnissa. Hankkeilla on selvät yhteisvaikutukset, jotka
pitää selvittää. Ympäristökeskus totesi Fingridille antamassaan yhteysviran
omaisen lausunnossa, että Hatlamminsuon suojelualueen läpi kulkeva vaihto
ehto on luonnonsuojelun kannalta toteuttamiskelvoton.

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat on kuvattu muutoin asianmukai
sesti, mutta kaavoitusta koskevassa kohdassa on virheellistä tietoa. Hanketta ei
voi kaikilta osin toteuttaa nykyisen asemakaavan pohjalta: se ei salli jätteen
välivarastointia kaavan EJ1alueella. Näiltä osin hankkeesta vastaavan ja
kaupungin pitää sopia tarvittavista menettelyistä.

Ympäristön nykytilan kuvaus ja vaikutusten selvittäminen

Ympäristön kuvauksen tarkoituksena on auttaa tunnistamaan hankkeen mah
dollisia vaikutuksia ja kohdentamaan vaikutusselvityksiä. Ympäristön nykytila
on myös vertailukohtana hankkeen vaikutuksia arvioitaessa. Tässä arviointioh
jelmassa ympäristön nykytila on kuvattu pääpiirteissään asianmukaisesti, mut
ta kovin niukasti ja yleispiirteisesti. Arviointiselostukseen sitä pitää kaikilta
osin tarkentaa ja täydentää, jotta vaikutusten arviointiin saa riittävän vertailu
kohdan. Havainnollistamiseen (taulukot, kartat, kuvat yms.) pitää kiinnittää
huomiota; ohjelmassa esimerkiksi pintavesiä on kuvattu vain sanallisesti, joten
esim. tekstissä mainitun Helijoen sijainti ei selviä.

Arvioinnissa on tarkoitus selvittää yhteisvaikutuksina olemassa olevan toimin
nan sekä EkokemPalvelun hankkeen kanssa erityisesti ilmapäästöt, melu ja
liikenne. Arvioinnissa pitää myös erotella olemassa olevan toiminnan ja kum
makin hankkeen osuus vaikutuksista.

Päästöt ilmaan

Ekokemillä on jo kokemusta jätevoimala I:n savukaasujen puhdistuksesta polt
tolinja  II:n puolikuivalla puhdistusmenetelmällä. Arvioinnissa tulee esittää
yhteenveto vuoden 2007 ja 2008 päästömittausten tuloksista ja päästöjä vähen
tävistä toimista. Leviämismallilaskelmiin on tarkoitus ottaa kaikki Ekokemin
alueen pistepäästölähteet ja mallintaa ilmanlaadun kokonaistilanne. Mukaan
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pitää ottaa myös liikenteen ilmapäästöt. Lisäksi pitää esittää arvio alueen haja
päästöistä esimerkiksi varastoinnista.

Arviointiohjelmassa ei ole mainintaa hajupäästöjen selvittämisestä. Toimin
nassa on sekä pistemäisiä että hajahajupäästölähteitä, joiden vaikutukset pitää
arvioida. Lietteen termisessä kuivauksessa syntyvä haju on selvitettävä hajun
matemaattisella leviämisselvityksellä käyttäen hyväksi termisten kuivausyksi
köiden tiedossa olevia hajupäästöjä. Myös poikkeustilanteiden hajupäästöt pi
tää arvioida.

Vaikutuksia ilmalaatuun pitää verrata nykytilanteeseen, jossa siihen vaikutta
vat pääasiassa Ekokemin piippupäästöt, Ekokemin ja EkokemPalvelun haja
päästöt sekä kantatie 54:n liikenne.

Vaikutukset ilmastoon

Arviointiohjelmassa ei ollut mainittu vaikutuksia ilmastoon. YVAlain mu
kaan myös ne pitää selvittää.

Melu

Nykytilanteen selvittämiseksi ja vuonna 2005 tehdyn melumallinnuksen las
kentatulosten varmentamiseksi vaikutusalueella, etenkin lähimpien asuintalo
jen pihaalueilla sekä Hatlamminsuon luonnonsuojelualueella, pitää tehdä me
lumittaukset.

Suunnitellussa meluselvityksessä pitää kuvata tarkasti mm. melulähteet sekä
arvioinnin epävarmuustekijät ja niiden vaikutus tulokseen. Meluvaikutuksia on
tarkoitus verrata kansallisiin ohjearvoihin (asutus ja muut melulle herkät koh
teet, kuten suojelualueet), mutta  arvioinnissa pitää tarkastella myös niitä häi
ritseväksi koettuja meluvaikutuksia, joita ei voi kuvata nykyisiin ohjearvoihin
verrattavilla tunnusluvuilla. Myös poikkeustilanteiden meluvaikutukset pitää
arvioida. Tulokset pitää esittää riittävän isoilla ja selkeillä melukartoilla sekä
sanallisesti.

Tärinä

Myös hankkeen mahdolliset tärinävaikutukset pitää arvioida.

Pohjavedet

Pohjavesialueiden ja niihin kohdistuvien riskien lisäksi on selvitettävä vaiku
tusalueella mahdollisesti olevat talousvesikaivot ja arvioitava niihin kohdistu
vat vaikutukset ja yleisemminkin vaikutukset toisen kiinteistöllä olevaan tai
sinne virtaavaan pohjaveteen. Hankkeella ei liene vaikutusta pohjaveden mää
rään, koska se on laitosalueella, joka on jo päällystetty.

Pintavedet

Hankkeen vaikutusalueen pintavesien nykytila pitää esittää selkeästi. Pintave
det valumaalueineen pitää esittää kunnollisella kartalla. Pintavesivaikutuksia
arvioitaessa pitää selvittää myös vaikutukset sekä Ekokemin että kaupungin jä
tevesienkäsittelylle ja niiden riittävyys esimerkiksi poikkeuksellisissa rankka
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sadetilanteissa. Poikkeustilanteiden pintavesivaikutukset ja vaikutukset puh
distamoille pitää esittää.

Luonto

Itse laitosalue on teollisuusaluetta, jolla ei ole juurikaan luonnonvaraista kas
villisuutta tai eläimistöä. Sen sijaan tulevan voimajohdon linjauksen alle jää
vältä alueelta pitää keväällä selvittää mahdolliset liitooravan lisääntymis ja
levähdyspaikat, jos tarvittavia tietoja ei saa Fingridin YVAselvityksestä.

Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset

YVAlain mukaan ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia ovat välittömät ja välilli
set vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen. Arviointioh
jelmassa ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointi on esitetty sekavasti.
Merkittävänä arviointimenetelmänä on tarkoitus olla asukaskysely. Tarkastel
tavat vaikutukset on jaettu suoriin (mm. aluetalous, kuntatalous) ja välillisiin
vaikutuksiin (mm. muutokset asenteissa, viihtyvyys).

Ihmisiin (terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen) kohdistuvien vaikutusten
arvioinnin perustana pitää olla 'kova fakta' (esim. melu, ilmanlaatu, haju, lii
kenne ja maisemavaikutusten arvioinnista saadut tiedot). Ihmisiin kohdistu
villa vaikutuksilla ei tarkoiteta ihmisten mielipiteitä hankkeen vaikutuksista tai
siihen kohdistuvia asenteita ja niiden muutoksia (vaikka ne kiinnostavatkin
hankkeesta vastaavaa), joten asukaskysely ei ole ihmisiin kohdistuvien vaiku
tusten arvioinnin perusaineisto. Siitä saa aineistoa pääasiassa erilaisten vaiku
tusten merkittävyyden arviointiin ja parhaimmillaan myös kohdentumiseen eri
intressiryhmiin.

Alue ja kuntatalous sekä elinkeinoelämä eivät liene (kuin korkeintaan välilli
sesti) YVAlain tarkoittamia ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia. Välillisiksi vai
kutuksiksi arviointiohjelmassa luokitellut viihtyvyyden ja virkistyskäytön
muutokset puolestaan ovat paremminkin suoria vaikutuksia. Terveysvaikutuk
sia ei tässä yhteydessä (Taulukko 61.) edes mainita.

Terveysvaikutuksia aiotaan arvioida vertaamalla erilaisia arviointituloksia oh
jearvoihin. Ilmanlaadun arviointituloksia pitää kuitenkin verrata ilmanlaadun
nykytilaan. Huomattava on myös se, että kaikista ympäristövaikutuksista ei ole
olemassa ohje tai rajaarvoja. Ohjearvojen allekin jäävät arvot voivat puoles
taan olla merkittäviä esimerkiksi viihtyisyysvaikutusten vuoksi. Terveys ja
viihtyisyysvaikutuksina pitää arvioida myös esimerkiksi haittaeläinhaitat.

Kysely on tarkoitus tehdä yhdessä EkokemPalvelun hankkeen kanssa. Kyse
lystä pitää erotella kumpaakin hanketta koskevat tulokset. Kyselylomake,
kohderyhmät ja vastaajia koskevat kokoomatiedot pitää esittää arviointiselos
tuksessa. Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset pitää arvioida siihen soveltuvan
koulutuksen saaneen henkilön.

Raportointi YVAohjelma on rakenteeltaan melko helppolukuinen ja pääosin selkeästi
jäsennelty, mutta niukkasanainen ja epätäsmällinen. Ohjelmassa on jonkin ver
ran virheitä; esimerkiksi Hyvinkään Kaukolämpö po. Lämpövoima. Arvioin
tiselostuksessa pitää kiinnittää huomiota siihen, että asiat on esitetty johdon
mukaisesti, yksiselitteisesti ja riittävän yksityiskohtaistesti ja havainnollistettu
selkeästi.
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Lausunnon nähtävillä olo

Ympäristökeskus lähettää yhteysviranomaisen lausunnon tiedoksi lausunnon
antajille ja mielipiteen esittäjille. Lausunto tulee nähtäville myös ympäristö
hallinnon verkkopalveluun osoitteeseen www.ymparisto.fi/ham/yva > Vireillä
olevat YVAhankkeet.

Johtaja Harri Kallio

Kehittämispäällikkö Riitta Turunen

Liite Maksun määräytyminen ja maksua koskeva muutoksenhaku

Tiedoksi Lausunnon antajat, mielipiteen esittäjät ja Hämeen tiepiiri
Suomen ympäristökeskus (ja 2 kpl arviointiohjelmia)
Hämeen ympäristökeskus, Ympäristönsuojeluosasto
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MAKSUN MÄÄRÄYTYMINEN JA MAKSUA KOSKEVA MUUTOKSENHAKU

Maksun määräytyminen

Maksu määräytyy ympäristöministeriön asetuksessa (1387/2006) alueellisen ympäristökeskuksen maksul
lisista suoritteista olevan maksutaulukon mukaisesti.

Maksua koskeva muutoksenhaku

Maksuvelvollisella, joka katsoo, että maksun määräytymisessä on tapahtunut virhe, on oikeus vaatia sii
hen oikaisua Hämeen ympäristökeskukselta. Oikaisuvaatimus on toimitettava ympäristökeskukselle kuu
den (6) kuuden kuukauden kuluttua maksun määräämisestä. Oikaisuvaatimuksessa on ilmoitettava oi
kaisua vaativan nimi, asuinpaikka ja postiosoite, vaatimus maksun muuttamiseksi sekä oikaisuvaatimuk
sen perustelut.

Oikaisuvaatimus on oikaisuvaatimuksen tekijän ja oikaisuvaatimuksen muun laatijan omakätisesti allekir
joitettava. Jos ainoastaan laatija on allekirjoittanut oikaisuvaatimuksen, siinä on mainittava myös laatijan
nimi, asuinpaikka ja postiosoite. Oikaisuvaatimus voidaan toimittaa ympäristökeskukseen myös sähköi
sessä muodossa. Kun sähköisessä asiakirjassa on riittävät tiedot lähettäjästä, sähköistä asiakirjaa ei tarvit
se täydentää allekirjoituksella eikä myöskään ns. sähköistä allekirjoitusta tarvita.

Oikaisuvaatimukseen on liitettävä maksun määräämisen perusteena oleva asiakirja alkuperäisenä tai jäl
jennöksenä.

Omalla vastuullaan oikaisuvaatimuksen voi lähettää postitse tai lähetin välityksellä. Kirjallinen oi
kaisuvaatimus on jätettävä postiin tai sähköinen oikaisuvaatimus lähetettävä siten, että se ehtii perille oi
kaisuvaatimusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan päättymistä. Hämeen ympäristökeskuk
sen postiosoite on PL 131, 13101 Hämeenlinna ja käyntiosoite Birger Jaarlinkatu 13. Lahden toimipaikan
postiosoite on PL 29, 15141 Lahti ja käyntiosoite Vesijärvenkatu 11 A. Sähköposti toimitetaan osoittee
seen kirjaamo.ham@ymparisto.fi.

Sovelletut oikeusohjeet

Valtion maksuperustelaki (150/1992)

Laki valtion maksuperustelain muuttamisesta (961/1998)

Ympäristöministeriön asetus (1387/2006) alueellisen ympäristökeskuksen maksullisista suoritteista

Laki sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa (13/2003)
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Jätteen energiakäytön ja teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennukset 
ASUKASKYSELY 
Merkitkää valitsemanne vastausvaihtoehto rastittamalla oikea ruutu Ö �. 
 
 
 

 

1. Sukupuolenne 2. Ikäryhmänne 3. Tämänhetkinen 
elämäntilanteenne? 

1� Mies  1� 18-30 v 1� Yksin asuva 
2� Nainen  2� 31-50 v 2� Pariskunta 

 3� 51-65 v 3� Lapsiperhe 
 4� yli 65 vuotta  

4. Asuinkuntanne?   1� Hausjärvi, 
postinumero 

.                           . 

2� Riihimäki, 
postinumero 

.                           . 

3� Joku muu, postinumero  

           .                           . 
 

5. Miten kaukana hankealueesta vakituinen asuntonne suunnilleen sijaitsee? Voitte käyttää etäisyyden 
arvioinnissa apuna hanke-esitteen karttakuvaa. 

1� Noin                                               kilometriä hankealueesta. 

2�Ei vakituista asuntoa hankealueen lähistöllä 

6. Jos teillä on vapaa-ajanasunto, sijaitseeko se hankealueen lähistöllä? 

1�Ei 

2�Kyllä, noin                                              kilometrin etäisyydellä. 

7. Kuinka kauan olette asunut hankealueen lähialueella? 

1� Alle vuoden 2� 1-5 vuotta 3� 5-10 vuotta 

4� 10-15 vuotta 5� 15-20 vuotta 6� Yli 20 vuotta 
 
 

8. Kuinka usein ja miten käytätte eri alueita hankealueiden lähellä? (kartta hanke-esitteessä) 

 Päivit- 
täin 

Viikoit- 
tain 

Kuukau-
sittain 

Vuosit- 
tain 

Harvem-
min 

En 
koskaan

Ulkoilen omalla piha-alueellani (esim. 
pihatyöt, lasten kanssa ulkoilu). 5� 4� 3� 2� 1� 0� 

Ulkoilen, kuntoilen tai harrastan 
lähialueilla (esim. hiihto, kävely, retkeily). 5� 4� 3� 2� 1� 0� 

Kuljen työ-, asiointi- tai muita matkojani 
kävellen tai pyörällä. 5� 4� 3� 2� 1� 0� 

Hyötykäytän lähiluontoa (marjastus, 
sienestys). 5� 4� 3� 2� 1� 0� 

Tarkkailen luontoa. 5� 4� 3� 2� 1� 0� 

Joku muu, mikä? 5� 4� 3� 2� 1� 0� 
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9. Rastittakaa seuraavista ulkoilualueista ne, joilla liikutte vapaa-aikananne. 
1� Riuttan ulkoilualue 2� Hikiän kuntorata  3� Ryttylän kuntorata 
4� Oitin kuntorata 5� Riihimäen 

keskusurheilupuisto 
6� Hatlamminmäki ja –

suon luontopolku 
7� Hirvijärven ranta-

alue ja luontopolku 
8� Käräjäkosken 

luontopolku 
9� Peltosaaren 

kosteikkoluontopolku 
10� Varuskunnan 

ulkoilualue 
11� Vahteriston 

ulkoilureitti 
12� Arolammen kosteikko 

13� Joku muu alue, mikä                                                       . 14 � En ulkoile lähialueella 

 

10. Arvioikaa eri asuinviihtyvyyteen vaikuttavien asioiden tärkeyttä ja nykytilaa asuinympäristössänne tällä 
hetkellä? 

Asian tärkeys Asian nykytila  

Tärkeä Melko 
tärkeä 

Ei 
tärkeä 

Vaikea 
sanoa 

Erittäin 
huono 

Melko 
huono 

Ei 
hyvä 
eikä 

huono 

Melko 
hyvä 

Erittäin 
hyvä 

Ympäristön puhtaus ja 
rauhallisuus 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Luonnonläheisyys 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Ilmanlaatu (pöly, haju) 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Melutaso 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Miellyttävä maisema 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Harrastusmahdollisuudet 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Sujuva liikenne 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Liikenneturvallisuus 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Yleinen turvallisuus 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Joku muu, mikä 

 
4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

 
 
 

11. Aiheutuuko hankealueella nykyisin harjoitettavasta toiminnasta Teille haittaa? 
 

1�Ei, nykyisestä toiminnasta ei ole aiheutunut haittaa.  
2�Kyllä, millaisia haittoja? Voit tarvittaessa valita useampia vaihtoehtoja. 

1� hajuhaittoja 5 � imagohaittaa 
2� pölyhaittoja 6 � kiinteistöjen arvon aleneminen 
3� meluhaittoja 7 � rajoittaa ulkoalueilla oleskelua 
4� haittaa liikenteestä 8� vaikutus pohjaveden laatuun 
9� muu haitta, mikä?  _______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

Seuraavilla sivuilla esitetään hankekohtaisia kysymyksiä, 
ensin jätteen energiakäytön laajentamiseen ja sen jälkeen teollisuusjätteen käsittely- ja 

kierrätyskeskuksen laajentamiseen liittyen. 
Hankkeita ei ole tarkoitus verrata keskenään. 

Kysymyksiin vastataan erikseen kumpaakin hanketta koskien. 
Vaikutusten arvioinnissa kumpaakin hanketta tarkastellaan erikseen. 

 
Kyselyn liitteenä tulleissa hanke-esitteissä on esitelty kumpikin hanke. 
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12. Miten jätteen energiakäytön laajentaminen mielestänne vaikuttaisi seuraaviin asioihin? Arvioikaa 
ensin asian tärkeys itsellenne ja sen jälkeen vaikutuksen suunta. 

Asian tärkeys Vaikutuksen suunta  

Tärkeä Melko 
tärkeä 

Ei 
tärkeä 

Vaikea 
sanoa 

Erittäin 
kielteinen 

Melko 
kieltei-

nen 

Ei 
vaiku-
tusta 

Melko 
myönte-

inen 

Erittäin 
myöntei-

nen 

Pohjavedet 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Ilmanlaatu (pöly, 
päästöt ilmaan) 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Melu 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Maisema 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Eläimet 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Kasvillisuus 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Liikennemäärät 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Liikenneturvallisuus 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Ihmisten terveys 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Asumisviihtyisyys  4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Harrastus-
mahdollisuudet 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Maa- ja 
metsätalouden 
harjoittaminen 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Muut elinkeinot 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Työllisyys 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Asuinkuntani talous 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Asuinkuntani imago 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Jätehuollon 
kustannukset 
kansalaiselle 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Turvallisuuden tunne 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 
Jokin muu, mikä 
……………….............

.....……………… 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

 
 
 
 

13. Mitkä sähkönsiirron reittivaihtoehdoista (katsokaa hanke-esite) ovat mielestänne vaikutuksiltaan 

a) kielteisimpiä? 1�  
reitti 1 

2�  
reitti 2a 

3�  
reitti 2b 

4�  
reitti 3 

5�  
reitti 4a 

6�  
reitti 4b 

7�  
reitti 4c 

b) myönteisimpiä? 1�  
reitti 1 

2�  
reitti 2a 

3�  
reitti 2b 

4�  
reitti 3 

5�  
reitti 4a 

6�  
reitti 4b 

7�  
reitti 4c 

(voitte valita useamman vaihtoehdon) 
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14. Mitä jätteen energiakäytön laajennuksen vaikutuksia pidätte hyödyllisimpinä ja mitä haitallisimpana 

oman asumisenne tai toimintanne kannalta hankealueella?   

Vaikutus  
Valitkaa 

3 hyödyllisintä 
vaikutusta 

Valitkaa 
3 haitallisinta 

vaikutusta 
Pohjavesiin � � 
Ilmanlaatuun (pöly, päästöt ilmaan) � � 
Meluun � � 
Maisemaan � � 
Eläimiin � � 
Kasvillisuuteen � � 
Liikennemääriin � � 
Liikenneturvallisuuteen � � 
Ihmisten terveyteen � � 
Asumisviihtyisyyteen � � 
Harrastusmahdollisuuksiin � � 
Maa- ja metsätalouden harjoittamiseen � � 
Muihin elinkeinoihin � � 
Työllisyyteen � � 
Kunnan talouteen � � 
Kunnan imagoon � � 
Jätehuollon kustannuksiin kansalaiselle � � 
Turvallisuuden tunteeseen � � 
Ei yhtään hyödyllistä vaikutusta �  
Ei yhtään haitallista vaikutusta  � 
Muuhun, mihin?  � � 

 
 
 
15. Jo s arvioitte jätteen energiakäytön laajennuksesta aiheutuvan haitallisia vaikutuksia, miten niitä 

voisi vähentää tai lievittää?  
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16. Miten teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajentaminen mielestänne vaikuttaisi 

seuraaviin asioihin? Arvioikaa ensin asian tärkeys itsellenne ja sen jälkeen vaikutuksen suunta. 

Asian tärkeys Vaikutuksen suunta  

Tärkeä Melko 
tärkeä 

Ei 
tärkeä 

Vaikea 
sanoa 

Erittäin 
kielteinen 

Melko 
kieltei-

nen 

Ei 
vaiku-
tusta 

Melko 
myönte-

inen 

Erittäin 
myöntei-

nen 

Pohjavedet 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Ilmanlaatu (pöly, 
päästöt ilmaan) 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Melu 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Maisema 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Eläimet 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Kasvillisuus 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Liikennemäärät 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Liikenneturvallisuus 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Ihmisten terveys 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Asumisviihtyisyys  4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Harrastus-
mahdollisuudet 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Maa- ja 
metsätalouden 
harjoittaminen 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Muut elinkeinot 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Työllisyys 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Asuinkuntani talous 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Asuinkuntani imago 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Jätehuollon 
kustannukset 
kansalaiselle 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 

Turvallisuuden tunne 4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 
Jokin muu, mikä 
……………….............

.....……………       … 

4� 3� 2� 1� -2� -1� 0� 1� 2� 
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17. Mitä teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennuksen vaikutuksia pidätte 

hyödyllisimpinä ja mitä haitallisimpana oman asumisenne tai toimintanne kannalta hankealueella?   

Vaikutus  
Valitkaa 

3 hyödyllisintä 
vaikutusta 

Valitkaa 
3 haitallisinta 

vaikutusta 
Pohjavesiin � � 
Ilmanlaatuun (pöly, päästöt ilmaan) � � 
Meluun � � 
Maisemaan � � 
Eläimiin � � 
Kasvillisuuteen � � 
Liikennemääriin � � 
Liikenneturvallisuuteen � � 
Ihmisten terveyteen � � 
Asumisviihtyisyyteen � � 
Harrastusmahdollisuuksiin � � 
Maa- ja metsätalouden harjoittamiseen � � 
Muihin elinkeinoihin � � 
Työllisyyteen � � 
Kunnan talouteen � � 
Kunnan imagoon � � 
Jätehuollon kustannuksiin kansalaiselle � � 
Turvallisuuden tunteeseen � � 
Ei yhtään hyödyllistä vaikutusta �  
Ei yhtään haitallista vaikutusta  � 
Muuhun, mihin?  � � 

 
 
 
18. Jo s arvioitte teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennuksesta aiheutuvan 

haitallisia vaikutuksia, miten niitä voisi vähentää tai lievittää?  
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 Kokonaisnäkemys hankkeista  

 

 
 
 
 
 

 

Kertokaa vielä kokonaisnäkemyksenne nyt arvioitavista hankkeista. 
Merkitkää rasti siihen kohtaa, joka parhaiten kuvaa kokonaisnäkemystänne. 

(vain yksi rasti kumpaankin kysymykseen) 
 

 
 
 
 
 

19. Millainen näkemys Teille on muodostunut jätteen energiakäytön laajennuksesta? Merkitkää rasti siihen 
kohtaan, joka parhaiten kuvaa kokonaisnäkemystänne. (Vain yksi rasti) 

 

 3� Jätteen energiakäytön laajennus on tärkeä ja tarpeellinen sekä lähialueelle että 
laajemminkin. 

 2� Jätteen energiakäytön laajennuksen edut ovat selvästi suuremmat kuin siitä 
mahdollisesti aiheutuvat haitat. 

 1� Vaikka jätteen energiakäytön laajennukseen liittyy kielteisiäkin puolia, löydän siitä 
enemmän myönteistä kuin kielteistä. 

 0� Jätteen energiakäytön laajennukseen liittyy yhtä paljon myönteisiä ja kielteisiä puolia. 
En osaa ottaa kantaa asiaan. 

-1� Vaikka jätteen energiakäytön laajennukseen liittyy myönteisiäkin puolia, löydän siitä 
enemmän kielteistä kuin myönteistä. 

-2� Jätteen energiakäytön laajennuksen haitat ovat selvästi suuremmat kuin siitä 
mahdollisesti aiheutuvat edut. 

-3� Jätteen energiakäytön laajennus on haitallinen ja tarpeeton sekä lähialueelle että 
laajemminkin. 

 
20. Millainen näkemys Teille on muodostunut teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen 

laajennuksesta? Merkitkää rasti siihen kohtaan, joka parhaiten kuvaa kokonaisnäkemystänne. (Vain 
yksi rasti) 

 

 3� Teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennus on tärkeä ja tarpeellinen 
sekä lähialueelle että laajemminkin. 

 2� Teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennuksen edut ovat selvästi 
suuremmat kuin siitä mahdollisesti aiheutuvat haitat. 

 1� Vaikka teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennukseen liittyy 
kielteisiäkin puolia, löydän siitä enemmän myönteistä kuin kielteistä. 

 0� Teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennukseen liittyy yhtä paljon 
myönteisiä ja kielteisiä puolia. En osaa ottaa kantaa asiaan. 

-1� Vaikka teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennukseen liittyy 
myönteisiäkin puolia, löydän siitä enemmän kielteistä kuin myönteistä. 

-2� Teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennuksen haitat ovat selvästi 
suuremmat kuin siitä mahdollisesti aiheutuvat edut. 

-3� Teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennus on haitallinen ja 
tarpeeton sekä lähialueelle että laajemminkin. 

 

Myöntei-
nen 

Kieltei-
nen 

Myöntei-
nen 

Kieltei-
nen 
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 Tiedottaminen hankkeista  

 

 
 
21. Mistä olette saanut tietoa teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennuksesta sekä jätteen 

energiakäytön laajennuksesta? 
 

a) jätteen energiakäytön laajennuksesta? b) teollisuusjätteen käsittely- ja 
kierrätyskeskuksen laajennuksesta 

1� Valtakunnallisista sanomalehdistä 1� Valtakunnallisista sanomalehdistä 
2� Paikallislehdistä 2� Paikallislehdistä 
3� Televisiosta tai radiosta 3� Televisiosta tai radiosta 
4� Ekokemin nettisivuilta 4� Ekokemin nettisivuilta 
5� Muilta nettisivuilta 5� Muilta nettisivuilta 
6� Ekokemin tiedotteista ja julkaisuista 6� Ekokemin tiedotteista ja julkaisuista 
7� Kansalaisjärjestöiltä (esim. ympäristöjärjestöt) 7� Kansalaisjärjestöiltä (esim. ympäristöjärjestöt) 
8� Yleisötilaisuuksista 8� Yleisötilaisuuksista 
9� Ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta 9� Ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta 
10� Naapureilta tai muilta tutuilta 10� Naapureilta tai muilta tutuilta 
11� Tästä kyselystä 11� Tästä kyselystä 
12� Muualta, mistä?  
 
________________________________________ 

12� Muualta, mistä?  
 
______________________________________ 
 

 

22. Onko jätteen energiakäytön laajennus -hankkeesta tiedotettu mielestänne… 

riittävästi 5� 4� 3� 2� 1� liian vähän 

ymmärrettävästi 5� 4� 3� 2� 1� vaikeatajuisesti 

selvästi 5� 4� 3� 2� 1� epäselvästi 
 
 

23. Onko teollisuusjätteen käsittely- ja kierrätyskeskuksen laajennus -hankkeesta tiedotettu 
mielestänne… 

riittävästi 5� 4� 3� 2� 1� liian vähän 

ymmärrettävästi 5� 4� 3� 2� 1� vaikeatajuisesti 

selvästi 5� 4� 3� 2� 1� epäselvästi 

 
 
 

KIITOS VASTAUKSESTANNE! 
 
 

Halutessanne osallistua arvontaan, postittakaa alla oleva arvontalipuke irrallisena vastauksenne kanssa 
(halutessanne taitettuna ja suljettuna). 

Alla olevalla lipukkeella antamianne tietoja käytetään vain arvonnan suorittamisessa. 
Arvonta suoritetaan 2.6.2009. Voittajille ilmoitetaan henkilökohtaisesti. 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
 
Nimi                                                                                                                 . 
 
Katuosoite                                                                                                        . 
 
Postinumero                                Postitoimipaikka                                           .  
 
Puhelinnumero                                                                                                 .  
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HANKKEESTA VASTAAVA : 
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YHTEYSVIRANOMAINEN :
Hämeen ympäristökeskus
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 Ramboll Finland Oy




